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Paul r oncor.r o sytuacji na frencie
rozbrojeniowym

Pary/, 6. 12. (PAT). Kola polityczne stwierdza
ją, że po rozmowach Paul-Boncoura z Htndersc- 
nem fraD' uski punkt widzenia nie n ilg l żadnym 
zmianom, gdyż —  jak tu oświadczy! Paul-Boncou: 
wczoraj wieczorem- dziennikarzom — prace rozbro 
Jeniowe będą- mogły być prowadzone jedynie na 
gruncie ściśie określonym w jego niedawnem 
przemówieniu w izbie deputowanych. Paul-Bon- 
cour oświadczył Hendersonowi, że Francja pozo. 
-taje nadal na stanowisku, ustalonem w pełnem 
porozumieniu z Anglją, Ameryką i Wlocnami dnia 
14 października w Genewie zaraz po wycofaniu 
Się Niemiec. Daul-Boncour stwierdził również, że 
od czasu spotkania Francoisa Ponceta z Hitlerem 
ambasador francuski nie rozmawiał więcej z kan
clerzem Rzeszy, co jednak wcate nie oznacza, te 
następne spotkanie uie będiie miało u iejsca. Na
stępnie PaubBoorour wyraził zadowolenie z tego. 
że głównym ceiem podróży Hendersona do Pary
ża była chęć poinformowania Się u m inuta fran
cuskiego o jego ideach, dotyczących gwarancji 
Wykonania konwencji rozbrojeniowej. Pa-uI.Bon- 
ecur przewiduje specjalną procedurę, opartą na 
stwierdzeń,u uchybień przeciwko postanowie

niom konwencji. Procedura ta obejmowałaby 
sankcje od ostrzeżenia do środkew przymusowych 
a następnie wrazie gdyby nie dało tc wyniku do 
uznania sprawcy uchybień za napastniku. Wresz
cie Faul-Boncour i Henderson zgodnie stwierdzi
li; że konferencja rozbrojeniowa moż > i powinna 
»entynuować swoje prace.

Peset angielski *  Serllnte 
przyjęty przez Hitlera

Berlin. 6. 12. PAT  Kanclerz Hitler przyjął 
wczoraj popołudniu ambasadora angielskiego w 
Berlinie sir Phippsu na dłuższej audjencji, m ciągu 
której -oczyta sit rozmowa na temat ogólnych 
Zagadnień politycznych.

Lhtwtaow
w  c l r o c f s *  d o  E e r f i n a

tieilin. 6. 12 P A T . Biuro W olffa  donosi, że L i
twinow wyjechał wczoraj c godz. £.30 wieczorem 
z Kzyrau : przybędzie do Berlina we czwartek 
przeapoluanletn

Wielka rada faszystowska 
o włoskiej polityce zagranicznej

R zym, 6. 12. (P A T ). W ie lka  rada faszystow
ska  odbyła wczoraj prd przewodnictwem Musso 
lmic-go pierwsze posiedzenie sesji jesiennej, haaa 

przyjęła rezolucję, wzywającą czarne koszule do 
współpracy w dziele wielkiej przebudowy społecz 
r-.ej. zapowiedzianej przez Duce w jego przemó
wieniu, wygłoszonem na posiedzeniu rady naro
dowej korporaeyj, prztbudowy, która winna 
zwiększyć dobrobyt narodu włoskiego i potęgę 
polityczną Włoch faszystowskich. Po iłuższem 
sprawozdaniu Duce wywiązała się dyskusja na 
temat Włoch i Ligi Narodów. Wielka rada posta 
no wiła uzależnić pozostanie Włoch w Lidze ad 
radykalnej reformy tej organizacji, która winna

być dokonana w jak najkrótszym czasie i objąć 
całokształt zagadnień Ligi Narodów w jej dzia. 
łalności i zadaniach. Następnie rada faszystowska 
stwierdziwszy, że przebieg wypadków nie pozwo
lił na prowadzenie rokowań w  sprawie długów 
wojennych w Stanach Zjednoczonych, jak tego 
ptagnęła rada na posiedzeniu swem w dniu 11 
czerwca postanowiła dokonać wpłaty I.UUU.UOO 
dolarów, aby dać nowy uowód dobrej woli Włocn 
w oczekiwaniu, że ostatecznie porozumienie zam
knie tę wypływającą z wojny kartę „winien" —  
„ma“. Następne posiedzenie rady odbędzie się we 
i -zwartek.

Oficjalne zniesienie prohibicji w U. S. A.
Waszyngton, 6. 12 PAT. Prohibicja w  Stanach 

śijednoczonyeli została zoiesioia. Ostatni 36-ty 
stan Ltah ratyfikował zniesieiie pronibicji. W ia
domość ta rotcszla się po całym kraju z  szybko
ścią błyskawicy, gdyż podana została przez ra- 
ć jo  i specjalne vydania dzienników. Olbrzymie 
tłumy, zgromadzone ja  ulicach wszystkich miast, 
pow itały tę wiadomość frenelycznemi oklaskami.
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‘ Londyn, 6 12. P A T . Stan Utah, który pod naci
skiem sekty Mormonów groził opóźnieniem kilku- 
goJzinnem ratyfikacji ustawy znoszącej prohibi 
cję, aoy pokrzyżować uroczyste proklamowanie 
zniesienia prohibicji w cał'ej Ameryce, w ostat
niej chwili zmienił swoje postauo wienie doko
nał ratyfikacji W  niespełna pól godziny ogłoszo
na została oticjulaz proklamacja o anies: > mu pro

hibicji. W  Ameryce zapan iwał.i powszechna ra
dość. 11 lat prohibicji kosztował > Amerykę 15.549 
ofiar ludzkich, zabitych lub zuiarlyeh w  związ-

D z i ś  w  n u m e r z e ;
M, Wiesenfeld: Rozpoczycąmy M ifal Usyszkin- 

Jan Dąbrowski: Irena Harand.

Co mówi nauka o „rasizmie” ?
Dr. D. Bulwa: Kupno i sprzedaż w handlu .flijj 

D. L.: Artykuł, który nie jest agitacją wyborczą.

ku z nielegalu.in handlem ja jn jam i tlkaholowe- 
mi. Dotychczas w  więzieniach amerykańskich 
priebyw a 3.705 osób. odbywających kArę w ięzie
nia za wykroczenia przeciwko /niesionej od dzid 
prohibicji.

* • •

Waszyngton, 6. 12. PA T . R oo ;evd t ogłosił pro
klamację, zawiadamiającą > zniesi Eniu orohibicji. 
Prezyucnt wzywa oby v-.t_“li la współpracy i do
maga się, aby żaden klan nie udziela ł zezwoleń 
na otwieranie t. zw. ,,saloons‘\ powinniśmy — 
kończy prezydent —  usunąć ©stiteczme niebezpie 
częństwo butlegeróa i tnny.th ludzi, robiących 
interesy kosztem rządu, prawa i ładu. Prezydent 
Roosevelt oświadczył, że w ierzy  w  zdrowy roz- 
sąutk naroatt amerykańskiego, który uniknie prze 
kleństwji nadmiernego użycia napojów alkoholo
wych ze szkodą dla zdrowia. Zadaniem haszem 
jest wychowanie każnego obywatela w  duchu jak 
największego umiarkowania.

Wino palestyńskie do flircrykl
Nowy Jork. 6. 12 2AT. W  związku ze zniesie

niem prohibicji wczoTaj został sfinalizowany układ 
w  sprawie palestyńskiego wina do Am eryki, U- 
ki&d przewiduje import mujona butelek wina z  Ri- 
szon Je Zion w okresie najbliższych 3 la t  Pierw
szy transport nadejdzie już wkrótce i zawierać hę 
dzie 5.000 skrzyń w ina, uraz 1500 skrzyń likieru-
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20 milionOw marek na propagando hitlerowską!

Praga. 6. 12. PAT. Wydawany w Karłowych V »  
racb przez niemiecką socjal-demokrację organ 
„Neue Vory arts“ twierdzi, że reżim hitlerowski 
ad chwili njęcia władzy w swoje ręce wydał na 
propagandę zagraniczną 20 miljonów marek, z c m  

go na Czechosłowację i Austrję przypada po.
5.000.000. Stany Zjednoczone 4,000.000, Aneryk#  
Południową 2,000.000. Bolandję 1,5UU.00U, Szwaj 
carję 750.000, Bdgję  70U.0UU, Rumnnję i państwa 
bałtyckie po 500.000 marek. Według pisma dochód 
z odznak, sprzedawanych w  czasie niedawnych 
wyborów do parlamentu Rzeszy wynosił oaołą
2.000.000 marek i został również przeznaczony na 
cele propagandy zagi anicznej.

Lindbergh odbywa po raz trzeci 
lot transatlantycki

N a szlaku kpt. Skarży ńskieso: Bathurst— Port Natal
Londyn. 6. 12. (PAT ). Płk. Lindbergh z małżon

ką wystartował aa swoim hydroplanie dziś o go
dzinie 2 nad ranem z Bathursi w  Gamb}) na za- 
chodniem wybrzeżu Airyki w  kierunku Pwit Nalał

w BrazyljL Dystans ten wynosi 1900 miL Jest to 
.asama i niej-, ięc*j trasa, którą leciał kpt. Słtafc 
żyńskł.
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Gdy państwo wyręcza obywatela...
Z  dn iea . 1 gru dn ia  b r. ob ow ią zu je  o b n iż ! u 

Stawek cp rocc i:io .van ia  w k ła d ów  w  bankach 
państw ow ych , kom unalnych  kasach oszczę
dności. P ocztow e j K as ie  O szcieaności i w  spół
dzieln iach. Od w k ładów , złożonych  przed 1.

frudnia b r staw ka oprocen tow an ia  w yn os ić  
ędzic dotychczasow ą wysokość, natom iast 

w k łady , złożune po  1 grudn ia  b. r. podpada ją  
ju ż  pod now ą stawkę. W ysokośc i tych  staw ek  
poda liśm y ju ż w  sw o im  czasie.

P rzed  k ilku  dn iam i odby ła  się w  Banku G o
spodarstwa K ra jow ego  kon ferencja  prasowa, 
pośw ięcona spraw om  bu dow n ictw a  m ieszka
n iow ego. na k tóre j uchw alono przeznaczyć 
kw otę  30 m ilj. zł. na udzielan ie k redy tów  bu 
dow lanych  w  sezonie 1934 r. P rzypom n ieć  na
leży, że kontyngent k red y tów  w r. b. w yn os i 
14 i pół m ilj. zł.

O b yd w a  te posunięcia noszą charakter na
kręcania kon junktu ry środkam i, n iew yp ływ a - 
ja cem i organ iczn ie  z sytuacji gospodarczej, 
w zg lędn ie  ze struktury gospodarstwa społecz
nego. W  ch w ili obecnej n ie m ożem y sobie po
zw o lić  m i  na tak znaczne „potan ien ie  k red y 
tu " , jak  to w p row adza  obn iżka  op rocen tow a
n ia  w k ładu  i w  ślad zatem  w ierzyte ln ośc i in - 
s ty tu cy j k redytow ych , ani też na  fo rsow an ie  
budow n ictw a, —  pon iew aż n ie sp rzy ja  temu 
ikap ita lizac ja  w ew nętrzna. Potan ien ie  k redytu  
‘następu je w  w yn ik u  p łynności na k ra jow ym  
rynku  finansow ym . W obec  braku dop ływ u  
k a p ita łów  zagran icy  skazani jesteśm y na sa
m opom oc w  fo rm ie  narastan ia kap ita łów  1 0- 

(<łzimych. W  jes ien i 1930 r. suma w k ład ów  w  
bankach w yn os iła  3-075 m iljon ów  zł. Sum a zo
bow iązań  k redy tow ych  naszych banków  za 
gran icą  w yn os iła  w  tym  ezasie przeszło 560 m i 
ljo n ó w  złotych, Stopa procentowa Banku P o l
sk iego  r y n o s i ła  7 i pół proc. Natu raln ie, że i 
stopa  procen tow a banków  p ryw a tn ych  w y n o 
s iła  w ów czas odpow iedn io  w ięce j. D ziś  w k ła 
d y  w e  w szystk ich  bankach spad ły  do sum y 
ponad  2800 m ilio n ó w  złotych , sum a zobow ią 
zań  k redytow ych  banków  polskich  zagran icą 
Spadła rów n ież do około  180 m iljon ów  zl. a je 
dnak stopa procen tow a Banku Po lsk iego  w y 
nosi dziś 5 proc., stopa procentow a kas oszczę
dności banków  państw ow ych  i spółdzieln i kre 
d y tow ych  została ju ż  dw ukrotn ie  obn iżona od  
tego  czasu, a obecnie pertrak tu je  się z banka
m i  p ryw n tnem i o  pó jśc ie  w  ślady banków  pań
stw ow ych  i o  obn iżen ie  stopy procen tow ej. 
[W yn ika  z  tego, iż  w  okresie, w  k tórym  sum a 
w k ła d ów  ustaw iczn ie m a la ła  i w  k tó rym  za
zn aczy ł się sta ły  od p ływ  w ierzy te ln ośc i zagra 
n icznych  w  naszych bankach, a ponadto w  o -  
k res ie  n iesłychanego nacisku aparatu fisk a l
n ego  i w reszcie  o lb i zym io j oneracij P ożyczk i 
N n rodow ei —  nasląn iło  —  zdan iem  k ie row n i
k ó w  polsk iej p o lityk i fin an sow ej —  „u p łyn 
n ien ie " na naszym  rynku  pien iężnym .
' Jednocześnie n iedaw no w prow adzon o  now ą 
ustaw ę unosrżen iow ą d la  u rzędn ików  państw o 
w ych . która fak tyczn ie  obn iża płace urzędn i
k ów  państw ow ych  n iższych  stopni służbo
w ych . Celem  te i n ow ej u staw y  uposażen io
w e j b y ło  praw dopodobn ie uporządkow anie 
istn ie jącego  dotychczas chaosu n iezliczonej ilo  
ści stonni i szczebli w  h ie ra rch ji urzędniczej, 
jed n ak  rrzedew szys lk iem  m iano na oku p ew 
ną obn iżkę uposażeń, d la  uzyskan ia  n ow ych  
^oszczędności.

W  po lityce  gospodarczo-finansow ej naszych 
czyn n ik ów  m iaroda jn ych  k rzyżu ją  się zatem , 
ja k  w idać, dw a  k ierunk i sprteczne ze sobą. 
'Jetśli b ow iem  nasze czyn n ik i m aroda jne sto ją  
np  stanowisku, że na polsk im  rynku finanso
w y m  nastąp iło  istotn ie odprężenie, w ów czas 
'n ie  pow inno  się chyba obniżać uposażeń urzę
dn iczych , w  p ie rw szym  rzędzie d la  unikn ięcia  
spadku konsum eji i w  ślad zatem obrotów  go
spodarczych, w yn ik a ją cych  zaw sze z obn iżk i 
uposażeń urzędniczych, —  z  d ru g ie j zaś stro
n y  w  interesie autorytetu  rządu, który n ie  po 
W inien, zdan iem  n a iz th i, obniżać upeoażró

n iższych  u rzędn ików  bezpośredn io  p o  złożen iu  

j p rzez n ich tak  w ie lk ie j o fia ry , jaką  b y ło  sub- 
| sk rybow an ie  P ożyczk i Naruduwej. Jeżeli na to- 
j m iast rząd  uważa, że należało obn iżyć  płacę, 
j bo  „dn o  k ry zy su " n ie  zostało jeszcze osiągn ię

te i na leży  da le j p rzystosow yw ać poszczególne 
e lem en ty  naszego gospodarstwa społecznego do 
poziom u  kryzysow ego , w ów czas nie pow in n o  
się forsow ać akc ji bu dow n ictw a  środkam i tak 
sztucznem i, a p rzed ew szys tk ieo  n iebezpieczne 
m i. jak  z  w p ły w ó w  poaatkow ych . Z d a jem y  
sobie spraw ę z  tego, jak ie  doniosłe znaczenie 
posiada d la  naszej sytuacji gospodarczej na le
życ ie  ro zw in ię ty  ruch budow lany, jednak  tak, 
jak  sp rzec iw iam y się finansow an iu  akc ji p o 
n iesien ia  cen p łodów  rolnych  środkam i, u zy- 
skanem i z  podatków , pobranych  w  w iększości 
od  ludności m ie jsk ie j, tak  w ystępu jem y prze 
c iw  finansow an iu  budow n ictw a  środkam i, u zy  
skanem i z podatków . W sze lk i ruch in w es ty - 
c y jn y  jest dop iero  w ted y  racjona lny, gdy  o - 
p iera  się na zd row ych  podstawach finanso
w ych , a tak ie is tn ie ją  ty lk o  w ów czas, gdy  su
m y, przeznaczone na finansow an ie tego  ruchu 
n ie  są odciągane od innych  dyspozycy j gospo
darczych  i je że li n ie pow odu ją  tem sam em  po
drożen ia kosztów  kredytu  w  kra ju . K a p ita ły  
P ań stw ow ego  Funduszu B udow lanego  i F u n 
duszu P racy , z k tórych  m a być finansow ane 
bu dow n ictw o  m ieszkan iow e, pochodź.} z  po
datków , nałożonych  w  p rzew ażnej m ierze  na 
p rzem ysł i handel. Państw o, opodatkow u jąc te 
gałęzie życ ia  gospodarczego, odc iąga  od nich 
kapitał, p rzeznaczając go  na finansow an ie in - 
w estycy j. B ład tak iego postępowania leży w  
tern. że rząd uw aża  się za ba rd z ie j pow ołane
go do o żyw ien ia  życ ia  gospodarczego, an iże li

czynn ik  prywatny'. G dyby bow iem , ja k  to  na
sze czynn ik i rządow e zawsze pddkreśl-ają w  
o fic ja ln y ch  w ystąp ien iach , uważał* że czyn -, 
n ik  p ryw a tn y  potra fi lep ie j gospodarować 
an iżeli czynn ik  publiczny, w ów czas p o w in łm  
pozostaw ić in ic ja tyw ie  p ryw a tn e j sw obodę w  
lokow an iu  kap ita łów  tak. jak  danyT kupiec lu ft 
p rzem ysłow iec  uw aża  za  n a jlep ie j d la  sw tg tt 
przedsiębiorstwa. O bow iązk iem  każdego przed *  
s ięb iorcy jest dbać o rentowność sw ego  w a r 
sztatu pracy7, a państw o n ie pow inno  m u  w  
tem  przeszkadzać przez . wym ęczanie" g a  N ;e -  
w ą t liw ie  dany kupiec czy  p rzem ysłow iec, .po
tra fią  zarów no  dla siebie, jak  i d la  in teresów ’ 
ogółu, zużytkow ać lep ie j sw e kap ita ły , an iże
li państwo, które kap ita ły  tc zabiera m u W  
fo rm ie  podatków  finansu jąc n iem i pew ne ce
le gospodarcze. D ia tego  w in n o  być  zasadą na
szej p o lityk i gospodarczej, że w sze lk ie  in w e
stycje  m ogą byTć dokonyw ane ty lk o  :: oszczęd
ności obyw ate li, n ie zaś z podatków, w y w o łu 
jących ciasnotę gotów kow ą w  kra ju  i w  ślad 
za tem  podrożenie kredytu , w  w yn iku  lok ow a -j 
n ia kap ita łów  tam . gdzie one są m n ie j -o irz eb -  
ne. an iże li na odcinku, skąd je  zabrała  ręka 
państw ow a.

F inansow an ie  in w oc ly cy j m oże się oteazać 
pożytecznem  i ce low em  ty lk o  w  tym  czasie, 
gd y  k iy z y s  gospodarczy osiągn ie napraw dę 
sw e „d n o ". W te d y  państw o może, a naw et po- 
w inno, wysunąć się naprzód w  akcji p rzysp ie 
szenia pow rotu  dobrej kon junktury, a lbow iem  
czynn ik  p ryw a tn y  w  tym  czasie jest jeszcze 
zbyt g łęboko pogrążony w  psychozie braku 
in ic ja ty w y  gospodarczej. A le  czy d z is ia j zn a j
du jem y się napraw dę o ..dna k rvzvsu "?

J. D.

Wielka debata o doli uchodźców 
żydowskich w Lozannie

Ekspo&e prof. Weizmanna
Lozanna. 6. 12. ŻA T . Dziś odbyło się publiczne 

posiedzenie Rady zarządzającej dla spraw uchodź 
ców niemieckich. Tym czasowy przwodniczą.jy 
lord Cecil wygłosił przemówienie, utrzymane na 
bardzo wysokim poziomie. Mowcas twierdził źe 
sprawą uchodźców niemieckich zainteresowany 
jest cały świat, ponieważ chodzi c podstawy cy
w ilizacji chrześcijańskiej. Chodzi o to, by masy 
uchodźców znalazły warunki bytu, bądź to prze/, 
zaabsorbowanie w  krajach imigracji, bądź też 
przez kolonizowanie w  różnych częściach świata.

Imieniem organizacyj prywatnych przemawiał 
najpierw prof. Rappard, poruszając zagadnienie 
uchodźców-intelektualistów, Dalej przem awiał" 
Józet Hyman imieniem Jointu i dr. Ounger imi- 
uiem Ica. Dłuższe expose wygłosił prof. W  t izmami 
który wskazał, że konferencja londyńska reprezen 
towała wszystkie organizacje żydowokie i przed
łożyła jednolitą listę Insiyiucyj żydowskich na ca 
tym świecie, pragnących współpracować z Radą 
zarządzającą. Mówca dał wyraz niezłomnej dąż 
nofci młodzieży żydowskiej do stworzenia nowej 
struktury narodu i ' dowskiego Palestyna jest je 
dynym krajem, gdzie Żydzi przebywają ua mocy 
prawa a nie tolerancji. Wzorować na Palestynie 
powinny się również inne kraje. Akcja pomocy 
dal uchodźców jest ostatnią i jedyną nanzieją. na 
rodu żydowskiego.

Dr. Nachum Goldman powitał misję Mac Do
nalda imieniem Komitetu Delegacyj żydowskich

w Paryżu i imieniem Kongresu żydowsko-amery 
kańskiego, podnosząc, że obie reprezentowane 
przez niego organizacje uważały problem żydo
wski zawsze jako zagadnienie międzynarodowe i 
wyrażając nadzicyr, że wszystkie uczestniczące w 
konferencji s e t o w e j  żydostwa w Londynie ur 
ganlzacje, powołane zostaną do Rady zarządzają 
cej.

Delegat- Francji Beranger w krótkich słowach 
podniósł rolę Żydów francuskich w akcji pomocy

W  skład komitetu wyoknawczogo Rady w y 
brano przedstawicieli: Anglji, Francji. Włoch, Sta 
nów Zjednoczonyc hi Urugwaju. Delegat Urugwa
ju prawdopodobnie obejmie przewodnictwa dal
szych obrad.

Wedle relacji P A T . prof. Weizmann zakomuniko 
wał rezu’ taty badań nad możliwościami im igracji 
dla uchodźców. Mówca sądzi, że mimo kryzysu go 
spodarezego nie jest niemożliwe rozwiązanie tego 
problemu pod warunkiem że nie uastąpi nnwa fa 
la emigracji z Niemiec. Pewne możliwości imigrft 
cyjne istnieją w Stanach Zjednoczonych, w brytv, 
skich dominjach. jak w  południowej A fryce ; 
Australji, w kolonjach francuskich „ i  niektórych 
krajach Południowej Am eryki ora* w Palestynie 
Popołudniu dysktuowano nad kweBtjami orgamza 
cyjnemi i finansowemi Rady administracyjnej dla 
uchodźców z Niemiec.

Dostawy d o  2 S. R. R.
Warszawa, 6. 12. (Sin; W  wynikn podróży 

przedstawiciela przemysłu górno-śląskiegi.. preze
sa koncernu ..Pokój1-, została ł . warta w Moskwie 
umowa ze zw.ązkiem -»nwieckiegó przemysłu me
talowego na dostawę dc Z. S S R. 36 OOP ton że
laza wartości 10 miljonów z), aa dotychczasowych 
warunkach Kredytowych.

Warszawa, 6. 12. (Sin) Jedna z większych pol

skich tabryk elektrotectmicznych, która przejęła 

już w swoim czasie dostawę do Sowietów czynni

ków elektrycznych na 10.000 HP, otrzymała obe

cnie większe zamówienie. W  tym celu udaje się 
w najbiiż*zycb dniach dc Moskwy przedstawiciel 
tej fabryki dla przeprowadzania niezbędnych ro
kowań aa miejscu.
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Znowu wielki dzień Dymitrowa
Orzeczenie biegłych o stanie zdrow ia Lubbego

rio odebrania Bułgarow i

ii6

te
»-

Jl
:e
u

;  Lipek, G. 12. P A T . Na wstępie dzisiejszej roz- 
” l» r a 'w  zgłosił się nagle do głosn van der Lubbe,
'* który zniecierpliw iony przewlekłością procesu 
^domagał się kategorycznie prędkiego wyroku, 
i": ^.Przewodniczący odczytuje następnie orzeczenie 

lekarskie i  sprawozdania policyjne, stwierdzają- 
-c e  niedwuznacznie z jednej strony anormalny stan 
T umysłowy świadka Grothego, *  z drugiej wybit

nie kryminalistyczną przeszłość świadka Kacmpł- 
Hera. Dalszy ciąg rozprawy zajmuje kolejne od
czytywanie różnych listów, broszur politycznych, 
protokołów policyjnych i wycinków prasowych,

■ dotyczących działalności politycznej wszystkich 
oskarżonych. Przedm iot:'n sz-zególnie ożywionej 
polemiki jest

sprawa zamachu ,)> Uatcdrę solijska.
W  pewnej chw ili Dynaitrov zirytowany prze

kręcaniem tak.ów rzuca w  '- t r j ię  nadprokuratora 
.„ironiczną uwagę- :;Pan musi to najlepiej w iedzieć  

C2y jestem idenlyczny ze S lefinem  Dymitrowem; 
istotnym sprawcą zamachu ia katedrę sofijską", 
Nadpiokurator: N ie mówiłe n przecież, że pan
współdziałał w tej zbrodni. Dy nitro v w UDiesie- 
jiu : Pow iedz pan (o .,Voelkiscli;r rleodacater",
8 miesiące karmiliście urnsę tem brntulncai klam 
stwem, że jestem je łoym  za sprawców owego za- 
nachu". Po  odczytaniu szeregu elaboratów poli* 
'•yinyr.h Dym itrów ponownie domaga się głosu. 
Przewodniczący: Może pan mówić, ale tylko w
odn!esier>in do sprtw , które, pana się tyczą. Dy- 

1 m itrow: Cała prasa niemiecka manifestacyjnie
w  czasie śledztwa prowadziła przeciwko mnie 
z  tej. racji brutalną : nieprzebierającą w  środkach 
kampanję. Takie przygotowanie i tendencyjne u- 
rabianie opinji publicznej Niemiec miało na ce!u 
wykazanie, że ja, Dym itrow jestem także spraw
ca podpalenia Reichstagu. Ta  rzecz została przed 
•chwilą oficjalnie wyjaśniona. Sąazę, że „Voelk i- 
scher Beobachter* i cała orasa niemiecka spro
stują poprzednio podawaną nieprawdę i otwarcie 
przyznają, że ze sprawą podpalenia Reichstagu 
nic wspólnego nie mam. (W rza w a ,! protesty). Na 
sali silna konsternacja. Nadprokurator: Odpie
ram stanowczo zarzuty Dymitrowa, a za prasę 
rrie odpowiadam. Akt oskarżeaia tego zarzutu nie 
pfidnqsi.

Dalsze chwile iaj.nuje badanie spr > vy  źródeł 
dochodów van der Lubbego. Dy nitro w; W  zw iąz
ku z tem proszę zapytać Holendra: 1 ) kiedy był 
aktywnym członkiem holenderskiej partji komu
nistycznej, 2) kiedy z niej wystąpił, względnie 
zosiaf wykluczony, H) ...  Przewodniczący przery
wając; Teraz na to  nie pora! Dym itrow: A leż 

spahle prezesie!... Przewodniczący: Milczeć! Sia
dać Dym itrow ! Przestrzegam, że wystąpimy prze 
ciwko panu z całą bezwzględnością nawet gdyby 
•taiął to być ostatni dzień procesu! Dym itrow po
w o li siada na miejscu.

Popow : Stwierdzam po raz ostatni, że wszyst
kie zarzuty, podniesione przeciwko mnie i Tane- 
w ow i przez ,,Voelkischer Beobachter*1 i całą pra
sę niemiecką w  sprawie udziału w  zamachu na 
katedrę sofijską są wierutnem kłamstwem.

Dym itrow : W  związku z  zeziao iam i świadka 
jro thego  proszę o  dodatkowe przesłuchanie ko
misarza policji Heissiga na okoliczność, jakie 
istotne powody wpłynęły na odnalezienie tego 
id jo tycznego świadka. Ku mojemu zdziwieniu pan 
hadprokurator popierał w  swoim czasie 
mój wniosek. Przewodniczący: „W ypraszam  sobie 
podobne, uwagi. To  nowa obraza. Panu ńe wol- 

, ho wykazać zdziwienia*’. D ym itrov : „D ziw ię  się 
Właśnie, że taki psychopata, czło vick chory umy- 
fłcw o  został odszukany aż przez samego pana 
nadprekuratora Pytam się raz jeszcze, co skło
niło komisarza policji Heissiga do tego znamien
nego kroku? Przew oin ićzący, uderzając pięścią 
w  stół: ..Bezczelność! Pan znów zaczyaa obrażać. 
T o  niesłychane! Dym itrow: „Panie prezydencie! 
Pan jest nerw ow y1*. Przewodniczący: Milczeć! Ja 
osobiście całkiem spokojnie orowadzę rozprawę i 
nerwówy nie jestem, ale pan nu zwyczaj powta
rzania pytań Dym itrow: „Oskarżyciele publicz
ni mają wyraźnego pecha ze swoimi świadkami, 
którzy są albo morfinistarai, albo psychopatami, 
kryminalistami względnie -lodzlejami najprzed
niejszej sorty!** Wszyscy gwałtownie protostują 
nrjoMwtrin rachowaniu się Dymitrowa, aa w  koar

6vkwencji prowadzi 
głosu.

Trybunał nagle opuszcza salę i udaje :ię  na na 
radę. Po chw ili przrw-łJniczący komunikuje: „T ry  
bunał postanawia, że jeżeli D ym itro r nadal za
chowa postawę wyzywającą lub w  cza nkolwiek 
obrażającą trybunał, względnie bez prawa głosu 
sam się odezwie, natychmiast automatycznie bę
dzie usunięty z sali**

N «  wniosek prokuratora jeden z  sędziów od
czytuje mnóstwo ostatnich w yroków  na komuni
stów, mających oświetlić niebezpieczeństwo ko
munizmu dla całości Rzeszy w  okresie przed i po 
rewolucji narodowej. D ym itrow, powołując się 
na odczytane w yrok i oświadcza: „W  takim razie 
ja wnoszę o odczytanie wyroków  na narodowych 
socjalistów -v związku z rebelją hitlerowską, ja
ka m iafi miejsce w  Monachjum w  listopadzie 
1923 r.“ . Zdecydowali-, postawa Dymitrowa wywo 
luje piorunujące wrażenie Trybunał odracza na- 
rczie decyzję co do lej nowej sprawy.

Z kolei dłuższe oświadczenie sldsda nadprokura 
tor Werner, który domaga się odrzucenia wszyst
kich wczorajszych wniosków Dymitrowa Po  dłuż
szej naradzie trybunał ogłosił uchwałę, że odrzu
cą wszystkie wnioski Dymitrowa, dotyczące po
wołania nowych świadków.

Następnie zeznawał rzeczoznawca profesor me
dycyny sądowej dr. Bomihoeffer. Dał on ponow
nie

szczegółową charakterystykę stanu umy
słowego oskarżonego van der Lubbego.

Rzeczoznawca podtrzymuje naogól swe pierwot
ne orzeczenie, że Holender jest zupełnie normal
ny, że cechuje go wpi awdzie wrodzona upuitość i 
że jest osobą inteligentną o  przekonaniach SKraj-

Zarząd gminy wyznaniowej w Wadowicach 
przesyła serdeczne gratulacje p. Samuelowi Abra
hamowi Selteureichowi, synowi naszego W ieleb
nego Rabina A. I. Seitenreicha, do uzyskania za 
szczytnego stanowiska rabina w  Szczakowej.

Przewodniczący Zarządu: 
4548kr DR. W. KLUGER.

nie lewicowych. W ypadki biernego oporu, jakie 
na początku procesu i częściowo w Berlinie kil
kakrotnie miały miejsce, należy położyć —  we
dług rzeczoznawcy —  na karb przyjmowania ma
łej ilości pokarmu i chwilowego rozstroju, co zna? 
lazło potwierdzenie w  utracie wagi około 12 i pół 
kilogramów. Stan umysłowy Holendra —  według 
rzeczoznawcy nie uległ żadnym zmianom. Po wyż 
szą opinję potwierdzają dwaj iuni rzeczoznawcy, 
dr. Kutta z Berlina : dr. Sachuetz z Lipska.

Dłuższą dyskusję wywołuje sprawa zarzutu D y 
m itrowa o podsunięcie mu podczas śledztwa mię
dzy in. koperty z ulotką propagandową komuni
styczną zatytułowaną „Podpalenie Reichstagu 
dziełem hitlerowców". Na zapytanie Dymitrowa 
świadek Tarapanoff, tłómacz języka bułgarskiego 
w procesie o podpalenie Reichstagu przeczy, ja
koby widział odnośne papiery w ręku sędziego 
śledczego. Rozprawa trwa w  dalszym ciągu i  za
kończona zostanie w  dniu dzisiejszym prawdopo
dobnie o godzinie 20-ej. .

Krewne oskarżonych Bułgarów 
wyjechały z Lipska

Lipsk, 6. 12. (P A T ). Matka i siostra oskarżone- 
go  Dymitrowa, oraz żona osk. Tanewą. które od 
dwu tygodni z niezwykłem zainteresowaniem śle 
dziły rozprawę, opuściły dzisiaj Lipsk i udały się 
z  powrotem do Białogrodu. Dzisiaj w  przerwie 
południowej odbyło się pełne tragizmu pożegna
nie z oskarżonymi

Wielka kampania palestyńska
żydowskich zw iązków zawodowych w Ameryce

Partji P racy depeszę z prośbą o udzielenie popal-
cia. Sprinzak, który przybył na konferencję u  
charakterze kierownika akcji M ifal Arlosorow, 
został entuzjastycznie przywitany przez delega
tów i gości. Z łożył on sprawozdanie o sytuacji W 
Palestynie. Konferencja powitała przywódcę •<*- 
cjalistów amerykańskich kandydata .na prezyden
ta amerykańskiej partji socjalistycznej Norm an* 
Thomasa, naczelnego redaktora „Forwertsu1* A b * 
Kahna i wielu innych przywódców  socjalisty;* 
oznych w  Am eryce. Przywódca angielskiej La  
bour Party  lerd Landsbury nadesłał depeszę po
witalną, w  której w-derdza. źe Partja Pracy je#t 
dalej zdecydowana żądać, aby wrota Palestyny; 
stały dla Żydów otworem w  takim stopniu, jak  to 
pozwalają możliwości absorbcyjne kraju.

Nowy Jork. 6. 12. 2 A T  P o  3-dniowych obradach 
zamknięta została dziesiąta doroczna jubileuszo
wa konferencja dla kampanji palestyńskiej żydo
wskich zw iązków zawodowych (Gewerkszaften) w  
Stanach Zjednoczonych. W  Konfereucji wzięło u- 
dział S.000 delegatów, reprezentujących ćwierć mi- 
Ijona członków. Kon fem cia  uchwaliła zebrać fun
dusz w  wysokości 250.000 dolarów na ugruntowa 
nie bytu instytucji Histadrut Haowdim w Pale
stynie i na M ifal Arlosorow. Do społeczeństwa ży 
dowskiego w  Am eryce wydana została odezwa ce
lem wzbudzenia zainteresowania i  poparcia dzie
ła odbudowy Palestyny. Konferencja ncbwalila 
ostrą rezolucję przeciwko ograniczeniom imlgra- 
eyjnym do Palestyny, wzywając rząd brytyj
ski do zniesienia wszystkich zapór na drodze do 
kolonizacji żydowskiej. Nadto wystosowano do

m

Poseł Grfinbaum 
ob jął urzędowanie w Jerozolimie

Jerozolima. 6. 12. ZA T . Poseł Grfinbaum, który, 
we wtorek przybył do Palestyny, objął urzędowa 
nie jako kierownik departamentu m igracy jnego  
Egzekutywy Agencji Żydowskiej w  Jerozolimie. 
Dr. W erner Senator, k tóry  do czasu przybycia 
Grflnbama kierował tym departamentem, udał się 
do Niemiec.

Zy<? doradcą 
MacDonalda w Lozannie

Genewa. 6. 12. ŻA T . Herbert May przedstawi
ciel Stanów Zjednoczonych w komisji L ig i Naro
dów dlawalki z handlem opjum został mianowany 
stałyn doradcą nadkomisarza Mac Donald. May 
jest Żvdem i bratem amerykańskiego ambasadora 
w BeigjL

W yrok śmierci w Płocku
Warszawa. 6. 12. (Sin) Dziś od rana przed są

dem okręgowym  w  Płocku jako przed trybunałem 
doraźnym toczyła się rozprawa mordercy esadnł 
ka  niemieckiego syna rzeźnika z N ow ego Modli
na. 24-letniego Roberta Reszko, k tóry  przed kli
ku dniami zamordował osadnika niemieckięgo «  
Błoń Roberta Normana, rabując mu 340 zł gotów; 
ką. Morderca po kilkudniowem dochodzenia 
schwytany został przez policję wojewódzką. Roz
prawa doraźna wywołała w  Płocku wielkie poruszę 
nie. Oskarżony przyznał si# do winy, oświadcza
jąc, że pieniądze by ły  mu potrzebne na założenie 
sklepu rzeźniczego, gdyż chciał się uniezależnić 
od cjea, k tóry  robił mn ■wymówki, że musi go  utrzy 
mywać. Reszko skazany został na karę śmistA 
przez powieszeni#.
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ftrtykuł, ktfiry nie iesf agitacją wyborczą
Kraków, 7. grudnia.

Solidarny front żydostwa krakowskiego, który 
tioszedł do skutku w przededniu obecnych wybo- 
fów  io  rady miejskiej, nie jest —  jakby się w 
naszych waiunkaeh napozór zdawało —  fakUm  
bez precedensu. Podobny frout, może nawet bar
dziej jeszcze zwarty, mieliśmy w  Krakowie lat 
teinu piętnaście, w  pierwszych miesiącach istnie
nia Polski W yzwolonej. Jak teraz nasz Blok Ży
dowską tak wówczas widomym znakiem pojedna
nia była tzw. Żydowska Rada Narodowa, która, 
nawiasem mówiąc, czeka jeszcze na swego histo- 

. ryka, stanowiąc dla opracowania historycznego 
temat niesłychanie wdzięczny. Otóż, ua czele o- 
wej Rady Narodowej (w owych burzliwych cza
sach były wogóle w modzie rady: narodowe, żoł
nierskie itd...; tak jak dziś są w modzie różne 
„b lok i" -i „fron ty” )  stał nasz duchowy przywódca 
Ozjasz fhon, który był jej prezesem, wiceprezesem 
*aś był błp. Samuel W aa-haftig oraz —  słuchaj
cie. —  przywódca Bundu (która to part ja  w tedy 
jeszcze zwala się popularnym skrótem 2 P. S ;). 
p, adwokat Fensterblau. N ie chcemy być złośliwi 
I  wypominać bundowcom ten ich sojusz z „burżua- 
z ją " żydowską z przed laty piętnastu, bo prawdę 
mówiąc, nie bardzo się k to inny nadawał do za
wierania jakichkolwiek sojuszów. P. P. S.? —  
A le ż  dotąd jeszcze piszący te słowa słyszy i wi
dzi, jak to owego listopada 1918 stoi u stóp pom
nika Mickiewicza sędziwy działacz pepesowski to
warzysz Misiołek, późniejszy senator Rzplitej, i 
wskazując wyciągniętą ręką ku ulicy Grodzkiej 
i dalej —  ku Kazim ierzowi —  krzyczy na całe 
gardło wobec zgromadzonych tłumów, ze nade- 
azła chwila porachunku l  „ iym i tam paskarzami“ . 
iWtedy byli wszyscy Żydzi dla wybitnego działa
cza  P  P . S. paskarzami, 1 jakoś wcale nikomu nie 
Wpadło na myśl jakieś „braterstwo ‘ z prolotarja- 
tem żydowskim. Nie, stanowczo wtedy jeszcze 
jP. P. S. na sojusznika się nie nadawała. Raczej 
ju z „berżuazja" żyaowska, niźli nawikróś anty
semicka P. P S . .

Tak  tedy Bund krakowski szedł jeszcze wtedy 
W zwartym  szeregu, narów ai z resztą społeczeń
stwa żydowskiego, natomiast w  imię prawdy hi
storycznej trzeba stwierdzić, że wspólny „fron t”  
Bie obejmował poJówczaa ,Agudy“ , ale tylko z 
te j przyczyny, że powstanie i rozwój tej grupy or
todoksyjnej przypadło dopiero na lata późniejsze.

Porównywując teraz z perspektywy la t pięt
nastu, oba momenty zjednoczenia sił narodowych, 
musimy dojść do przekonania, że atmosfera, któ
ra wywołała ówczesny „Burgfrleden" kryje w so
bie dość duże podobieństwa z tenu nastrojami i  
tą atmosferą, której nieunikniona i konieczną kon 
sekwencją było utworzenie dzisiejszego Bloku 
Żydowskiego w wyborach do rady miejskiej. Po
mijamy dość drugorzędne podobieństwo, jacie 
nasuwa zarówno dzisiejsza, jak i ówczesna roL 
Czynnika w ulicy żydowskiej dotąd niemal-że nie
znanego —  mamy ua myśli rolę żydowskich kom- 
oatantów. K tóż nie pamięta tej poniekąd dziejo
wej delegacji masowej żołnierzy żydowskich, któ
ra  na czele swoich oficerów udaia się do gen. Roji 
z żądaniem utworzenia milicji żydowskiej dla za
pewnienia spokoju i  bezpieczeństwa w  ulicy ży
dowskiej? Milicja ta, jak ^wiadomo, istotnie wów
czas powstała i w owych burzliwych czasach speł
niła rolę ogio irn ie doniosłą. I  dziś, po lata ’ b 
piętnastu, element kombatancki w ulicy żydow- 
akiej próbuje zdobyć sotie wśród społeczeństwa 
naszego rolę jednego z czynników życia polity
cznego. Zobaczymy, z jakim skutkiem.

Ale, jak się rzekło, moment udziału kombatan
tów w dzisiejszej konfiguracji stosunków w ulicy 
Żydowskiej, uważamy za szczegół raczej nieistot- j 
ńy dla sprawy. Kreśląc paralelę pomiędzy dzisiej- 
« e m i  a owemi czasy z przed piętnastu laty, nie- 
eposób pominąć milczeniem faktu najbardziej mo
że istotnego, że jck wówczas nasz byt narodowy 
w krajach diaspory był szczególnie zagrożony —  |

pożoga wojenna na ziemiach Europy wschodniej 
znaczyła krwawym śladem siedziby żydowskie w 
Polsce, na Ukrainie, w Rosji itd. —  tak też dziś, 
pou wpływem wypadków niemieckich, czujemy 
wszyscy niejako podst irnie, jak się dokoła nas 
zaciska żelazny pierścień wrogów, czyhających 
już nietylko na nasze najelementarniejsze prawa, 
ale wprost na nasze życie. I  otóż, tak jak w r. 
1918 — choć zdajemy sobie sprawę, że bezpośre
dnie niebezpieczeństwo nam jeszcze dziś na szczę
ście nie zagraża! —  tak i w  chwili obecnej, tak 
tragicznej i przełomowej, solidarny 1 jednolity 
front żydostwa j*st naczelnym nakazem podyk
towanym przez nasz wypróbowany i niezawodny 
instynkt samozachowawczy. Zdaje się. że tej zu
pełnie elementarnej praway diużej uzasadniać nie 
trzeba, i  nio zawahamy się powiedzieć, że kto w 
chwili dzisiejszej z tego jednolitego frontu w yła
muje się, popełnia grzech nie do wybaczenia.

Pow ie ktoś na to: idzie wszak ty lko  o wybory 
do Rady miejskiej, więc ostatecznie wchodzi w 
grę sprawa lokalna, pozbawiona decydującego 
znaczenia w życiu narodowem. Na to odpowiada
my: któż to może wiedzieć? Nasz Blok Żydowski 
może przejść teraz zwycięsko próbę ogniową w  
nadchodzących wyborach do Rady miejskiej —  
nie wątpimy ani na chwilę, że ją zwycięsko przej- 
dzio —  ale któż to może przewidzieć, w jakich 
jeszcze okolicznościach, stokroć ważniejszych, 
nasz Blok może się przydać i poza rogatkami Kra 
kowa? K to  wie, czy z technicznego porozumienia 
wyborczego nie rozwinie się trwały i silny sojusz 
wewnętrzny w  spweczeńi twie żydów okiem, o któ 
rym marzy prosty Żyd z ulicy, a który może mieć 
w dalszej konsekwencji b łogosław ione. skutki za
równo w krajach diaspory jak  i w Palestynie?

Że zaś taki trwały „Burgfrieden" i zapeszen ie 
walk partyjnych zarówno w naszym obozie sjoni- 
stycznym jakoteż i na szerszym terenie żydow
skim, jest istotnie marzeniem zdrowo ' myślącego 
ogółu, o tern chyba w ie każdy, kto jako tako or- 
jentuje się w  nastrojach ulicy żydowskiej. „Ma
rzenie”  to  znajduje coraz częściej wyraz w na
szej publicystyce, która odzwierciedla prądy i o- 
pinje, nurtujące społeczeństwo żydowskie. Nieda- 
lej jak wczoraj właśnie wystąpił jeden z najlep
szych naszych publicystów, Dr. J. Gottlieb, któ
rego każdy artykuł jest zawsze gruntownie prze
myślany i pisany jakby sub spocie aeternitatis, —  
z postulatem zlikwidowania przestarzałych już 
sporów wewnętrznych i ustanowienia czegoś w 
w  rodzaju „BurgfrieJen“ w  obozie żydowskim

„Czy przy padkiem nie trwają zpyt długo kon
flik ty  w życiu żydowskiem?”  — zapytuje z nieco 
melancholijną zadumą rusz pubLcysta. „jeszcze 
c «sza generacja pamięta walki, stóre zanikły.. 
Gdzie się podziała walka chasydów z .misnag- 
dim“ ? Gdzie jest walka oświeconych (maskilów) 
z zacofaną ortodoksją? Może jakieś ślady tyc-L 
walk przetrwały w dzisiejszych antagonizmach. 
łJł- sama istota sporu, w je j postaci oryginalnej, 
przestała istnieć. D laczegóż więc nie możemy po
jąć, że i dzisiejsze zróżniczkowania mogą kiedyś 
zniknąć?"

I  kończy dr Gottlieb słuszną uwagą: „Jeśli są 
tacy wśród nas, którzy tęsknią jeszcze za atmo
sferą „w a lk i" —  możemy ich pocieszyć, że naaej- 
dą jeszcze nowe „w a lk i- które pragnienie ich za
spokoją. O przyszłych -.porach i waśniZch pomyś
limy w odpowiednim czasie. Teraz jednak należy 
pd ożyć  kres dawnym, zużytym zaśniedziałym 
sporom, które i tak zresztą straciły «wój sens 
istotny..."'"*

I otóż myśmy tu w Krakowie zlikwidował' w ła
śnie te „dc wne. zużyte : zaśniedziałe spory" idąc 
do wyborów w jednolitym froncie. O przyszłych 
sporach : walkach, jeśli okażą się jeszcze potrzeb- 
ne zgodnie z zaleceniem świetneg publicysty 
— mam; zawsze Jeszcze czar myśleć.

D. L.
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Jak wypadła w Nowym Jorka 
pierwsza noc alkobolu

W e wtorek, dnia 5 b. m. o godz. 4 popoładm - 
przestała w  38 stanach Stanów ZjeduOKiouyęis 
oficjalnie istnieć prohibicja. Po  18 l&tadh „*a  
chych" wkroczył do Nowego Jorku uroczyście iri- r < 
tany demon alkoholu. Spodziewano sie go, d la te-_  
go  jeszcze przed miesiącem rozpoczęły się przy
gotowania do uroczystego przyjęcia. W szystkie 
restauracje, hotele i bary wniosły podatna, c kon
cesje na wyszynk alkoholu. W ielu uważało siebie 
za powołanych, ale nie wszystkich wybrano, fcc- 
policja nowojorska słusznie się obawiała rozpasa 
nm instynktów już w  pierwszą noc i dlatego bar
dzo ostrożną była w udzielaniu koncesyj, żądając 
od każdego petenta udowodnienia, że przynaj
mniej przez rok prowadzi swój lokal i że ma prze 
szłość nienaganną. Tem  samem z szeregu końce-' 
sjonarjuszy alkoholn wykluczono zupełnie wiaśei 
cieli „spoekcasies*, spelunek nieraz nawet bardzo 
wytwornych, w  których za czasów prohibicji Dłu
żna się było napić alkobolu.

O godzinie 4-tej popołudniu ukazaiy się na uli
cach Nowego Jorku tysiące wozów ciężarowych, 
zwożących zapasy do koncesjonowanych wyszyn
ków. Polic ja  zmobilizowała 18.000 policjantów, 
k tórzy mają regulować ruch uliczny i czuwać nad 
bezpieczeństwem szoferów przed napadami gang
sterów

W szystkie restauracje i hotele zapowiedziały ko 
lacje po 5— 6 dolarów, a szczęśliwcy, którzy so
bie na tego rodzaju kolacje mogli pozwolić, nie 
szczędzili sobie alkoholu. W szystkie stoliki, były 
już oddawna zamówione. lo k a le  były odświętńife 
przybrane, a atmosfera robiła wrażenie nocy Sył

B A U C Z r A r o t h i g u
'M ia ta  baba bogata  
W aad z ila  go  do  ba ła  
Go wcrąl oada.it ’ą i/iaoiam 
Da] „A otooa tk ii* nu śa iad aaie

F A b A lK A  PIERNIKÓW A. KOŁ1JŁ 
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westrowej. Ochoczo bawiono się do godziny 4-tej 
nad ranem. W  niektóryeh lokalach odbyły się 
ranty, połączone ze spaleniem manekina, przed
stawiającego prohibicję. Jedno dobre następstwo 
to już miało w  każdym razie, mianowicie restaur* 
cjc, hotele i bary spodziewając się dobrej konjup 
ktury, zaangażowały mnóstwo penonalu. Bardzo 
poszukiwanymi byli m isterzy coctailów. których 
wyrywano sobie wprost z rąk.

A  gdy  się w  lokalach bawiono, po ulicach N o
wego Jorku krążyły brygady policji. Każdy szo
fer ciężarówek, dostarczających aHionoiu mu.iai 
mieć odpowiednią legitymację, zawierającą jego 
fo tog ia iję  i odciski palców, by z góry  wyelim ino
wać niepożądane elementy. Brygady policji, za
opatrzone w karabiny maszynowe, bomby łzawią
ce, rozrzucone były po calem mieście i utrzymy
wały ze sobą kontakt zapomocą telefonji bez dru

tu. Za pierwszym sygualem policja mogh oto
czyć każdą dzielnicę miasta obawiano się bo
wiem ofensywy gangsterów, którzy stracili na 
gle muuopol zaopatrywania 6 mil jonowego mia-, 
sta w alkohol. Restauratorzy, chcąc uniknąć kow 
kurencji, wprowadzili we wszystkich lokalach c i 
ny jednolite. Kieliszek coctailu kosztuje 30 cen
tów, whisky 35 centów, likier 10 ( entów, za fla
szkę wina wyznaczono 2 dulary, a flaszkę szam
pana można dostać począwszy „ju ż " od 5 di arów- 
W łaściciele więc koncesyj obawiali iię , i to tłu 
sznie, konkurencji gangsterów, którzy mają dość 
zapasów, by odsprzedawać alkohol po cenach niż
szych. Policja  chronić ma interesów restaurato
rów przed brudną konkurencją gangsterów.

Szał radości ogarnał całą Kalifornję. która naj 
więcej ma powodów do radości, wszak była przed 
prohibicją głównym doitawcą wina dla Stanów 
Zjednoczonych.
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3ed(n front, jedna lista nr. 2
Rozpoczynamy „Hifal Usyszkin ‘

Jak w iadom o, u ch w a lił Kongres S jon is lycz- 
tiy w  uznaniu w ie lk ich  zasług M E N A C H E M A  
U S Y S Z K IN A . p iezesa  Centra li K eren  K a jem e l 
W Jerozolim ie, w  zw iązku  z jego  długoletn ią 
pracą d la  narodu żydow sk iego, jego  kra ju  i 
ję zyka  hebra jsk iego, uczcić 70 lecic u ro
dzin w ie lk iego  dzia łacza przez założenie nowe 
gc  osiedla w  Pa lestyn ie  pod nazwą „K fa r  Usy 
szk in ". Rów nocześn ie zw róc ił się Kongres z a- 
pelem  do całego św iata  żydow sk iego  o rozpo
częcie akcji, celem  uzyskania potrzebnych na 
len cel środków.

B yła  to  szczęśliwa m yśl ze strony Kongresu 
N a uczczenie bow iem  zasług tego w ie lk iego  
męża n ie m ożna b y le  znaleźć bardzie j stosow 
nego i odpow iedn ie jszego sposobu* jak  w ła ś 
nie połączenie jego  im ien ia

z  now ym  nabytkiem  z iem i palestyńsk iej

W szak  całe życie  i działalność Usyszkina 
zw iązane są n ierozerw a ln ie  z ideą w yzw o len ia  
<iemi, a Usyszkin  stał się uosobieniem  te j idei, 
tak żc słusznie nadano mu m iano „osw obodzi- 
c ie la  z iem i"  w  Erec. Spodziew ać się w ięc na
leży, ze ca ły  św iat żydow sk i z uczuciem  zado
w o len ia  podejm ie apel Kongresu i p rzyczyn i 
się do u rzeczyw istn ien ia  tego zam iaru, które
go rea lizacja  będzie na jgodn ie jszym  podarun
kiem  narodu dla sw ego w ie lk iego  bo jow n ika .

W ie lk ie  i liczne są zasługi Jubilata dla idei 
renesansu żydow sk iego  i odbudow y Pa les tyn y  
cale tom y m ożnabv w ypełn ić  w y liczen iem  je 
go czynów  i zasług. N ic  jest m o jem  zadaniem  
ani zam iarem  ocenić w  n in ie jszym  artyku le 
działalność lego opatrznościow ego męża, u c z y  

ni się to w  odpow iedn i sposób późn iej —  obe
cn ie pragnę ty lko wskazać na odrębny charak 
ter akcji, k tórą teraz podejm u jem y.

Otóż obok uczczenia U syszk ina zadan iem  le j 
fikcji jest rozpocząć

now e w ie lk ie  dzieło  ko lo iiiza i y jne,

a lem sam em  rozszerzyć podstaw y i ram y na
szej dzia ła lności w  Pa lestyn ie  i zw iększyć 
przez to możność im igracji- Z a  p ien iądze ze
brane w  czasie akc ji „M ifa l U syszk in " ma być 
zakupiony n ow y  w ie lk i obszar ziem i, na k tó 
rym  m a ją  być skolon izow an i chałucim  z róż
nych  k ra jów , m iędzy  in n ym i także z  naszej 
d zie ln icy . A kc ja  ta m a zapoczątkow ać nową 
erę w  h is to rji naszej ko lon izac ji, m a stanow ić 
—  że tak pow iem  —  now ą o fensyw ą zdobyw 
czą K eren  K a jem elu .

Jak w iadom o, w  ostatnich latach nastąpił 
pew ien  zastój w  dzia ła lności Keren Ka jem et. 
P o  ostatnich w ie lk ich  zakupach znanych  do
lin  E m ek  Jczreel, E m ek  A k k o  (Z a tok a  H a jf-  
sk a ) i Em ek Haszaron (W a d i C h aw arith ) któ 
te  stai\ się podw aliną  w ie lk iego  ruchu ko lo- 
n izacy jn ego  osta tn ie j doby, a zarazem  punk
tem zw ro tn ym  w  h is to r ji naszej ko lon izac ji —  
K eren  K a jem et Dył zm uszony na pew ien  czas 
ogran iczyć *w ą działalność 'ty lk o  do d o ry w 
czych  i m ałych  transakcyj, które przyczyn iły ; 
się przew ażn ie do zaokrąglen ia  stanu posiada 
n ia  n iektórych  osied li. N a  skutek w spom n ia- 
!nych w ie lk ich  zakupów , K K L . obarczony jest 
\v ielk iem i zobow iązan iam i finansow em i na 
d ługie  łata, a  norm alne w p ły w y  m usia ły  być  
zużyte, w  lw ie j części, na um orzenie tych w ła 
śnie zobow iązań. Po. ladto nastąpił w  m ięd zy 
czasie —  z  powodu 'k ryzysu  ekonom icznego na 
ca łym  ś w ie d e  —- spadek dochodów  K K L . tak, 
ie  o  n ow ych  w iększych  zakupach n ie  m ogło  
n aw et być m ow y.

Stan ten spow odow ał w ie lk ie  szkody, nastą
piła bowiem wielka .ciasnota ziemi, do kraju

, p rzyb yw a li nowi im igranci, k tórzy  n ie m ogli 
| być skolon izow an i wskutek braku rezerw y 
’ gruntow ej. P ryw a tn i ludzie  p iagn ący  sobie za 
j łożyć p lantacje lub w ybudow ać dom y albo oh 
i juk ty fabryczne, nic inugli otrzym ać ziem i od 

Keren  Kajem etu , k tóry  jest do tego pow ołany, 
wskutek czego dokonyw a li zakupów  na w ła 
sną rękę, co w yw o ła ło  wuelki popyt na ziem ię, 
i, co za tern idzie, podb ijan ie  cen ziem i.

spekulację,

która godzi w  podstaw y naszego całego mchu. 
Oto ty lk o  część skutków  lego sm utnego faktu, 
że Keren  K a jem et nie m ia ł m ożności n ab yw a
n ia no\\ej zienti.

Obok wym ienioinych jednak sm utnych objd 
w ó w  zarysow u ją  się na tle braku ziem i różne 
fa k t }7 budzące pow ażne refleksje. I  tak brak 
rezerw y  gruntow e] u n iem ożliw ia  em igrację 
na w ie lką  skale, k tóre j w szyscy pragn iem y, a 
która w  obecnej ch w ili jest kwest ją bytu  dla 
szerokich mas naszego narodu. Z  drugiej stro 
n v znajdu ją się w  Palest\n ie liczne rzesze cha 
lu om , k tórzy  p rzyb y li do kraju  z zam .arem  
osied len ia się na ro li i o żyw ien ia  je j pracą 
s w 'c h  rąk i jaotem sw ego czoła. Kolon izacja  
była  ich ideałem , do tego św iętego zadania 
p rzygo tow yw a li się przez wńele lat i z tą tę
sknotą do m atk i-z iem i p rz jfłly li do kraju, 
gdzie n iestety do dnia dzisiejszego nie m ogli u 
rzeczyw istn ić  swych marzeń, gdyż Keren  K a - 
jom cl nie m iał pieniędzy na zaknpno zien:i- Lu 
dzie f i  do dnia dzisie jszego p ran i ją jirt. wsTach 
i m iastach palestyńskich jako najem ni robot
nicy, tw orząc bezrolny proletarjat- W ięksiza 
część tych chah irów  zaw arła  m ałżeństwa, po
w sta ły  rodziny, które dążą do założenia ogn i
ska dom ow ego w  oparciu o  z iem ie i nie mogą 
lego dopiąć z powodu braku dla nieb odpo
w iedn ich  rezerw gruntow ych . A  przecież nie 
polo posia liśm y tam  tych ludzi, nasze dzieci i 
naszych braci, ażeby z nich tw o rzy ły  się k a 
dry  na jem nych  robotn ików , m iejsk i czy w ie j
ski p ro le iarja t, lecz ażeby

ich osied lić na ro li i w  ten sposób u -  
m ożliw ić  im  odbudowę kraju.

W obec ludzi tych m am y w ie lk i i m ora lny oho 
w iązek !

A le  n iety lko  o  santoi u iszczenie m oralnego 
długu chocki w  tym  wypadku, lecz g łów n ie o 
dalszy rozw ó  j ko lon izacji. P rzez  osied len ie bo 
w tem  tych licznych  rzesz robotn iczych na ro li

ZDROWIA
czekolada do gotowawk
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opróżn ią się p laców k i pracy, na wsi i w  m ie 
ście, um ożliw i się n ow o -p rzyb yw a ją cym  em i
grantom  zajęcie ty d i p lacówek, a tem sam em  
m ożność dalszej, em igracji.

Pozatem  now a kolon izacja  daje m ożność za 
n ibkow ania  dla dalszych licznych  rodzin em i
grantów . Jest faktem  naukowo stw ierdzonym , 
żę., każda rodzina w ieśniacza e tanow i podsta
wę egzystencji d la dalszych dwóch rodzin in 
nych  zaw odów , jak rzem ieśln ików , lekarzy, 
urzędników7, kupców ild. Kolon izu jąc np. ty 
siąc rodzin  na roli, u zysku jrm y tem sam em  
siln y  fundam ent dla egzystencji dalszych 2-cn  
tysięcy ludzin, które na tej podstaw ie m ogą 
przybyć do kraju.

Tak ie  są bolączki i potrzeby ch w ili obecne,,

a ich zaradzeniu  pośw lęcona jest akcja 
Usyszkina.

W  m yśl wspom nianej u chw ały  kongreso
w e j ma być zebrana na ten cel na całym  św ię 
cie

kw ota  100.000 fun tów ,

dodatkowo, ponad norm alne wpływ 7y, a za ię 
kwotę zakupi się u ow v w ie lk i kom pleks ziem i, 
na której będą m ogły  być skolon izowani, przy 
pom ocy Keren Hajesodu, clia lueim  z różnych 
kibuców  kra jow ych , a m iędzy n im i także c lia - 
lucim  z naszej dzie ln icy. W  m ysi zasad no
w iem  ustalonych przez K ie row n ic tw o  E erea  
K a jem et w  Jerozo lim ie zakupioną ziem ię przy  
dzieli się każdemu skupieniu żydow skiem u W 
takiej m ierze, \y jak ie j p rzyczyn iło  się ono do 
akcji U yszkinn O dpow iedn io  do lego uchwa 
Ula K on ferencja  działaczy Keren K a jem et na
szej dzieln icy, k tóra  odbyła się w  K rakow ie  
w  dniu 1 listopada b r„ p rzy ją ć  na siebie zobo
w iązan ie  zebrania

k w oty  100.000 zł.

P rzystępu jem y zatem  do te j w ie lk ie j i do
n io s łe j akcji. W  czasie

od 10—31 grudnia

przeprow adzim y zbiórkę i zaapelu jem y do co  
lego Społeczeństwa Żydow sk iego, ażeby ocho
czo i h o jn ie  o fia r  w ab i na len cel. Spodziew a
m y się, że  cale Społeczeństwo Żydow sk ie  god
n ie odpow ie na ten apel i n ie  poskąpi o fia r  ufc 
cel ze wszech m ia r w ie lk i i wzniosły-

M O JŻ E S Z  W IE S E N F E U > .

Irlandia dały do zerwania z Wielka Brytania

Na ostatniem posiedzeniu gabinetu brytyjskiego rozpatrywano notę, otrzymaną od tfe \ Jery W 
sorawie stanowiska W ielk iej Brytanji na wypa dek proklamowania w Irlandii republiki. Odpe- 
wiedź, ustalona przez gabinet odczytana została w  Izbie Gmin przez ministra Thom .sa .(* IwWljj'

2 prawej — de .Yale ra — preiujer IrlauUji,
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Jan Dąbrowski (Warszaw)

m n a  H a r a n d

apostołka równości
W  n a .u a  ./skim „K urie , ze Porannym5- 

z 5 bm. ut az ł  się następujący artykuł, 
którego autorem jest żn iny publicysta 
warszawski Juń Dąbrowski

Buch ten rozpoczął się w W ię in iu  niedawno, 
fcjfed\viv przed paru miesiącami, stanowi więc 
«&tualną nowość, o której czytelnik polik i winien 
być poinformowany. Nosi on naz vę, pochodzącą 
cic nazwiska jego założycielki i pro notorkj. Ire 
ny Harand —  i zw ie się po niemiecku: Harand- 
bewegung. \Y przeciwstawieniu do Hitlerbewe- 
g ln g  — ruciiu hitlerowskiego.

W tern przeciwstawieniu jest coś dumnego i za
razem wzruszającego. Samo! la kobieta, u której 
boku stanęło dosłownie! —  dwudziestu dwóch lu
dzi, stawia sobie zadanie stworzyć urąd -  „ruch 
harandowski" T e  dwa dziesiątki >sób — to lu
dzie zwyczajni, prości w yziaw cy: w o iik o v y , ka
pitan okrętu, buchalter, stolarz, irzę iw k  miejski, 
kupiec, hotelarz, dvvie czy trzy kobiety. Duszą 
•praw y jest ona sama — Irena Harand.

Do czego dąży „harandyzm czyli: czego chce,
9  co walczy Irena Harand >

Podjęła ona walkę z antysemity amen, a więc z 
propagandą nienawiści rasowej wywyższania się 

„rasy“ niemieckiej.

Zwalczanie antysemityzmu przez samym aryjezy 
ków— chrześcijan i w  imię czystego chryjtjam- 
tmu. Wcielenie w  życie —  w  tej właśnie spra
w ie  —  zasady miłości bliźniego i orz uciwstawie- j 
Ł ie się posiewowi nienawiści, Który zatruwa du- 
nze.

A  kim jert Irena Harand? M ło ii,  o  ujmującej 
powierzchowności kobieta, łącząca v  sobie do
broć i entuzjazm z  jasnością nyśli i dobitnością 
wyrazu. Żona kapitana w  woisku austrjackiem. 
pochodzącego ze starej rodziny wojskowych od 
■zeregu pokoleń, sama je^t r ó v » !eż od wielu po 
koleń ,,aryjką“ , wychowaną v -aiad ich chrześci
jańskich i —  w atmosferze anlyse nityzmn Jej o- 
sobiste przeżycia, które ją przekonały o niesłusz 
ności uprzedzeń do Żydów, są liczna rząc:. Nie i 
możemy z  nich wywnioskować, -o twykłą św*ato- \ 
.Wą koLietę wprowadza nagłe la mó vnicę publi- j 
fcŁną. na której porywa i zagrzewa tła ny, wyci
snęło je j w rękę pióro, które a vłada z umiejęt
nością wytrawnej i doświadczonej ng tatorki. 
i Jest coś w  samej naturze Niemców austrj ickich. 
t o  wśród tego dobrodusznego społeczeństw** stwa 
tza  apostołów i Parakletów. Tam ło, w  Austrji, w 
końcu ubiegłego stulecia dz:i ł i l a  i .walczyła słyn 
Ba pacyfistka, Daronowa Berta w Sutt.ier, jedna 

t Z pierwszych kobiet na w ielk iej arenie św iatowej 
,v nosząca do sprawy przez siebie umiłowanej, ser
deczny apel Kobiety, której wojna zagraża w  naj
bardziej osobistych uczuciach żony i inatki. 
i W  Wiedniu też działa prooagator dei „Paueiro- 
v i\  hr. Henryz Coudenhowe- K ile rg i, ihł-erają :y 
również głos na łamach pisma 09.11 Harand. Z 
JAustrji rodem wywodził się również i trzeci z 
liczby tych, co chcą ruszyć z oosad ziemię: Adolf 
B itler. Ten, któremu się udało.

W  chwili, gdy H itler dochoizi do vł»dzy, gdy 
Jego agitacja dosięga największego a stężenia i s- 
t ł  o jej najdonioślej rozlegać się poczyna po Au- 
•trji. pani Harand, słyszy w  sobie

nakaz wewnętrzny: idź i ezyń.

m  marcu bieżąc ?gt> roku pisze broszurę „P raw - 
dr o antysemityźmie'5 ze slya.ie n już dziś godłem, 
na którem wyobrażona jest swastyka i szala spra
w iedliwości 2 podpisem: So od er so? — Tak — czy 
tak? W  parę miesięcy aóźniej, z oocz jtkiem wrze
fir la br. rozpoezym  vydawnictwo pi ima tygo
dniowego „Gerechtigkeit ‘ (jppra viedliwość), na 
którem pierwotne godło zostaje już zm'enione Po  
Jednej stronie — swastyka z napisem: So nichtl
N ie  tak! Po  drugiej- szala sprawie lliwośei z wy
mownym napisem: tak! Jeszcze parę numerów — 
t swastyka zostaj przemazana i aodpis brzmi już 
kategorycznie: Schluss mit der Hetze!

Przytaczam te drobne, eoz eh ar lkterystyczne 
•zczegóły, aby wskazać, że ta :zarują:a swym o- 
fitrbistym urokiem kobieta, o  której z zachwytem 
piszą dziennikarze, przychodzący na wywiad, po
siada niepoślednią zdolność .ig itieji. Jej broszura 
Jest świetna. Na niespełna półto-a arkuszu drtKU 
wyczerpuje ona w jędrnych, zw ięzły ■(? wyraże
niach, uwypuklonych pod kreśleni a ni, © wszystko.

Strażacy paryscy oi'rxy mali mgdu 
g a z o w e

co stanowi najczęściej przeei w Żyd a.n wysuwane 
przez antysemitów zarzuty. Talmud, Protokóły, 
Mędrców Sjonu, udział Żydów v fiainsjerze, w  - 
bolszewiźmie, socjalizmie, wolnomularstwie, mó
w i o ich udziale w  życiu gospt.d arcz :m. p Mdno: i 
ich zasługi dla cywilizacji.

Jej silą jest niezwykła umiejętn we skoncentro
wania się, zadziwiająca w u.iwsto wości kobiecej. 
Operuje argumentami dobitne.ni, odrzuca wszyst
ko, co nie służy bezpośrednio jej .-eto i, wynaj
duje najlepsze Kontrargumenty, operuje łatwo 
wrożającemi się w  umysły cyframi i daru mi sta
tystyki. Gdy liap-zykład chce wskazać na zasługi J 
Żydów dla cyw ilizacji wy nieuia wynalazców- ! 
Żydów w  dziedzinie lotnictwa, gramofonów, ra- 
djofonj,. W ylicza lekarzy i oadaczy zaslużonyc.b i 
w  odkryciach leczniczycn przeciw suchotom, cho
robom wenerycznym, chorobom dziecięcym. Po
wołuje się na to, co najbardziej bezpośrednio ude
rza umysł prostego człowieka, tej czyldnika lub 
słuchacza.

Broszura została wydana i oiaowszechniona 
w  stu tysiącach egzemplarzy Na koszty wydania 
obrócone zostały jej klej .oty rodzinne. Po kilku 
miesiącach pojawia się tygadnik ,.G?rechtigkeit“
1 —  Irena Harand wstępuje ja trybu lę Wstępny 
odzew pisma podpisuje wraz z nia, jak powiedzia
łem, ,}i  wyznawców. Ale Hitler id początku czyż 
miał więcej?

Na zebraniach publicznych ag.- >iuna sal i wypeł
niała się po brzegi. Publiczność — aryjska. N ie 
Żydzi przychodzą słuchać lego, co się nędzie mó
w iło  na ich obronę. lecz Niemcy- lycjczycy. by 
słuchać argumentów i odzewów. uderz i jącyefi w 
ich sumienia.

Bo Irena Harand od swego zwycięskiego prze
ciwnika, któremu wypowiedziała walkę, nauczy
ła się przemawiać i apelować zwarte ni, doslępjie- 
mi argumentami do uczuć, tłamu.

Antysemityzm, nienawiść rasowa, mylnie prze
świadczenie o swej wyższości gagowej — oto źró
dło zła. To  zło wyrasta i daj: - tras/ue owoce.
Jest ono przeciwne chrześcijaństwu, zasadzie mi
łości bliźniego. Ludzkość zagroź >nn jest w  sa
mych podstawach swej etyki, zrodz mej z w iary i 
moralności przeciw propagaudzie :la, opartej na 

bezrozumie, na biedzie, na kłamstwie.

N ie Żydów trzeba ratować, e ’ z chrześcijan, ich 
sumienia, podstawę ich wiary.

Tygodnik Ireny liarand staje się zkoici wzo
rem, jak należy w słow ie oisaa-c n Ero wadzić pro
pagandę. N ie rozpraszając uwagi w inne strony, 
pismo czyni z walki z antyse nityz oe n zasadę na 
czelną Dopuszcza na swe lamy tylko *o, co msz*- 
służyć ilustracją, do czego p ro v iJ z i antysem. 
tyzm.

Pani Harand nie ogranicza się do lokalnego te
renu. Ma w  prasie zagranicznej dz.i>iątki w yw ia 
dów, setki rtyautow o sw yn  -'Ucau Przygoto
wuje kongres św iatowy walki z antysemityzmem. 
Zwraca się z apelem do chrześcijan vszystkich 
wyznań. N ie łączy się żadnym nny.n ruchem, z 
żadną partją, z poszczególnem wyznanien. Staj; 
dc walki sama — i dc współdziałania przyzywa 
cały świat. Jej zwolennicy i słu ?ha :ze czują się 
cząstką rodzącego się wielkiego, św iatowego ru 
chu.

„Harandyzm '5 poczyna się szerzyć z silą rnło 
dego żywiołu. Jak zawsze, gdy w przesyconą opa
rami walk i zatęchłą od gazów  nie.i iwiści atmo
sferę wpada żywe słowo, płyną :e bezpośrednio 
ze szczerego serca, z gorącej od sa nodzielnych 
myśli g łow y W  innym cza ile Irena Harand by
łaby może utopistką, jak nią była baro iow a Sut- 
tner, gdy mniemała, że swoje u słowem potrafi 
przełamać potęgi i ich ślene $iłv, od których za
leżała sprawa wojny Lecz iziś? Nie siły, idące 
od góry, lecz masowe porywy, .dące z lołn, decy 
dować mają o losie Austrji Jrena Harand nie a 
tnkuje, lecz się przeciwstawia. Staje na przeciw 
nadciągającej burzy nienawiści i z całej pierri 
krzyczy swoje: nie pozwalam!

Czy ma słuszność, za p itrw szej wagi sprawę obie- 
rająe fcwestję antysemityzmu? Be/wątpienia —- 
tak. Jest t o  bowiem ognisko choroby najbardziej 
zapalne. Bez rozżarzenia antysemity/ on w masach 
lije byłoby możliwe wszystko inne. Ani rasizm, 
ani ekspansja brutalnej siły, uw-aż»iąc\i ..io za «i- 
prawnioną do gwałtów , do eksterminacji, lito  do-

Slt.iz pożartm w P iryżu .ilrzy.nała sp.v:j.5.1.:f tnun 
durv ?nopaiizom w noino>vsz i aparaturę nrze- 

ciwgazową i przeciw J;y nną.

pui-7cza do rozwoju antysiiuityzinii. pozwala na 
zakażenie organizmu narodowego lą choroba, tea 

dopuszcza wszystko inne w następstwie.

My, 7. naszym endeko- antysemity/me n z.ujemy 
się jeszcze od n:cbez.piecz. ństwa daleko. W  Au
strji stało się ono bliskimi. dc‘ykatn'm. zagraża- 
jącm bezpośrednio. NU znaczy lo, abyśmy mieli 
prawo niedoceniać groźby tej choroby 'lirnów , z 
którą walczyć się musi zawczasu.

Zasługą niewnlDliw:, Ireny Hiramt jest uosta-
• a :ci.ie sprawy rui gruncie

etyki i sumienia.

NY społeczeiistwaen. .w yzu .iją-y  :li zasady chrze
ścijaństwa, uważający eh etykę liw angd ji za swo
ją moralność, szerzyć s ;ę poczyń i prąd, z etyka 
tą wyraźnie sprzeczny.

Pomiędzy wojującym i prześladującym latysemi- 
tyziuem a nauką Chrystusa niKt nie zdoła przerzu

cie pomostu.

Niemcy, usiłujące stwarzać nowe pojęcia re li
gijne i inną etykę, najwymow liej leni dowodzą te* 
niemożliwości. NY jakimże in ty n ;iuakc!e, jeśli nie 
na punkcie sumienia i i tyki m oż: ćzłocick  dzi
siejszy, zwykły, prosty człowiek, stanowiący w 
sumie masę, być przywouzonym do opamiętania, 
przestrzeżonym, poruszonym do głębi? Dlatego 
nie należy pomijać bez należytej uwagi działał 
ności pani Harand, która zapewne, tak intensyw
nie rozw ijając swoją działalność, u u s  również 
może szukać odzewu i oparcia.

Prawda — niema u nas, w  Polsce, lej bezpo
średniości odczucia, tej szerokości reperkusji w  
społeczeństwie, jaką znalazła pani H u m d  w  Au
strji. Społeczeństwo jest mało żywe w  >wych od
ruchach. obojętne na sprawę, której w iżności me 
docenia. N ie dostrzega się u nas, jak przcnyślai?, 
pomału usiłując rozkołysać żyw io ły  .uaiei odpo
wiedzialne, próbuje się i u nas zip jinoca propa
gandy antysemickiej pchnąć nas nu drogę oaśla- 
downietwa i dalszych liitl -row-kich wzorów. My
sie. że
pewien czynny przejaw walki ł antvsemitvzraem 

powinien zaistnieć i a a;i«.

Gdy w masy wtłaczać się usiłuje id:ę zkodliwą, 
należy w tychże masach wszczy.iać próby prze
ciwdziałania.

O Irenie Harand i o rozwoju ,,lnrandyz.nu" czy
telnik polski powinien być poinform owały. Cho
ciażby dlatego, aby wiedzi.il. że gdzieindziej, poza 
nami, istnieją jeszcze prądy żywego idealizmu, 
że powstaia ludzie, pełni w iary  w  swą -lisję, w  
zdolność do takiego opanowywania tłumów przez 
dobrą jak gdzieindziej opanowuje się je przez zło, 
przez posiew nienawiści, propagandę gwałtu, gło
szenie swoiej wyższości niższości innych.

Powstanie akcji Ireny Harand ólzjnta irzeźw la-
j.ąeo.

W idzi się że wola ludzie, jnoie nabić ać niezwy
kłej siły napięcia i zdzaułać .jar k o  wiele. Więcej, 
niż nam się żuaw ac może
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Czego zada iydcwfkie 
kuolectwo papiernicze?

Onegdai obiadował w W arszaw ie Zjazd kupie- 
Ctwa żydowskiego bra.uy papierniczą. W yyniku 
dyskusji Zjazd uchwalił cały szer-g eWalucyj, z 
których cześć głosi o powołania do ż> : n Ogólno
polskiej o igan izacji zawodowej jako Zizcszenia. 
Zw iązków  Rupieclwa Gałęzi Papierniczo-piśmien- 
niczei przy C. Z K,

W  następnych rezolucjach Z jaz 1 st sierdzą ko
nieczność konsolidacji -alego kupiecl.c i żydow
skiego gałęzi papiernicza- piśmienniez j 1 współ
pracy 7 kupiectwem polskięm.

Cały szereg rezolucją omawia współpracę ba i- 
dlu i przemysłu, wskazując na konie .'z.dść współ
pracy tyłkó t  takiemi firmami prz.unysluwemi, 
które lojalnie ustosunkowują się do casidniczych 
uchwat organ izacji gospodarczych i honorować 
będą w  całej rozciągłości wspólne lo lwuły, uzgo- 
anionc z przemjTsłem

Inne rezolucje wypowiadają się /decydowanie 
o  konieczności uregulowania handlu domokrążne
go materjałami pisemnemi, o nieomijaniu przez 
przemysł kupca delalisly na dro lze do konsum m- 
ta, Kupiectwo domaga się równi ?ż >d przemysłu 
zaprzestnnia dostarczania towarów sklepikom 
szkolnym, spółdzielniom nauczyciolsKim i urzęd 
niczym ftcl.

Na specjalna uwagę jednak zasługują : :zolucjr 
tyczące się sklepów szkolnych W  rezolucji tej 
czytamy nr in.

Sklepik szkolny zniekształca wśród młodzieży
   0-00

myśl gospodarczą, stwarza bowiem pozory, że ist
nieją dwie formy handlu, których pici vsza spół 
dzicicza gwarantuje wysoki ooz:om i iczciwość 
w  przeciwieństwie do Jtugicj — pry vSn?i, która 
nie gwarantuje tych walorów , a :ate n jest aspo
łeczna

Zjazd stwierdza pozatem, że sklepik szkolny z 
przywilejem  niepłacenia ś.viadcień publicznych 
wj-bitnie krzywdzi i rujnuje kupiec! wo prywatne 
oraz poważnie zmniejsza , w p ływ y Skarbu l:>ań- 
stwa z tytułu iależnych od handlu świato vegO. ’

Pozatem Zjazd uchwalił jednogłośnie następu
jącą rezolucję w  sprawie bojkotu towarów  nie
mieckich.

Zjazd, wychodząc z założenia, prześladowa
nia Żydów w  Niemczech i ruga vanie/eh z dotych- 
czasowych placówek egzystencji Jest tiezgodne z 
podsfawowemi zasadami hunanitaryzr.u i pod ło
ści ludzkiej, że odruchem obrony o"Z?ciwko 1jrro 
zjawiskom winna być antyhitlerowska akcja g o 
spodarcza. eliminująca wszelkie to wary /oeho lże
nia niemieckiego —  apeluje da ogółu Kupi?zt\va 
żydowskiego tej b ranży a ściśle prz7Strzegąn:c 
solidarności vy lej akcji. Zjazd poza te. n stw ie-lza. 
iż import "artyku łów  pochodzenia nie niecki ego 
jest zbędny; gdyż za sta talony być może artykułami 
w ylw órczośd  krajowej w  aierwffzyn 'zę.dzie, a w  
razie konieczności z krajów  z Polską zaprzyja
źnionych.

Rozporządzenie w sprawie 
szkolnictwa zawodowego

P. minister oświaty wydał rozporządzenie o orr 
ganizacji szkolnictwa zawód awego w  Polsce, hoz 
poiządzenie obowiązuje od 30 listopada i okre
śla szczegółowo organizację „zkół dla poszczegól
nych za wodo.v. W  myśl tego ozporząSienia szkol 
l.ietwo zawodowe podz;elone nędze ia 4 działy, 
obejmujące szkolnictwa: przemysłowe, handlowe, 
rolnicze i  gospodarstwa domowego.

Śzkulnictwo przemysłowe podz'ela ie jest na 19 
grup: górniczą, metalową, elektryczną, drzewną, 
garbarską, włókienniczą, paoiirnirzą, gumową, 
mineralną, technologiczno- che niczną, budownic
two i miernictwo, komunikacyjną, spożywczą, o- 
d?ieżo\vą, galanterji. poiigrafiez vi, kinemutogia- 
f i ć z n ą ,  instrumentów muzycznych, kosmetyczną 
Cały szereg grup szkolnictwa przemysłowego po- 
d.7.ielony jest na podgrupy w  liczbie 59.

Szkolnictwo handlowe obejmuje d d e  grupy: ku 
pijacka i administracyjno- handlową.

Szkolnictwo rolnicze podzielo i ta 3 grupy: roi 
n.czą, ogrodniczą, leśną. W  szkolniccwie rolni 
czem wprowadzone są 2 podgrupy.

Szkolnictwo gospodarstwa lamowego ibejmu 
je grupy: gospodarstw rodzinny:h i gospodarstw 
zbiorowj*ch. W  szkolnictwie ten  wprowadza się 
3 podgrupy.

W  szkolnictwie znwodowem wprowadzone będą 
dla poszczególnych zawodów szkoły »topnia li
cealnego. gimnazjalnego, niższego >raz kursy dla 
specjalizujących się w  pewnych działach danego 
zawodu. Do licealnych szkół z »  vodo>vycli przyj
mowani hędu kandydaci, którzy ikończyli 4-letnie 
gimnazjum ogólnokształcące i nają lii-—20 lat. 
tłla niektórych liceów  przew idziane jest, jako wa 
runek przyjęcia, odbycie rocznej praktyki. W  
tych przypadkach przyjmowani będą kandydaci 
\v wieku od 17 do 21 lat. Do gimnazjalnych szkół 
zawodowych przyjmowani będą kandydaci, któ
rzy ukończj li 6 klas szkoły no vsz jconcj i ma ją 
IG—19 lat Do szkół zawodowych stojnó niższe
go przyjmowani będą kandydaci, którzy u kom ży
li 4 klasj* szkoły powszechnej i mają 13—17 lał

Nauka w liceach znwolowyeh trwa przeważnie 
S lata (w  niektórych 2 lata), w  gimnazjach za
wodowych 4 lata, w  szkołach stopnia niższego — 
3 lata.

Cena cementu ustalona na 2 lata
Z upoważnienia komitetu eko i Mme<nego mini

strów, Fundusz P rzcy  zaw arł tnow ę z firmami:

Tow arzystw o górnicro- pi',z jmysłowe „Saturn 
oraz Zakłady „Solvay w Polsce, w sprawie du- 
stawjT cementu na ronedj- rządowe .j Coz roboty, 
finansowane prze Fundusz Pracy na ókreś naj
bliższych awu lat.

Na mocy tej umowy Fundu sz Pracy ąakupił 700 
tysięcj kwintali (70 tysięcy ton) ee nentu portlan
dzkiego, który ma-być dostarczany v terminie,' 
Wskazanym przez Fu idusz Pracy w ciąga naj
bliższy :h dwu lat.

Cena cementu bez opakowania ust al ma zosta
ła na zł. 3 za 100 kg. loco wagan cementownia. 
Łącznie zaś z opakowaniem w w o .kacn  papi ero
wych — na zł. 3,50 za 100 kg loco vagon — ce
mentownia

Jednocześnie umowa zobowiązała dostawców 
na lata 1934/35 do sprzedaży cementu wszystkim 
odbiorcom wagonowym p izy zapłacie gotówką, 
bądź za zaliczeniem po cenie lic wyższej, niż zl
3.50 za 100 kg bez opakowań in, a w op ikowapfu 
papicrowem — zł 4 loco ‘ wagon- -ementownia.

Zgw arcje powyższej umowy ustalą na dwa la
ta ceny cementu na po/.iomie zniżonym w  stosun
ku do cer z pfźed rfeku, wynosiły one bowiem 
za 100 kg. cementu bez opakowania loco wagon- 
cementownia zl 7 70, a pó  potrąceniu dyskonta i 
rabatu około zl 6.74.

Ustalono umową ceny cementu są niższe dla do. 
staw na rzecz Funduszu Pracy od a o wyższych ceń 
o 55 procent, zaś dla . odbiorców prywatnych 
O 50 procent Jednocześnie koszt opakowania pa
pierowego, wynoszący przed rdkie n 2ł 1.10 za 100 
kg. cementu obniżony został do zł 0.50, a zatem 
o 55 proc.

Wy *  ładownie handlowe 
pod kontrolą państwa?

Onegdaj odbył się w  W arszaw ie zjozd Związku 
Izb Przcmyslo\\ o Handlowych, k tiey  om ówił 
szereg bieżących zagadnień, m. n. sp -awę p o w o i, 
lania między izbowej kon isji dla eksportu plq- 
iiów rolnycii, zjazd wysłuchał -rprawozdania z 
j.rac traktatowych oraz zajoł się projektami >rę 
erganizacj. wywiado.wjoi naądJowp- kredytówyęii.

Jak slj-chać. w  pewnych ".oLich rządowych 
istnieje zamiar grulnownego zreorgaaizcwftnisr 
wywiadu handlowego. Oacćae lo iccsje ninłwłty 
być poddane rewizji- ,orftz twarżo-noby 7t,;ą!:ek 
wywiadowiu ’ hafttllowy :h, ‘pozostający pod śuisłą 
kontrolą władż państwowych

Zdaniem czynników miaro injnyeh. obecno yy- 
windownic naridłewe ńlc stój? na wysokości ca- 
dania, a często są ib y i «rciśl« związane l  wy tia*

f .  Ł .  bBwifif, Prezes Polska Palestyńskiej 
Izb y KandlLwiel

io linjl PcIsho-PalesfyAshiei
Uruchomienie komunikacji paleścyńskiej prze* 

Poiskle Transatlantyckie Towarzyst;,o . Okrętowe 
przy, pomocy ..s/s „Polonia^ ma dąniośle znaczenie dla 
ekspansji polskiej na Bliski Wschód/Korzystne saldo 
bilansu płatniczego osiąga się nieti Iko nadwyżką . 

' ek.sporui nad importem, lecz również dzięki własnym, 
środkom transportowym, głównie morskim. Pod tym 
względem polska lin ja okrętowa do Palestyny powin
na wywrzęe wię.ej, niż dodatni wpływ, ułatwiajan 
jednocześnie obrót handlowy między wytwórca pol
skim a „ konsumentem balestyńskim i wpływając teoi 
samem na zwiększenie. eksportu z Polski do Pale-.' 
styny. . . : .■ . 'u-

Ckręt „Polonia-'1 o; pojemności 15.000 tońn jest dz.ś 
największym , okrętem, utrzymującym regularną k o ,  
munikąpję. .m,i,ędz.y Fnropą a Palestyną,'

Na pokładach jego..mieści się srzeszlo 900 pasaże*' 
;rów:,o M s^ług. -.wigdomoSci, otarzymanyeh od pasaże
rów. przejazd emigrantów' na ,,Polonii11 odbywa się 
w warunkach Lardzo dobrych. Obsługa, mówiąca p o ' 
■.pólsktf, Jrytji łlha' kuchnia, miejsca kabinowe dla wszy ;• 
jsttich ' yu era ją1 dadatiii' ,rj9yit ita psychikę wy
chodźców.

N ia wątpię,.,,, iż: pięknej, inicjatywie Towarzystw*, 
ktone, uruchomiła;.nową tę.-linję, towarzyszyć będzie 
powodzenia/,, , . "

(—) l  LEW ITF.

Składki socjalne btgdą w^mie* 
rzanę na jednym uaka*ie

Mlliisłcrstyyo Opieki Społ przygotowuje projekt,, 
-lozporządzeńia wykonawczego w . sprawie 4c igv  
gania, s.wiadr-zeić z tytułu ifbezpicezoń spoleczayclj. 
po '\vf»jowadzdnej reformie Su.ale-aio .vcj. ? o  wej
ściu, w  żyćie nowej ustawy sc.aleaio vej,. nastąpi 
uprias-zrzónłć poboru wkładek Ubeziecżeniowycb. - 
i-ariiiast rfżećll —  czterech ia v.aą3\v jłatniczyoh 
z. fyjułi) K,asych Chorych ‘ ZIiPU> pracodawcyr 
V?M  ótrzymy,wać W pp in y  najku?

Wymiar podatku od spadkdw 
i darowizn

'Mm. Spraw Wewn. wydała v 'aorozumieril*.- 
Z  Mm. 'Skarbu okólnik do wojewodów  w  sprawię 
wym iar u samoistnego podaiku bomunnlncgo ód - 
spa.dI.ow i darowizn, A{injsłer§Kvo .poleca, aby ■& . 
wypadku zaległości w  samoistnym podatku ko» 
muńnlnjmt-od< spadków j darpę, izn, wymierzona, 
go przeti T  kwietnia 1932 r ,  stosowane :były prżoi 
pisy ustawy z marca 1933, dotyczące poboru paą, 
s lwowego podatku od spadków i darowizn, którą 
wproyraifżit ulgi w  opodatkowaniu. Okólnik Mini* 
sllrSjtWa. podnósi, iż zastosowanie przepisów po*., 
wołanej' ust a.wy jest konieczne, za względu na trfl 
dńą sytuacje gospodarczą płatników, oraz dla 
Utrzymania jcdnolit; warunków spłaty podatki* 
państwowego i komun alnegi P n w o  do sarao- 
Jstńegd’ pbitaŁku ko;bunanłego o d 1 spadków i u «• 
row izr-m aja gminy; a na łe re iic  województw  
znańskiego i pomórśkieg > również powiaty.

Świadectwa przemysłowe 
na skup ziemiopłodów

MMistersłwo skarbu wyjaśniw, iż spóidz.dotli 
rolniczo- nandlawe, prowadzące, uąti.del.ziemippKj 
drmi, nie aą obowiązane do wykupy.yania o,l.e|>- 
nycli świadectw przemysłowych; na zaw bdow j 
Skhp ziehiiopłoaów.

Uljfi celne dla Rosji
W  najbliższym czasie ukazać się na rozporze* 

Azehje, przyznające ulgi cglnd dla szeregu irtyku-< 
łów  importowanych z Rosji jako równoważnik za 
i>upu\y sowieckich w Polsce. U lgi te o ljjj ną eybr 
ł.owięrlfię, owoce południowe, skory i futra. To- 
v r«)y  tćn importowane.będą do Polski na podsta- 
ik e stawek drugiej kolumny polskiej ta .y fy  cel
nej, z jakich korzystają paińiUca, posiadająca 
7. narui 'ro#t)M tic irai-.t ity .handliw c.,

dowhinmi ■zaatianiezriemi, !Ó 1 Wiciu 
nie juśt. peźąuuuc.
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Nowa ko misia palestyńska
Jerozolima (ŻAT) Komisja Murisona, kloca

przystąpiła j a i  do badania rozruchów arab- 
Ł icb  w  październ iku  br., skłaJa się 2 2 cz łon 
k ów : poza p rzew odn iczącym  sirt-m W ilia m em  
M urisonem , jed yn ym  członkiem  K om is ji ject 
p rokurator genera lny rządu  pa lestyńsk iego p- 
Trusted.

Z godn ie  7 o fic ja ln y m  rozporządzen iem  no
m in acy jn ym  zadaniem kom ią jj  jest' , Zoaaać  
dok ładn ie p rzeb ieg  i charakter wydarzeń w  o -  
kresie od  13 października do 3 listopada jak  

.'również straty w  ludziach i mienia, jakie po
wstały w  wyniku tych wypadków*'. Natych
m iast pd ogłoszeniu  nom inacji k om is ji śled
czej, egzeku tyw a arabska u ch w a liła  rezo lucję 
p rzec iw  tej Komisji, postanaw ia jąc odbyć w  
ca łym  k ra ju  dem onstracje w  p o łow ie  styczn ia  
w  dniu Id -A l- F i t r  (Ś w ię io  przerw an ia  P o s iu ) 
p ierw szego  dn ia  po Ram adhan E gzeku tyw a 
arabska postanow iła  rów n ież odbyć zg ro m a 
dzenia żałobne po po leg łych  podczas dem on- 
s tracy j w  nadchodzącą sobotę 9 grudnia, na 
k tó ry  to dzień  przypada rocznica okupacji Je
ro zo lim y  przez w o jska  angielskie.

„F e le s t in "  szczególn ie gw a łtow n ie  w ystąp ił 
p rzec iw ko  nom inacji p Trusteda na członka 
k om is ji śledczej, tw ierdząc, że pon iew aż A ra - 
bdw ie zsłosić pow inn i sw e skargi p rzec iw ko 
p ó lic ii, n ie  jest iłuszn-m , aby genera lny p ro
kurator, które7 z ra c ji sw ego urzędu u trzym u je 
ćc is ly  kontakt i  porozum ienie z po lic ją , b y ł 
c z łoh k itm  kom is ji badającej skargi p rzeciw ko 
te jże  po lic ji.

Zaznaczyć jednak  należy, że n ie wszyscy* 
(Arabow ie palestyńscy pod z ie la ją  sbm ow isko 
egzeku tyw y  arabsk iej o raz „Felestin *u ". W ia -  
dom em  jest up., że  gd y  W ysok i K om isarz P a - 
lesryny podczas kon ferencji bu rm istrzów  arab
skich zapow iedzia ł m ianow an ie  k om is ji w 
składzie s ira  W ilia m a  M urisona i prokurato
ra  Frusteda d la  zbadania wypadków* paździer
n ikow ych , burm istrz J erozo lim y Racheb be\ 
N aszaszib i w y ra z ił zadow olen ie, iż  szefem  ko
m is ji m ianowan 1 została osoba piastu jąca w y - 
*ok i urząd w  sądow n ictw ie o raz n ie zw iązana 
c  adm in istracją  palestyńską. Pew n em  jest, do 
dał Naszaszib i, że  ludność palestyńska ż y w i 
be w w zg lęJn e zau fan ie  do genepałnego proku 
ratora, o  k tórym  w szyscy  w  k ra ju  m a ją  n a j
lepszą  opluje-

,T* • O * ’ —

Pol kii wy brak robotników 
V  Jerozolimie i -ego skałki

Jerozolim— Ż A T . Drożyzna mie°zKań, która w 
Jerozolim ie w  odróżnieniu od T e l Aw iwu i HaFy 
do ostatniego czasu nie dawała się we znaki, obię 
la  również stolicę, w której komorne wciąż ro
śnie. Jt5zcz° na początku bieżącego roku można 
było  bez trudności wynająć mieszkanie w  Jerozo
limie. Ostaraio jednak szczególnie w  eentrom ko- 
ń iom  wzrosło o jakieś 60 proc.

Naskutek. trudności zaopatrzenia w  wodę ofaz 
braku żydowskich rąk roboczych 3kurczył Bię o 
atatnio rnoh oudoniany w Jeiozolimie i przypu 
■zezają, tw pod koniec kwietnia —  w okresie 
Wdany mieszkań w Palestynie —  brak mieszkań 
Ktczegblnle dotkilńne d*i się we znaki.

budowa domów w Jerozolim ie nie jest jednak 
Wstrzymana i odbywa się szczególnie w  dzietni 
pach żydowskich. Trzy ulicy K róla  Jerzego buduje 
pię kilka domów 4-piętrowych. Gmach Agencji 
żydowskiej sjonlstyczny „Biały Dom*1 w Becha 
M a jest na ukończeniu i wkrótce mieścić będzie 
WszyłtKie centralne instytucje sjonistyczne

Obecny ruch budowlany zaledwie w  1/10 eisę 
ści zaspakaja potrzeby Jerozolimy. Ludzie pragną 
e y  inwestować swój kapitał w  budowie domów — 
IHjpewnlejsza i prawie najbardziej rentowna lo 
kata kapitałów — nie mogą tego uczynić z powo
da  brśkn żydowskich rąk roboczych w  wynika 0- 
ttatnieh ograniczeń imigracyjnych. Z  tego też 
powodu nie doszła dc skutku w ie lk - spółdzielnia 
~- •» tik iliow: która ak t* jnż upewnione k«pita

Przemysłowcy angielscy badają
m olliwoścl inwestycyjne w  Palestynie.

Jerozo lim a (Ż A T )  D o P a les tyn y  p rzyby ła  
grupa angielsk ich  p rzem ysłow ców  celem  zba
dan ia  m dżliw ośc i in w es iycy jn ych . N a  czele 
grupy tej stoi sir Andrew MacFadyan. Grupa 
ta zam ierza  inw estow ać znaczne kap ita ły  w  
różnych  przedsięb iorstw ach  przem ysłow ych  w 
Pa lestyn ie .

Możliwości rozwoju uniwersytetu 
jerozolimskiego

Jerozolima. ŻAT. Przybył tu sir Phillip Hartog 
(Londyn), prof. Louis Ginzberg (N ow y Jork) i dr. 
Rerdcliffe Salaman, członkowie komisji dla zbada 
nia potrzeb i możliwości rozbudowy Uniwersytetu 
Hebrajskiego w  Jerozolimie. Komisja, która pitty 
stąpiła już do pracy, wybrana została, jak wiad- 
mo, podczas ostatniej londyńskiej sesji rady dyrc 
ktorów  Uniwersytetu Heorajskiego.

Nowy sekretarz polityczny 
egzekutywy Agencji 
w Jerozolimie

Jerozolima. ŻAT. Sekretarzem departamentu 
politycznego egzekutywy Agcm  ji Żydowskiej (u- 
rząd piastowany w okresie poprzedniej egzekuty
wy przez M. Czertcka). mianowany został absc’ - 
went wydziału ekonomicznego w  Londynie A. I. 
Follman. obywatel palestyński. A. L. Follman 
przez szereg lat mieszkał w Londynie i w Belfast 
(Irlandja).

Znowu ekstra tura Agudy
Jerozolima. ŻAT. W  tych dniach komisarz okrę- 

kowy Campbell przyjąi delegację Agudas łsrael, 
która poruszyła sprawy ustawy samorządowej w 
Palestynie. Delegaeja zgłosiła m. in. nieoficjalnie 
wniosek, aby sprawę burmistrzostwa w Jerozoli
mie uregulowali w ten sposób, że co 5 lal burmi
strzem bodzie eoiaz inny z kolei przedstawiciel 
jednego 7.  wyznań lub narodowości, np. Anglik, 
chrześcijanin. Żyd. muzułmanin.

Błp. Zachariasz Szapiro
T e l-A w iw  (Ż A T )  W  67 roku życ ia  zm arł na

skutek uĆLutu sercowego Zacharjasz Szapiro, 
jeden  z p ion ierów  nauczycielstw a now ego ji -  
szuwu w  Pa lestyn ie  Z m a ily  przez w ie le  la t 
b y ł czynny na n iw ie  pedagogicznej w  Z ichron 
JaLob i T e l-A w iw ie .  Zachaija sz  Szap iro jest 
rodem z  Tarn ow a  i p rzyb y ł do Pa lestyny  w raz  
z tarnowskimi założycielami Machnaiin.

W IE L K I  M U F T I J E R O Z O L IM Y  ośw iadczył, 
że zebrał pół m iljon a  f. szt na rzecz U n iw er
sytetu m uzułm ańskiego w  Jerozolim ie. N a leży  
zauw ażyć, że dotychczas z  regu ły n ie p o tw ie r
dzały się żadne w iadom ości o funduszach ze
branych na rzecz U n iw ersytetu  M uzu łm ań
skiego.

W  K O L O N  JI P A L E S T Y Ń S K IE J , w  K fa r  
Saba trw a  od dłuższego czasu kon flik t m iędzy 
roborikam . żydow sk iem i a w łaścic ie lam i plan 
ta cy j pom arańczow ych , zatrudn ia jącym i ro 
botników7 arabskich. O bd  n ie nastąpił 10-dnio- 
w y  roze jm  a W aad  Lem n i zobow iązał mc po
średniczyć w  kon flikcie.

W E D L E  S T A T Y S T Y K I.  \\ K O LO N .IA C H  
P A L E S T Y Ń S K IC H  osied liło  się ogółem  1 iW  
uchodźców  żydow sk ich  z N iem iec. W iększość 
Ż yd ów  n iem ieck ich  osied liła  się w  m iastach 
palestyńskich.

W  S E N A C IE  J U G O S Ł O W IA Ń S K IM  ośw iad  
czy i m in ister spraw7 w ew nętrznych , że Jusc 
s iaw ja  udzieli azylu  uchodźcom  żydow sk im  z. 
N iem iec

| P R ZEJA ZD Y GRUFOUIE

DO PALESTYN Y
ok rę tem  „I O L O N J A *  (1 5 .0 (0  ton ) 

o rgan izu je

ffiiiSKb-PAiiESTYŃSKA IZBA HANDLOWA
W A R S Z A W ',  F R E D R Y  10

Indywidualne ulgowe p is zp j.ty  zagraniczne.
Przejazd koleją w w a sonach sypialnych. 

Referat Turystyczny Izby 1 dziel a wszelkicn in- 
formncyj i przyjmuje zapisy na następująco prze-! 
-jazdy:

w  grudniu —  odjazd z W arszawy 25-go, 
w  styczniu — odjazd z W arszawy a-go i  24-go,. 
w  Julym — odjazd z W arszawy 5-go i 19-go

W A LK A  Z  GRUŹLICĄ. T Y  I JA I NASI NAJ
BLIŻSI, SŁOWEM WSZYSCY. JESTEŚMY' W Y 
STAW IEN I n a  N ie b e z p ie c z e ń s t w o  g r u 
ź l i c y .  DLATEGO TY I JA. SŁOWEM MY WSZY’ 
SCY W INNIŚM Y WŻIĄŚC U D ZIA Ł  W  W A LC E  
Z  GRUŹLICĄ. KUPCIE CROC JEDEN ZNACZEK  
Z Ł  10 GROSZY.

n a d e s ł a n e  c z a s o p i s m a  

„Miesięcznik 2ydowskiM
Najnowszy 9- 10 /eszyf ..Miesięcznik 1 Żydów- 

skiego‘‘ pod redakcją Dra ż. E.lenberga .joswię- 
■cony jest głównie ostatniej lysKUsji > ochronie 
mniejszości narodowych na X I / ż g  o.nadzeniu 
L ig i Narodów. W ocenie wielkiej ilonioclości te.jj 
debaty .Miesięcznik Żydowski* przy msi prócz 
artykułu wstępnego Dra M. Kab id ?go, dosłewne 
teksty przemówień (według • ifię jr. in a$o protokołu 
L ig i) przedstawicieli' Niemiec. F ra ic ji, Szwecji. 
Polski, Haiti, W. Brytanji, Czechoslo v u ji, Gre 
cj, Szwajcarji oraz referaty sprawozdawców

Pozatem zawiera zeszyt drugą ez>sć rozprawy 
Chaima Low a  o Żydach >v poezji Odrodzonej P o l
ski (sylwetki Tuwima, Słonimskiego, W ittlina i 
Stara) Mateusz Mieses kontynuuje sw rewela
cyjną pracę nt Judaizanci we Wschodnie] Euńo 
nie. Zeszyt zamykają recenzje pióra W  RerkcT 
1 ammera. I Ostersetzera i O Tillomana.

Adres Administracji: U ar-zana. Ryniai-ka 
Adres Redakcji: Lódż. Narutowicza %.

Vademecum Kraków - Zakopane
N a k ł a d e m  D y r e k c j i  O U r ę g o w i - j  K o l e i  P a ń s t w o 

w y c h  w K r a k o w i e  u k a / .a i  s i ę  o s t a t n i o  b o g a t o  i l u 
s t r o w a n y  . . P r z e w o d n i k  T u r y s t y ,  z 10- K o k i o w y  
( z e s z y t  I )  z a w i e r a j ą c y  l i n i e  k o l e j o w ą  K r a k ó w — . 
Z a k o p a n e  z  B e s k i d e m  M a ł y m ,  B a b i ą  Górą. Spi
szem. O r a w ą  itp. w o p r a c o w a n i u  z n a n y g a  g e o g r a -  
l a  i  k r a j o z n a w c y  a s y s t e n t a  V  J .  D rn  S t a n i s ł a w a  
I . o s z e z y c k i r g o

P r z e w o d n i k  t e n  w o b j e t o s - u  Sd s t r o n  s t a n o w i  k o -  
r . i e c z n .  V a d e iT r  cu n i  ( f o c i i n t  s i e  z o  i k  iw y; t u r y s t y  
u d a j ą c e g o  s i ę  n a  w y c i e c z k i  -t0  m i e j s c o w o ś c i  l e 
ż ą c y c h  m ie d z y  Krakow e m  i  Z a k o p i  w m .  W s k a z U -  

j j e  on  l e t n i e  i l i n i o w e  szlaki w y c ie k o w e , i c h r o -  
r . i s k a  h o l e l c . p c n s !o n a t y ,  " a s t a u r a c j c  itp.

B a r w n ą  o k ł a d k ę  w y k o n a ł  a r t .  m a i .  A W a s i l e w 
sk i .

Z e l ą c z o n y  d o  P r z e  w o d n i k a  p r o f i l  : r a j o z n a w -  
c z y  p r z e d s t a w i a  s z c ż e g ó l o  , v i  r z ’ ż b ę  t e r e n u  l i a j i j  
K r a k ó w — Z a k o p a n e ,  o b r a z u j e  .-oz u ie s Ł . - z e a ie  g ó r ^  
w s k . z u i c  n a z w y ,  s ł o w e m  w s z y s t k o  ' o ; zo turystS 
w i d z i  7 o k i e n  w a g o n u

N ' s k a  c e n a  s p r z e d a ż y ,  b o  z a l e d w i e  'JO g r .  u m o 
ż l iw 7! n i e z a w o d n i e  w s z y s t k i m  z a o p a t r z ‘. l i e  s i ę  W 
t o  p r a k t y c z n e  a l a n i e  w y d a w n i n T w o .

Do nabycia w  Księgarniach .Ruch*', oddziałach 
P  B P  ..Orbis*-, ..Wagon;- Lit*- Cook* PolskiB 
Związku Turysty*cznym 5 w  Kasaca bJetow yd 

Odcinka Kraków— Zakopana.

Palestyńskie komitety młodych 
w mrastach uniwersyteckich

W  ub. rn.esiącu odbyło się w W arszawie z 
inicjatywy organizacji akademickiej ..Myśl Mo
ca rs tw ow a " zebranie, w  k lórem  w z ię li udział 
p rzedstaw icie le m łodej in te ligenc ji po lsk ie j 
żyd ow sk ie j z W a rszaw y , K rakow a i L w o w a < 
W  w yn iku  obrad ukonstytuowano Kom isji, 
organ izacyjną,, zadan iem  które j będzie pow o
łan ie do życ ia  P ropa lcs lyńsk icgo  K om itetu  M k  
dych oraz R iura stud jów  polsko-żydow skich .

W skład kom isji w eszli: dr D aw id  F a jg en - 
betg, redaktor Jerzy G icdroyć Zygm unt R on - 
derski, Szym on K la jer, lekarz M aksym djan  
Kurzrok,- Stanisław7 M atuszewski dr M ojżesz 
Potneranz, m gr. M ieczys ław  Pruszyński, mgr. 
H en n rk Sadokierski, Andrzej D in h e im -S zcza - 
w iński.

K om is ja  przystępu je do zorgan izow an ia  od 
dzia łów  w e wszystłneh środow iskach u n iw er- 
syteckicn w  Polsce.
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Łatwa test decyzja Twa: BLOK
Dulś wie czwartek 7 grudnia tor. preaijera  w Teatrze „APOLLO"4

A N N Y  O N G D V  na'milszej aktorki Europy, cza* 
I  W ! *  V K  i  iodzie.iVi zlotzgo humon w arcy- 

1 JWaaWUWMBMBBBUWUBWBWWBh wesołej, pikantnej kcmedji. rez. 
urola Lama.za. wykonanej ostatnio w Paryżu p. t.
U ci esice miionki. Kapitalne pomysły. Z a c h w y c a ją c e  a t r a h c je  
e y r k u U c .  Huraganowa jabawa i walkanifzuy śmiech. Anny sznteie — 

-  Anny rozśmiesza do łez. — Partnerem świe nej gwiazdy jesi nąjpo-
■ l l f l E A l  D B f i r i i i k  t 'A A C A  Poranki z filmem
■ W» Ł l C n  D N K W A j Chevnłiera w piątek 8 i w nie- 

o godzinie 11.ro, —  Sala dobrze ogrzana.

Przepyszna uczta humoru, pio 
senki i flirtu. Najnowsza i raj 
wspanlal. kreacja czaruj, zalotne 

9łvnneuo K

MISS FLORA
Anny uwodzi — Anny kocha - 
pularniejszy komik fiancnski. 
r  ^zapomniany partne: Kiepury 

____________  dziele lii

oAAe/rttu

Nie stosować — znaczy głosować
przeciw!

K raków , 7. grudn ia
U lica  żydow ska  w y ra ża  żyw o zadow olen ie  

z  powouu porozum ien ia, ja k ie  zostało zaw arte 
in ifu zy  m szystk iem i ugrupow an iam i żyJ o w - 
sk iem i w  K rak ow ie  w  spraw ie w yb o rów  samo 
rzędow ych . Ludność zda je  sobie sprawę, iż  w  
k u  sposób nastąpiło skupienie i  scentralizo
w anie w szystk ich  głosów7 żydow sk ich , um oż
liw ia ją c e  osiągn ięcie m aksym alnej —  przy  
istn ie jące j o rdynacji w yborcze j —  ilości m an
d a tów  żydow skich .

W  tem  rozum ow aniu  tk w i atoli pew ien  
błąd. Po lega  on na tem, iż z góry  bierze się za 
pew n ik , że w szyscy w yborcy  żydow scy  pójrin 
w  dniu  w yborów  do urny. Tym czasem  - - w ła 
śnie na skulek porozum ien ia —  n iektóre je d 
nostki oddają się złudzeniu, że skoro nastą
p iła  ogólna zgoda i niem a na u licy w a lk i w y -  
burezej, w  takim  razie sprawa została ku pow 
szęchiiŁinn zadow olen iu  za łatw iona, ubita i 
p rzyp ieczętow ana, a on —  w yborca  P łon i A l 
m om  . - m oże snl,i • w  niedzielę 10 grudnia 
spokojn ie  siedzieć w  domu i nie fat\ gowae 
się do lokalu •wyborczego....

N ic  fa lszyw  szego' Porozum ien ie m iędzy stron 
itictw am i usunęło i w ye lim in ow a ło  jedynie 
ty lk o  walkę w y k o n zą . stw arza jąc m o ż l i 
w o ś ć  osiągnięcia m aksym alnej ilości m an
datów  żydow sk ich  M ożliw ość — a nie gw aran

cję! Pam iętać bow iem  należy, że w  dzieln icach 
żydow sk ich  w ystępu ją  prócz lis ty  ż y d o w sk ie 
go  B loku Gospodarczego jeszcze i inne listy , 
za rów n o  żydow sk ie  jak  i  p o żyd ow sk ie  —  
w szystk ich  m ożliw ych  oneien i i  obozow . Cóż 
to znaczy? T *  znaczy, że na w ie lkość d zie ln i
ka w yborczego  w y w rą  w p ływ  w szyscy w yb o r
cy, także i n ieżydow sey. W śród  tych zaś n ie
m a żadnego porozum ienia w yborczego  —  oni 
prow arzą  in tensyw ną w alkę w yborcza, a ża 
den zw olenn ik  tych lisi n ie będzie w n a jb liż 
szą n iedzielę w  pantoflach  siedział p rzy  piecu. 
Oni pójdą do urny w y b o r c z e j ,  a każdy ich glo? 
b izy  czy ni się do pow iększenia dzie ln ika  w y 
borczego.

K ażdy w ięc z. w yborców  żydów  sk id i. który 
w  n iedzielę 10 grudnia nie pójdzie lo urny i 
nic odda głosu na lis łę  żyd ow sk iego  B loku Go 
spodarczego —  będzie eo ipso g losow ał na l i 
się n i  ( żydow ską — ewentualn ie an tysem ic
ką —  p rzyczyn ia jąc  się tcnisamcm do zm u ie j-  
szeniu ilości m andatów  żydow skich , a pow ięk 
szenia ilości m andatów  nic zydow skii h. N ie  
glosować, znac/y w lęc fak tyczn ie —  głosować 
przeciw  liśc ie  Żydow sk iego  B loku Gospodar
czego.

O tem pow inn i w niedzielę pam iętać w szys 
cy bez w yją tku  w \ borcy7 żydow scy !

Lr T H
POLOtrflA'

ODEZWA!
NASTĘPU JĄCE STO W AR ZYSZE N IA . Z W IĄZ  

K I S T R O N N IC tW A  wchodzące w skład EyddL. 
skiego Bezpartyjnego Bloku Współpracy Go',po* 
darczej wzywają swoich członków do masowego 
brania udziału we wszelkich zgromadzeniach 1 
wiecach, urządzanych przez Blok względnie przea 
podpisane Organizacje.

HASt O NASZE. W  DNIU 10 GRUDNIA, W SZY* 
SC\ ŻYDZI GLOSUJĄ NA  L ISTĘ

nr. Z

WIADOMOŚCI Z K RAJU

t
Z W duo donoszą: W kul® śle Iczo wdrożyły

obecnie dochodź/nie w nic-rodzi* miej sprawie za
miany dziecka, która miała rzekomo miejsce w  
Wilnie przed !• luty .s/c/ególy przed stawiają się 
następująco:

Przed 9 lały w jednym ze szpitali wiłtńsKirh 
pi Mnrja 0. urodziła dziecko /, utęakYćnieai ocze
kiwane pi zez. rodziców.

Radość z. polonika nie Inki długotrwała, gdyż 
po krótkim czasie rodzice p iz-śoasli się, że maty 
Jureczek nie rozw ija się normalni?. Chłopak nie 
tylko nic odróżniał kuluiuw, ale nie poznawał na 
wet matki i ojca. Zrozpaczeni rodzice zwrócili 
się o radę do lekarza. specjalisty, k ij.- i stw ierdził 
pew na anomalję w budow ie cziszki. - uizil jednak 
by z ostateczną decyzją za czek-jc Jejsz. rze rok. za
nim dziecko mc- rozrośnie się -co ul U w i postawie
nie prawidiov\ci diagnozy.

Lecz i następny rok nie pr/yaiósł poprawy w 
rozwoju umysłowym dzie wa fu w z  k ’6sl i 
krzepł fizycznie, aic urny-Iow a nic rozb ijał się.

Ponieważ niedorozwinięty Jhłojiee prątszka- | 
dzał matce w pracy, przeto oddano go na wycho
wanie babce i dop;ero w ów ezis* lie maiac -tale- I 
swego nieszczęścia przed o w  na, matka kaleki I 
zaczyla doszukiwać się po,rodów nieszczęścia jej j 
dziecka, które przc-łicż przyszło iia świat od lu
dzi zupełnie zdrowyih lak iai.’ *łowo jak i fizy
cznie

Małżonkowie postanowili leć się zbadać Pod- 
ilano ’ ch wszelkim nadaniom z \vvniklem k o r Z y s t  
nym. Żadnych oznak uśioroby, ktijLab mogła wpły 
r.ąć na niedorozwój dziecka u obojga rodziców 
nie znaleziona

Przed kilku dniami. wracając- z pracy, G. przy-; 
padkowo spotkała 'ckarzi. do którągp ,v swoim 
czasig zwróciła L i i  po r a d ę .  W v viąz.tlj się roz
mowa na temat tak doUBiwie od?zuv\.iny przez 
nieszczęśliwą Marję G. W tra'cc:c c o 7, no.yy Mai- 
ja opowiedziała lekarzowi, że w godzinę po po
rodzie akuszerka orzekła, że dziecko na niedo
kładność języczka wobec czego zabrała je ze so
bą rzekomo na op.*rację do kliniki U. S. 3 P o  3 
godzinach nieobecności, akuszerka arzy niosła dzie 
cko z, powroiem, łecz jak sobie Mar ja G. przy
pomina, nie zauważyał na Izie icu  żadnych śla
dów zabiegn chirurgicznej:).

Oszołomiony tem zwierzeniem lekarz zwrócfł 
• c a ago, : c zachowanie się nieznanej aku -zerk by 
lo  więcej niż podejrzane, gdyż po pierwsze nie 
mogła ona stwierdzić u noworodka niedokładno
ści w jamie ustnej, po drugie żadei lekarz a »c . 
podjąłby sie operacji zanirpby dziecko nie pod
dane zostało kilkudniowej, eonajmniej, obserwa
cji Lekarz w yraził przypuszczenie, że aicuszeika 
mogła dziecko zamienić, co uczyniła aatu-ałnn 
za pieniądze otrzymane od innej kobiety. ' ;

Ponieważ przypuszczenie lekarza ina bardzo 
dużo cech prawdopodobieństwa, p. Marj a wszczę 
la poszukiwi.aia za akuszerka, a jednnj/.esuiii 
zwracając sie. również clo kliniki, ądzje miała być 
dokonana operacja. Mimo skr.ręt.iz 'h po;zaki\yąń 

Wdnolacyj o takiej operacji w książkach nie zna
leziono, co potwierdza przypuszczenie o zaoran ie ' 
dziecka.

Na ślad niez.aanej aku izer.ci. która dopuściła, 
się. zbrodni zamiany dziecka, naiazie nie natra
fiono. Dochodzenia w toku

ŻYDOW SKIEGO BEZPARTYJNEG O  BLOKU!
1) Organizacja Żydowskich Członków BBWfib, 

Związek żydowskich Kombatantów i 2ydowskjc% 
Inwalidów Wojennych. ,

2) Organizacja Sjonisiyczna i Organizacja toiz. 
rachi.

!J) Rabinat Krakowski i P,.dg:'i"ski, Organizacja 
Ortodoksów Agudas Izrael, Chacatdim Machzlk* 
tładas i Macbzike Limud, oraz Ortodoksi bezpiąr- 
(yjn i wszystkich Bóżnic i Domów modlitwy.

4) Krakowskie S towaizyszciie Kupców, Sturf*. 
Drobnych Kupców i hanaiarzy „Samopomoc'1 o* 
raz inne Stowarzyszenia drobnych kupców i han* 
dlarzy itp.

5. f Stowarzyszenie Rękodzielników ,,z>zomer> 
l'«nónitń“  i Jad; Charucim, wszystkie żydowskie 
ceebj rękodzielnicze, oraz Stowarzyszenie czeladzi.

6) Wszystkie żydowskie stowarzyszenia bumu*, 
niturne, społeczne, kulturalne, sportowe oświata* 
we ł towarze skie,

7) Żydowskie Organizacje Kobiece.

Kunkurs ita projekt 
uzdrowDinfenia m ia s te u M

Ministerstwo opieki społecznej ogłosiło  konkurs 
na projekt u/drowotniema miasteczka

Warunki koriKiirsu przewidują, że projekt u- 
zdrowułnicnin dotyczyć może którag.kolw iek mia 
sieczką w Polsce.' Nie powinien mi zawierać w y
magań maksymalnych w zakresie zdrowia pubn- 
cżiiego. lecz ina być realny, t. zir. dostosowany do 
obecnych warunków ekono liieznych' i m ożliwy do 
v,\Konania w tych warunkach. W  KOakursie mo
gą biae udział wszyscy uczędnity państwowej i  
samorządowej służby zdroc i a, o n z  działacze 
społeczni.

Projekt obejmować poyini.m następujące czę
ści: opis miasteczka i plan orient icyjny, opis sta
nu sanitarnego ż poclkreśleni-in braków, omówie
nie prac, jakie należy 'wykonać dla usunięcia tych 
braków, oraz przybliżony k o ;:t  *ych ;r/ic w róż 
z uzasadnieniem Projdct zająć powinien ,aie W ię
cej diż 10 stron maszyno tero  aisma. Prace, 
kursowe nadsyłać należy do właściwych iw ze- 
dóv. yojewódzkich. z ktarycn k.ażły ,^kw alifiku
je sześć prac i prześle je do ministerstwa ODielu  
społecznej w terminie do t maia 1934 r. Za ęnj- 
lopśżc prace minist-*i*st-vo wyznaczało nagrody 
iv  wysokości 800 zł. 500 zł, 3Ó0 zł, oraz lw ie 
tor. zł.

Ogłoszenie wyników konkursu nastąpi w dńftl 
1 lipcą 11^4 r

D lljn ym i prnces kom HRisfyrjny 
w warszawie

Na wokandzie sa.du okręgowego w Warszawł# 
ziuflihijc się olbr.zymi pro:cs ko nm istyeU y  Nb 
ław ię oskarżonych ..zasiadają 23 osoby O sk a iłc »l 
w  tym procesie odpowiadają za przyJ7?*w 
zamaclnr bombowego na tramwaj przy ulicy C # r  
niakoy.sUiej. Zamach *ea spowodował zdecńołouru 
Lic tramwaju i zranienie kilku osób SioOMWO w



.m -** w o « f l i K  8. M i  w W XV 336

4ar ÓBOtfow^-raBpcaiwę* w— wtugicb w łato kii*
w*o 12 jw .  ■, , ^  fi® świadków ocfcar^e-
fcia: Oskter o -łju t s&fcą: prae#*e4a~c»|cy sęd*ia 
Bąbicki, seuz-ia W/Mn i  sędzi*- ref»rant Kotarba. 
©Sitarza. w ic e łŁ fp ra ta r  Korkuć.

’«N-ie je t' wylilucstooc, że csgść rozprawy, * i  
względów  bezplabaenatwa państwbwego, odbyć 
s.ę może. przy id&wiwch saxakkri-2»?ch. W śród o- 
* » arion ; ch znajduje s i*  ów óc* h y lgM  wcisko
wych.

Baiei UitigrafelU 
przywita ■• «M«sa*y

.Wskutek porozumienia w  sprawie wymiany ar-
Łjęiycgnęj mięćb y fai% *ą * Sowietami, przęwi- 
d ^ t  przyjazd do W ars»aw y artystów sowieckich, 
fiwunałtego grudnia prayieijwa balet a Leningra-
&\f. k loty kilka raiy Wystąpi w  W arszaw ie Vf 
z iK i i  jego wclrod^r znany tancerj 90wiack) Cie- 
tfcznn i i: W iaja Caesławowa.

Ar?, deam I f r t f  K im tr stracił » | (
Z . Sttunislaw^wu donosaą: Wśrad szerokich kul 

Ipdijypci ■.,ż-ydo\,vśkięj \vvw zLtl w strząsające, wr#- 
dei-ię ńjęszczęśl.wy wypady-:, którego ofiprą patii 
/*, uy; wylytoie /-dolny żyd. art. dram. Trupy \-Vi- 
it ii*kie 1, Józei Kameu. Kamc-n ukłuł się n.ędąwno 
w  pafęc lewej nogi. Cnot- drobna rana dokuczała 
Stu. nie zwracał "na nią jednak tw łg i Owinąw- 
k v  /raniony palec, dalej odm  wał się swej pra- 
e>v jako -reżyser Żyd. Tow . Dram. im. GoldfadeDt.
9 -zekując że rana się zagoi. Wkrótce atoli oka za 
ło  się, że .nastąpili},^zakażenie krwi. Lekarze sta
nisławowscy orzekli, iż niezbędni jest dla oca
lenia życia artyście, amputacja nogi. która też 
wkrótce została przepraw ad oona w  szpitalu sta- ' 
łiU lawowskitn.'

t a ir y łu  faltoybrysb p ta M * /  
wykryto pe* Łsuhi

Polic ji łódzkiej udało się odkryć w aajbłiś&ś,ych 
•końcach Lodzi nowa. fabryk? fałszywych pienię
dzy, z której n 1 całą Polskę łzęroką fają rozcho
dziły, się falsyfikaty 2, 5 i JJ-zlotoK/k. W  óaaym 
ywp*dku faJfc«v*rzfc wpadli na wcale dowcipny 
pomysł. Zrodził się on w umyśle 35-lętniego M ie
czysława Kopczyńskiego, dozorcy kilku \viU w 
Teo filow ie  pod Łodzią. Wychodząc z założenia, 
ilę w  aeizonie zimowym w ille  są niez-iiijęszkał?. 
•decydował, że najlepiej oęcizie u ruch o nić tn.n ta 
bryczkę, która nie zw róci niczyjej uwagi.

Jrdft«kże połtcia, 1 potv rając coraz częściej na 
derenie Łoosi falsyfikaty, doszła do wniosku, że 
gtuazą. one być produkowane gdzieś blisko miasta 
-Po dłuższetn śledzeniu zwrócono uwagę na Kop
czyńskiego. usidlając \ on-cze mie, ze pomocnicą, 
•McjaUflHjącą się w  puszczaniu w ruch falsyfika
tów , jest 19-letnia mieszkańca Lodzi. Romana 
W  alcncikiewiczówna.

Zarządzono początkowo obs ><wacię w illi i pe
wnego wieczoru policja wkroczyła do jej wnę
trza. gdaie znalazła przygotowane zapną 2, .5 i 10- 
ełotówek aa ogólno sumę 5.000 zł. Ponadto skon- 
łisbownoo eały szereg narzędzi służących do fa
bryk as) I. Ą  cesztow ano ró.y.-iisł W ilęneik iew i- 
czównę po rew izji, doko.iaęej w jej mieszkaniu 
która dała obfity materjał obciążający.

Ustalono, że fabryka Kooczyńsklego stanowiła 
Centralę, w  której zaopatrywał] się kolporterze 
W całej Polski Przewidywana są jeszcze dalsze 
aresztowania w  związku z  prow.Mizo.iera ti«d f- 
łwem.

KRONIKA RZESZOWSKA
ŁJAZ1I O K I lS W t t l  OKS. ...4AIBA-. D c i. SB. 

«b  m. odbył się tu zjazd okręgowy org młodzie- 
t y  ,.Akiba‘ w  obecaości dełegstów Sekretórjątu 
Kączcłnęgo pp Dra i  Ohrensteina i P. Bittąrów- 
ń j Uczestniczyło okęło 250 delegatów i gości z 
36 miast tutejszego okręgu P o  odbyciu urrvczyw*- 
|c> raportu gnmzd zsg łiła  zjazd p. Pola Bitter.
U następnie przywitali z jizd  przeikitawiciele lu- 
Ujs/.ycri organizaoy;. Odbyły $ię ponaęio poj^ą 
fiąnki ideowe ijkot^ż wygłoszono referaty ob«j- 
(rń.i'U’e uktualne problemy organ:z*--yjne : sjoni- 
Zmu Delcgnci posz •zególnych gniazd wygłosili 
sprawozdania; z których wynika, że i n i prowin
cji . Akibd'- coraz bardziej się rozw ija pod każ
dy ru względem. Po zjeździć odbyło się posiedzenie 
kierowników gniazd

PROTRSIT ńrfSJKCIWKO O G B AJfięB F ffltrtf I- 
f c l ł i l ł\CV.INVM. Jak w :nnych mia3lj.'h  ’ ak i w 
P/ 1'i/owlo rdbvlo sie Zi*ro nadzenie prot/stacyjne 
przeciw ogianićzeninm itnigricyjnym do Erdc 
fwolnne przez org sjnńską. ..Mlz.'aębr‘ i ręwizfo- 
Itistęw, /m aił zgromadzc-óe imleaicm org  sioń- 
skit-.j Dr Waiig. P «e in ów :c  lia Wygłosili upt.D.r 
Fłopfet- org <ionBl<a\‘ ftr We-ntraub Z Przem y
śle 'o iy  *Ż, n i j ( i \ » v t ■ p n ?P| r.W f  ..^!z,re-

Eo n iw i m ika o „rasizmie"?
Docent- U. .J. Dr. Teodor Marchlewski, spec/Ui- 

,si-a na polu nauki 0  dziedziczuóści. zamieszcza na 
lamach wczorajszego „U. Kur jera Codz.“  szereg 
va-ag na teuat ..rasizmu” , dochodząc do konkln- 
sji, i i  przenoszenie metod, stosowanych w hodo
w li zwierząt, na stosunki m iędzy ludśmi jest —  
ze stanowiska naukowego —  nonsensem.

„Po lityka  populacyjna państw, — kończy swój 
artykuł prof. Marchlewski - nawet dziś w  dobie 
postępującej t. zw. etatytacji życia, musi ty ć  zu
pełnie inna. Nie pozna dążyć do produkowania 
automatów, choćby greujuszów nawet, O bardzo 
dasoyru zakresie działania i uzdolnienia. Społe
czeństwo wtedy jest eufeenetycznie zdrowe, gdy 
ma przewagę zrównoważonych 1 twórozyeL J dno- 
stek. Tę równowagę wewnętrzną daje raczej p ew 
na różnorodność pogłowia z punktu widzenia ra
sowego. a bardzo wybitne jednostki występują ra
czej w złożonem środowisku rasowem.

I tak na) rzykład dużo większy odsetek w ybit
nych osobników spotyka się w  krajach anglo-sa- 
skieb z ich niejednoliien. utkaniem szozepowem. 
niz w krajach skandynawskich z praewatnie rtbr- 
dyjską ludnością. Włazimy zatem ie  

ściśle naukowe dano ni* dają najnuiiojcayob na 
wet podstaw do usprawiedliwiania skraj, 1 ) poli

tyki rasowej, praktykowane] w Niemczech. 

Miąrą postępu w  polityce populacyjnej państwa

- P'i . /• zapewnienie
lypoiu hidiiiiśi.i warunków 
rozwoju i wystarczających

kulturalnegt' będzb'
\ i.zelkirji waritwom 
uuJżlB-ic normąnit-g; 
warunków bytu.

Zadaniem zaś właściwej polityki populacyjnej 
(eugenetyki; winno w pierwszym rzędzie być czaTr

wanie nad tern, by elementy dziedzicznie obciąło 
ae, zwłaszcza dotknięte schorzeniami psychitznfc- 
mi, osobniki o tendencjach zbrodniczych, o-skłon
nościach ku ujemnym nałogom, nie rozmnazaiy si^ 
nadmiernie i nie opanowały bardziej dodatnich 
elementów.

Osobniki takie pojawiają się od czasu do czasy 
w obrębie wszelkich antropologicznych typów  
bras), żadna poprawa warunków bytu czy wycno- 
wania. frwnlych zmian w ich ujemnym kcmplek- 
i i e  psychicznym nie jest" w stanic wywołać.

Wreszcie obowiiukieni mąfirej polityki ludno
ściowej, a więc państwa. Ijędzie zapewnienie (in- 
teleLtualnej i duchowej) elicie społeczeństwa mo
żności zakładania rodzin i rozrodu.

Za objaw zaś mału poważny trzeba uważać w y 
bryki rasistów. zmierzających do fikcyjnego w y 
wyższania jednego elementu rasowego kosztem 
drugich i to tem więcej, żeż tak przemożna war
tość społeczna, jak i obawa jego wyginięcia na
leżą do fikcyj, opartych o przestarzałe i błędu* 
poglądy naukowe.**

Program ataeji radjofoBięznej
OZWAdtTliiC. 7. GRUDNIA.

Kcwiców (Śt3,S. 7—8 Audycja łoraniu, 1Ż;40 
'Przegląd prasy, wiadomości bieżóRę, 11,57 Sygnał 
czasu, hejnał, 12.65 Płyty, 12,30 Dziennik, połttd- 
uiowy, 12.35 Koncert szkolny 4. 1'ilharmonji 
w r s t ,  dyr. ti. Wolfstal, 1 Luc/aj f.ba ,j. .M. \\il- 
komirska a W m p s ło w o  wstępne Aygl 1. May- 
zner, v> programie muzysa Alasyszia i polska, 14 
Wiadomości raętęprędogiczo.?, 15,25 WuJo-nosri 
eksportowe i gospodarcze, 15.40 K o icc  -t ork man- 
dołinistów-, 10,40 „Kcdiicta w  saniu,v.uizic miej- 
skon’ - — posłanka L Wolska, 10,55 Kouci.t chórji 
Krjana, 17,35 Reailal s*,rzyp;‘u cy L. D.corakow- 
iz ie g o .. akt-mp J. l.^felJ, 1,7,5') ..Ct, YJdU V w cią
gu 10-ciu lat zrobiła?* — dr. K. ZicTijjeki. 1S Od 
Cżyt i  cyklu „Polska wayólc/.c3ni’ .' 13,20 Sluchu- 
wlskct: Trylogja Platońska: „Eu lyfron1’ 'ez. i  }. 
19,05 ..Skrzynka pocztowo* — inż. Broniewski.
19,20 Rozmaitości. 19,25 Odczyt ak ljdn y , 1*1.40- 
Wiadomości sportowe, ajrenaij; wie izorny, ń 
Koncert w wyk ork iym f pod dy •. J. O/.imui- 

Tskiegó; Marja K rzyw i v  (sopr.l, L. Urstelu (a- 
iaiUpA. W  przerwie o 21 „Sk iw .ika ppcztowo le- 
chniezBa — W. rrenkP , 32—34 Mutyna lekka, — 
O 23 wiadomości mełyonoiogicz ie i ;iolicyjne 

w a rs z a r j (1411,8,1 7—1150 o Krąkó,v, 11,50 
Zycitt artystyczne stolicy, 11,37 17.50 p Kraków
17,50 „K ra jow e surowcę w lik ienni-zc' — inż. 
$t Mierczyńkki, l f i—19,05 p. Kraków, 10,05 Roz- 
mjulośęi, 19,35—24 p Krakó v.

Katowice (408,7) 7—17,50 p. K r tków, 17.50 Z ży- 
Ctą stow Młodzieży Polskiej, t7,55 K rjiiica  nat 
cąiska, l«k -19,06 p. Kraków, 19 45 Rozmaitości, 
19,10 Feijeton sportowy — M Mikułj, 19,25 —24 p. 
Kraków.

lw ó w  (316,71 7-17,50 p Kraków. 17.50 Nauki 
śt**nog, afji, 18—19 p. Kraków, 19 ,.Żv vv  10 ..nik" 
p A Gasfello, ł »1 5  Rozma tości, 19:25—23.05 p 
Kraków, 23,05 Muzyka kameralna (z  ,dvt)

Wiedeń (517,2) 12 Koncert popularny, dyr Hul- 
zer. 17.20 Koncert solistów. 19 Koncert W ied Ork 
Sytiif,, dyr. Paucngortner, 20 15 Muzyka lekka.

Paryż (1725) 20 haójodjalog. 21. Tutju.sz Cezar** 
Tragedia Szekspira_____________________________________

2 O PERY.

„C^ganarja11 Puccinles^'"
(Dyr. W alewski.).

ó  lej pięknej oper/.' piszę z powodu występu 
gościnnego X A idelliego, alias Rosnera 7 Mało
polski. Niedyskrecję zdi maskowania pseudonimu 
mogę śmiało tu popełnić, bo arlysla len nic ma 
s !ę cz igo  wstydzie w -wej szlmc, a przecież ta- 
k»c uciekanie sie do nie swoich nazwisk włoskich 
jfest pewną metodą reklamy, która paserowi i tak 
nie pomoże W  ty n jednak wypadku włoskie 
Lrzmienie pseudonimu Ardclliego — poloDiiie .jak 
i znakomitej jego partnerki, Minii- Sari — dosko
nało harmonizuje z jego .'losem t wyszkolo-uem, 
leprezentujncem najlapszę zalely bel- ^anta Sam 
Iriiot' p. Ardelliago o pięknem, bardzo jaTneru 
IrziTueniu i gładkiej, swobodnej emisji lo najwyż
szych rejonów iijmu.io nic tyle sdn i nclalc.n ile 
a laśnie tą lekkością, czystością i płynnością. Oby
cie sceniczne i doskonal.' opanowanie part-ji. wi- 
iltpzne na każdym kroku wskazują na rutynowa
nego inleresujncc-go śpiewaka W szystkie też <iue-"' 
ty Rudolfa 1 Mim! mi iły  cechę ko.ic/rt w ych  ?>o- 
pisów pieiwsz.orzę Inoj sc**v operosyej.

Pod adresem reżyserii m.ała i .y a ; i :  akcii one- 
•"*ry Oidhywa się w Paryżu pora zi.ąrif.ea. Podczas 

a\ielk'cli mrozów czwórka artystów próbuje za-- 
grzać Się w swej mansardzie przy oguu  wzaieco- 
iiym manuskryptem drannlii. Mimo tego zimna 
nocą podczas ulicznego festynu wid.aó niewiasty 
I dzieci w  letnich strój,uli. ,j oa.vet Mim; wystę
puje w krótkich rękawach i szaliku. Na ten w i
dok mnie w idzow i zimno się zrabilo ,v ciepłym 
teatrze,

A propos samej op ery  >v ostatnich dniach uka
zała się w  gazetach zagrani v.avwh wiado iość. że 
druga bohaterka onery. Musette —  podobni: jak i 
reszta postaci z odnośnej powieści Murgera. sta
nowiącej. j a k  wiadomo podstawi libretta lej ope
ry — była istota żyjącą, pozo d i jara w  bardzo 
bliskich S T O su n k ach  7  autorem powieści, a żoną 
niejakiego Fontblanca. który w  r. 1S12 zasadzony 
został jako herszt hondy fałszerzy pieniędzy na 
12 lat więzienia. Dr. ,\pte.

cht‘ ), poczym jednomyślnie uchwalono slosowne 
iezolucje. *

Z  AKC JI WIFĄF. ARLDStOROW* W  ostatnich 
dniach llBtopąda, przeprowadzono 1 tu akcję na 
rzęcz .Mifpl Arjosorow“  przy udziale delegatów 
ęfip ra li Dra Tęrły  i ifg i  a Chamka. Akcję zain>- 
ciowano zgroniadzeiiięm, ią  któr/n. "eterowa! 
Dr, T c iło  Zagaiła przew. kpfiitetu p Kahanowa. 
Akcję mimo krótkiego trwanip zakończono / w y 
nikłem zadowalającym, a obecnie przystępuje się 
tu i u nas do przygotowania wtclkiej akej! na 
rzecz . K far Usyszkin*

KONCERT SYNAOOCrALNY. St^ra il >m komite- 
tu  iuhilmiszowego >low kn utr/v mniu starców 
żyd odbedzlę s?ę w  psttiTiższręh dntach na cele 
teff"- st-K łn ż v « ł fp i » uroczystość chanukowa W

synagodze podczas modlitwę w ieczornej 7 u d z ia 
łe m  d y r y g e n t a  chóru >yn:w(ogaim-go we W łodzi
mierzu -Wołyńskim [- Majera Dinera i solisty 
chóru 12-tetniego Aronn Rd Aśtfiin3.

NOWT N O T A R jrS Z E . Jak już wspomniano, od 
1 stycznia 1931 będzie urzędować w Rzeszowie 
trzceh notarjuszy. Vv ostatnich lniaoh zostali 
przeniesieni do Rzeszów 1 pp. Dr 5V].id Mynar- 
sk: notarjnsz z Tyczyna : Ja 1 W irski notarjusż z  
n* kii. Jeden z nofnrjuszr obee iie prz-niesionych 
do Rzeszowa cibejmic stanowiska Irze-iego nota
riusza. powołane w  mvśl nowej ustawy notarjal- 
M-ii a drugi z nich obejmie stanowisko-obecnego 
notnrjusza Mikola.in Mnt-howski^go, w iceprezy
denta miąstn k tó ie ustępuje w  najbliższym czasie 
ze swego stanowiska.
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A d w .  D i. D A W ID  B U L W A  (K ra k ó w )
M^Sii

Kupno i sprzedaż w handlu
wedle nowego hodeksu handlowego

(C ią g  dalszy).

Przy .cierpieniach hlemóró1dalri)p4^"db£jwą^h. obrZ^
ku wntPńbyj obstrukcji, popęka nl8f:h lji.-wk: grubej. 
otv/zo'Uzbniaćh.' parciu na moc*, bólu *? krzyżu,' uci 
sini w piersiach, niepokoju serca, zaw rotach głcwję, 
— stosowanie natura b e j wody gorzkiej Franciszka-; 
Józefa .sprawia zawsze przyjemną lilgtt ■< niekiedy 
i zupełne wyleczenie. — Zalecana przez • lfkavzy» .

Z A W IA D O M IE N IE  O W A D A C H .

W  tym w zg lędzie  kodeks hand low y w prow a  
’dza specjalne norm y jed yn ie  p rzy  czynnoś
ciach będących hand low cm i dla oltu kontra
hentów, a w ięc m iedzy kupcam i (ndinietutió 
od  austr kod. handl. k ló ry  wedle art 277 każe 
stosować odnośne przepisy nawet g d j c zyn 
ność było  handlowa po jednej lv lko  stronic). 
'Jeżeli w ięc  czynność nie jest obustronnie han 
d low ą  (t. zn. gdyby choć jeden kontrahent nie 
by ł kupcem ), to wchodzą w  zastosowanie prze 
p isy  praw a cyw iln ego , m ian ow ic ie  art 320—- 
336 kod. zobow iązań, w  szczególności s!użv ku 
pującem u do zaw iadom ien ia  o w adach term in 
m iesiąca od w yk ryc ia  w ad (art. 321 kod. z o b ) 
iwzgl. o ile przedm iotem  sprzedaży są zw ierzę
ta dom owe, term in tygodn iow y  (a rt. 333 kod. 
zobow .).

Jeśli zaś czynność jest obustronnie hand lo
w a, to kupu jący obow iązany jest bez. zw łok i 
zbadać towar, a m ianow ic ie  w  czasie i w  spo
sób przy  tego rodzaju towarze w  stosunkach 
hand low ych  p rzy ję ty  i bezzw łoczn ie o dnstrzo 
żonych fizycznych  wadach (co  do wad p ra w 
nych stosuje sic kod ry\v.) zaw iadom ić sprze
dawcę. a jeś li wada w yszła  późn iej na jaw . 
bezzw łoczn ie  po je j w ykryc iu . —  przyczem  ya  
w iadom ien ie  bow inno  być pisem ne lub telegra 
ficzne. Zan iedban ie (a rt 211 kod. hand l.) z a 
w iadom ien ia  pozbaw ia kupującego praw  z rę
k o jm i za w ady. Zakres odpow iedzia lności z ty  
tulu rękojm i norm uje kod. zobow . w  nrlyk. 
32Ó • 323. 330. w  szczególności praw o odstąpię 
nia od  um owy, prawo do żądania obniżenia cc 
ny do żądania n iew ad liw ego  towaru i od szko 
dow an ia  z powodu opóźnienia, odstąpienia ezę 
ściow ego tj. stornowania kupna co do rzeczy 
w a d liw ych  ze zatrzym an iem  reszty n lew ad li- 
w e j.

Jeśli sprzedawca w ad y  podstępnie zataii lub 
n ie  m ożna go zaw iadom ić, kupu jący p raw  rę
k o jm i n ie  traci.

N adm ien iam y tu. że w ed le przepisów  kodek 
su zobow iązań, roszczeń z tytułu rękojm i za 
w ady fizyczn e n ie można sądow nie dochodzić 
po roku (a  w ady zw ierząt po 6 tygodn iach ) j e 
śli jednak przed upływ em  roku (a to li w  m ie 

siąc w zgl. tydzień  po w yk ry c iu ) zaw iadom io 
no o  wadach sprzedawcę, to ręko jm i m oże ku 
pu jący  i po roku żądać w  drodze zarzutu prze 

I .ciw powództwu o ceno kupna (a rt. 336 kod- 
J zobow .). Tow ar, acz.kolwiek w ad liw y , na leży  
} jednak dać przechować, o ilt nadszedł z innej 

m iejscowości. . aż sprzedawca będzie m ógł w  
norm alnych warunkach n im  rozporządzać a 
można nawet sprzedać towar, gdy podlega ze 
psuciu, a gdy lego  interes sprzedaw cy w y m a 
ga, pow in ien  go sprzedać. Sprzedaż następuje 
w ed le  norm  o sprzedaży w  razie zw łok i kupu
jącego w  przy jęc iu  towaru. Jeśli zaś sprzedaw  
ea zw leka z w ydan iem  rozporządzenia albo 
brak pokrycia na koszta przechowania, może 
kupu jący tow ar rów n ież sprzedać w  sposób n i 
żej oznaczony —  a także odesłać go z  p ow ro 
tem na koszt sprzedawcy (art. 113 kod handl )

D O S T A R C Z E N IE  IN N E G O  T O W A R U .

O. ile sprzedaż była czynnością obustronnie 
handlow ą (a- w ięc m iędzy kupcam i) a sprze-- 
dawca dostarczył tow ar inny .n iż zam ów iono, 
kupu jący ma obow iązek p iśm ienn ie lub tele- 

. g ra fie jm je . po .bczzwlocznpjji zbadaniu vy „egasje 
i sposób p rzy jęty  w  stosunkach hand low ych  
p rzy  tow arze  lego rodzaju  —  zaw iadom ić  o 
swem  spostrzeżeniu sprzedawcę, inaczej tow ar 
uważa się za p rzy jęty . W in ien  pozatem  go 
przechować i ew entualn ie sprzedać jak w  w y 
padku otrzym an ia  w ad liw ego  towaru —  w y 
żej om ów ion ym  —  a także przysługu je mu 
praw o sprzedaży w  braku rozporządzenia to 
w arem . braku pokrycia  kosztów  p rzechow a
nia jak również, p raw o  odesłania w  tym  ostat
n im  w ypadku  towaru sprzedaży —  jak  to w  
pow yższym  przypadku.

S P R Z E D A Ż  C E LE M  P O K R Y C IA .

Sprzedaż towaru, z którego p rzy jęc iem  ku
pu jący się o c ią ga/ jak  i sprzedaż tow aru  przez 
kupującego 7.  powodu w ad n ieprzy jętego lub 
nadesłanego n iezgodn ie z zam ów ien iem  —  o 
ile w  m yśl pow yższych  przepisów  jest dopusz 
czaloa —  odbyw a  się w ed le następujących za 
sad:

Sprzedaży dokonyw a na wniosek intereso
wanego (w  p ierw szym  w ypadku  sprzedawcy,

mmm.
w  drugim  i trzecim  kupu jącego) notarjusz lub 
kom ornik, a  także, o ‘ ile  przćdiń iot dopuszczę*-, 
n y  jest do obrotu giełdowego^ (oboj^tń ie  ć i £  
g ie łd y  p ien iężnej ta jb  to w a ro w e j) pbzySięgiy 
maklcą: g ie łdow y, p rzy lem  sprzedaży na leży w  
p ierw szym  rzędzie dokonać z  w o ln e j ręki po 
kursie dziennym , je że li tow a r m a cpnę 'giełdo*-' 
\yą liii) targową, a dop iero gd yb y  ta druga o -  
kazala się bezskuteczna —  w  drodze lic y ta c ji 
publicznej. L icy ta c ja  taka odbyw a  się bez o- 
sznro,wania i to w  jednym  term in ie a n a b yw 
cą od m ich n ie1 n iż w postępowaniu egzeku cy j- 
nem ) ińoże być  także kupu jący lub sprzedaw 
ca K upu jącego (w  p ierw szym  w ypadku ) w zg l/  
sprzedawcę (w  drugim  i trzecim  w ypadku ) na' 
le ży  zaw iadom ić o m ie jcu  i czasie licy tac ji, o  
ile zw łoka nie grozi n iebezpieczeństwem . P o  
pokryciu  kosztów  sprzedaży i ciążących na tęt- 
wa.r?e danin publicznych (np. c la  itp .) resztę 
należy w ydać wnioskodawcy- W n ioskodaw ca  
w in ien  bezzw łoczn ie zaw iadom ić kontrahenta 
o sprzedaży i w yn iku . W  razie n iezachowania ' 
pow yższych  przep isów  (zam ieszczonych  w  arl 
2 0 j— 208 kod. h and l.) w n ioskodaw ca zobow ią 
zany jest do odszkodowania-

B liższych  szczegółów  co do przeprow adze
n ia lic y ta c ji (ńp> eo "d o  e e ń y  w yw ołan ia , n a j
niższej o fe rty  itp .) kodeks h an d low y  n ie -za -1 
w iera, zastrzegając w łaśc iw ym  m in istrom  a- 
regu low anie te j kw es tji w  drodze rozporządzę 
nia. Kodeks hand low y zaznacza tylko, że o t. 
do tak ie j licy tac ji nic stosują przep isy kodek
su post. cvw . (a  w ięc  np. o  na jn iższej ofercie, 
o prze jęc iy  na w łasność przez w ie rzyc ie la  ifd  )  ■

J (Dokończenie nastąpi)-

A N G L IC Y  W IE LK IM I AM ATORAM I KINEMA
TOGRAFU.

Kina w  Anglji cieszą się ogromną frekwencją. • 
Ogólny dochód z biletów kinowych w A nglji w, 
rokit ubiegłym wyniósł 43 miliony" funtów, i  cte-ą' 
go. na- podatek państwowy przypada ‘ 7 milj. I *  
Ponieważ przeciętna cena biletu kitlowego wyno
si. według obliczeń. 9 pensów, przeto cyfra w i
dzów w kinoteatrach•.angielskich sięgała 960 mi- 
!jonów rocznie, czyli lis i pól miljona tygodniowo.

LEOPOLD H K H L łH  
r 43)

Śmiertelna tęsknota
la ł ;  było pewnego razu, około południa, w domu pań

stwa kriedów. Pani Berta, je j małżonek i ich pięcioletnia 
córeczka siedzieli przy stole, gdy  dziecko nagle zawołało:- 
„Mamusiu! Panienka uiówila dziś. że W iedeń jest pięknem 
miastem, Gzy to prawda, mamusiu?”

Dziecko otworzyło okno. Przez okno wpłynęło świeże 
powietrze, ptaki świergotają i wszystko wola: ..Przyjdź' 
przyjdź!”  W tedy to po dłuższym czasie, znowu pani Berta 
zapytała: ..Fryderyku? K iedy pojedztemy do W iednia?”  

Nie odpowiedział, wyjął 7. kieszeni gazeto, podał ja. ż o 
nie. wskazał miejsce, zakreślono czerwonym ołówkiem 
j rzeki: „Czytaj, proszę.”

Posady nauczycielskie.
„P rzy  r. k. Gimnazjum im. Franciszka Józefa w pierw 

szyiii wiedeńskim obwodzie z początkiem roku szkolnego
• 9....  zwalnia się posada dla naucz, filo logji klasycznej —'
jaka przedmiotu głównego i jęz. niemieckiego —  jako 
przedmiotu pobocznego. Podania wraz z odpowiedniemj 
dokumentami....”

N ie  nrogla dalc-j czytać, odłożyła gazetę i szeptając pra
wić, rzekła cicho: ..A więc jednak?”

FoUtu cisza zaległa pokój, aż dziecko zawołało: „Co
jest .caniusi? Dlaczego płacze?”

Lecz patri JJerta już się opanowała szybko i energiczni?, 
.iakgóyby należało pochwycić ster pomyślnego zrządzeni*, 
zapytała męża: „C zy wniosłeś już podanie, Fryderyku?

Pamiętaj, ażebyś na czas...? tak?“
„Jutro, Berto. Napiszę- podanie i natychmiast je w y

ślę.”  .

Następnego'dn ia profesor Fried pisał w sali konferen
cyjne* podanie do Rady Szkolnej Dolnej Austrji. G-iy 
wspomniał w  podaniu, że przez dwadzieścia lat pracował 
w  gimnazjum berneńskiem, odłożył na elę\vUę_rąćzk§ ..óPHrł 
3ię o krzesło, podparł g łow ę;' prawą ręka., i zadumał Dę
0 owych czasach, kiedy to jako miody śtipłfnt przybył do 
Berna i po długiem czekaniu został zamianowany- profe- 
serwn. I nad tein myślał, o.o temu miastu zawdzięcza1 
rozwoj, egzystencję, spokój, widoki na piękną starość
1 poczuł nagle —  nie w jod ział o. teru,, co w jogo sercu drze
mało —  miłość do Berna, do swej-drugiej ojczyzny, swą} 
wybranej ojczyzny. Zdawało mu się, że należy do tego  
r.iiaajn,.idp tjgjfcznklńdu, do tych sal.

Rozejrzał się, po sali konferencyjnej. Popatrzył ną sźafę 
i  książkami, na framugę oktia. 'i dziwne: to suche zazwy
czaj,- martwe otoczenie miało dziś blask, przytulne ciepło 
i wydawało mu się niewdzięcznent porzucić tpjyyszystkp.
. Obiecał jednak źoni/e. nąpisać podanie, uczynił to, więę.

Następnie wyszedł z -gmachu, ażeby je nadać, na i pogł~ 
c ie . . ■ - '

W drodze na pocztę,s6Vtlf przez korsd. -‘ > ,1

E ył piękny dzień, czerwcowy. W iele osób spacerowało 
po korsic. Uniżone ukłony: „Sługa pana profesora!”  —*
budziły w  nim dziś lęk przed przyszłością! ,

Przypomniał sobie zwój ostatni pobyt we Wiedniu, i a  
kąd wyjechał w  sprawie podręcznika szkolnego, który 
przygotował dó druku, Chodził ulicami miasta, nikt m
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W  lecie l i  aci orgau_ZŁ. um ie j c ie jo ła .' p o ży 
w ien ie  nasze może zatem- uboższe być w  ka- 
k>rje. Słońce dostarcżu naoi w  gorącej porze 
irtfku równocześnie w ięcej prom ien i u lu a fio le  
tow yc ii; m ożem y wobec lego  n ih ie j ćIbdĆ o 
wartość- w itam in ow ą  naszych pokarm ów . (D c  
tyczy to zresztą i sportów  zim ow ych  w g ó 
r a c h ) ' '

N atom iast człow iek , £,.ęuzujjcy zim ę ńa te
renie n izinnym , pow in ien  stale odżyw iać się 
św ieżym i ow ocam i, cytrynam i, p a m h fŁ ó tia -  
m l, pom idoram i i m asłem  Co do tego ostatnie ' 
gc pokarmu, to  pam ięta jm y, że Esk im osi p rzy  
pom ocy ob fitego  spożyw an ia  tłuszczu (tranu  
ryb ie go ) p rzebyw a ją  bez uszczerbku dl i i  zdro
w ia  d ługotrw ałą  zim ę podbiegunową. T łuszcz 
jest n ie jako  źródU m ,*yv ia tła  na zew nątrz ■ ńa 
w ew n ątrz : opala ją  oni nim  swe lam pki 1 o- 
g rzew a ją  kv,c w neLżnośc i. u trzym ując ciało 
—  m im o  szalonych m rozów  — w M p ó w ied - 
n ;e j tem perat uize.

Zasadą być pow inno. że zarów no lllem . jak  
i zim ą, w yżyw ien ie  nasze pod w zględem  cię- 
R r u  i  ilości m e pow in n o  ulegać zbytn im  xm1a

——<Ń>

u AjjĆ. TBNWiSaWA IM BOhOCKY.
W  mieśek fr&ncuok.ero Le  m ms ol.caria r o - i1 

la  nowa k iy tt  hala tenoiso va imie.ua Jana Bv 
rótoy, najwytnutiejstego te iiH W ł"^  milftżsUiKr 
aortacn krytyce Na o tw a r te  ntbył s.ę pokaaowy 
uiecr t«n D »ow y  między Boi otrą a Mbiiiueku, vr 
którym fiorotra  pokonał I ł -  vo . wego priweiwni- 
ka wstosunku ttu 6:1, 6.4. >

M I^D ZYN  ARODOW A T L M Y J fY lŁ A  N A ł-gW lK - 
TRZNA,

V >' l# » f ■. >
Turystyka namp>vietrz la w  liektoryuh pań

stwach europejskich, jak np. w e Francji, doszła 
j t ż  do tak potężnych rozmiarów, że stenów-’ jedno 
•  ciekawszych i ważniejszych zagadnień Igrysjyyz- 
• fch . Wobec tefio powstał oiedawno proj.ltt <vło- 
■ienia specjalnej komisji m iędzyuaroiowej. która 
ma w  ciągu roku opiacować projęat juwgęęia 
Konwencji międzynarodowych dla turystyki, &ąpo- 
Wietrznej, przez najbardziej za in W  'owafl tym 
ttKhetn państwa europejskie.

M M ń Z  O B Y W  P IN G  PONGA N A  W Ę S Z f i t k  
N IE  D O TYCZY KLUBÓW .

W  związku z  zakazem gry  -v ping- pooga aa 
iWęgiztCh, o  czem donosiła prasa węgierska, wy- 
Jhśnia się, że zakaz tea dotyczy tylko pokutnej

r y, uprawianej w  restauracjach i sa_4uikaeb ra- 
n- :asl ping poog sportowy, up-aw iaty w kłu-

" bo iu . Musi się ono też ła tw o  dostosować do 
tvch  w ięfk ich  w \inogów . jak ie  s taw ian i} cia- 
tu w  z in iic  przez w ieksze w y  prom ień io won te 
ciep ła  w  otaczające nas mroźne pow ietrze. T o  
też n a jlep ie j uczyn im y, jeś li odm ierzać będzie 
m y ilość k a lo ty j  naszego pożyw ien ia . W eźm y  
"z jedn ej strony to wszystko, co jadam y z w y 
kle letn ią porą, a z d ru g ie j tłuszcze, cukier i 
m iód. Zobaczym y, że tłuszcze posiadają  p o 
dw ójną  wartość spożywczą w  porów naniu  z 
w ęg low odanam i i b ia łk iem , przu lem  są przez 
żołądek doskonale znoszone. T łuszcze w ięc, cu 
k le i i m iód  są p ierw zorzędnem ł dostarczyć ie- 
Jami s iły  i ciepła.

D latego też podczas z im ow ych  w ycieczek  w 
góry  starać się należy przedcw szyslk ietn  o za- 
p iow ian tow an ie , składające się z tłuszczów 
(m asła, smalcu, o liw y  ,itd ). a następnie cukru 
(g łów n ie  czekolady). Nie- należy też zapom i
nać o soku cytryn ow ym , św ieżo  w yc iśn iętym  
i p rzech ow yw an ym  we 1'laszeczce „K on cen 
tracja p o żyw ien ia " —  oto g łów n y  warunek 
utrzym ania zd row ia  podczas upraw ian ia spor 
tow  z im oT w rh  w  górach

łach i organizacjach sportowych, nie podlega za-
1" azowi.

, . .FJUZM Z W lą Z K Ó  n GnaLłAW* YCZX'YCu
W aT ś I r JT. " ~

N iw law iw  odbył aię w Wiedniu konstytuujący 
kongres Austrjaukiego Związku Gimnastycznego 
Na kongresie tym nastąpiło zun ie się wszystkich 
orgatuzacyj gimnastycznych, działających na ca
łym terenie Austrji.

Na rok luó4 wyznaczone ąostiły mistrzostwa 
gimnastyczne, lekko- atletyczne, w piłce ręcznej 
; w  lennisie.

Odbędąie się również w tym roku święto sportu 
iobotnkzego dla dzieci.

100.000 Z Ł  SILNY EGO.
Francuski klub piłkarski $ Niaacs portratftu- 

je o kupno czeskiego piłkarz*, napastnika Sparty, 
S iln jego .

SHry ma »yc  odstą/wony‘ FrańJuzu.d z i  100.009 
koron czeskich z  dniem 1 kwietnia i93l r.

SKUTO t BRUTALNOŚCI P IŁK A R & t W A  W  UNA
Amerykański Z w. P i la r s k i  zsra jtstrow ol w 

roku bieżącym 32 wypadki śmierci n « boisku w 
i za»te meczów 

Cyfra ta daje- pojęcie o  brutalności g ry  p G l» 
iz y  aa«ryKańak.«h.

SEKCJA N A P C f ARSK.4 ŻKS. UAKK ABI
K Ó W  \\ e z r wi e  i i lnla S i g r u d n i a  l i r .  d o  2  sty
cznia i iidbcdzsc sio <>l>ó* n.irciarskki na Bił* 
k o w i ęi i * .  ( i b e j i m i jąo;. ! k u r s j ,  -i (o k u r s  tlia po- 
czn. lku j io} oh i w p r a w  n \o[ i .  r i/, k u r , \  i n s i r u k t o r  
s k i  i ( s ę d z i o w s k i ,  / a l w i o c d z d  u- .>,■■/. •■/. PZ-N. Ze 
w z a h i l i i  na i >i'aa ii i ozo i i i l is' - ,  a i i o j . ? .  \ j k a z a n e n i  
.icsl j a k n a iwc/iSnićjs/.i. -zgl-i<z mi,. * 0 . Informa- 
c y i  U( l / ; oIa  s o k r o l a r j a l  ul.  I i a k ' l l ru i j s ; n  10.

FOK A l>\ IA  N A K (  I A I !SK  v >V. M Ais K A  B I  u-
dzicia fachów} eh wsknr.ńw-.-A pr/v /akupnie sprzę 
hi narciarskiego, na -/.ąduinc Uilci-weiicja przy su
mem zakiipuie. intornmcjc co lo w y c e  zek, kur
sów, slacyj tu r rlyczn} cli i t d ; r ó w n i e ż  dla me- 
stowarzyszonych

M IĘD ZYNARO D O W A l i g a  h o k e j t w a

Angielski Zw Hokeja Lodowego proje .uje u- 
tworzenie L igi Hokejowej, w skład której weszły
by państwa: Francja. Anglja. Kanada i Stany Zje
dnoczone.

Drużyny ty cli państw rozpływałyby dorocznie 
rc.ięJzy sobn turuicj. który odbywałby się w  po 
Iow ie 'po 3 g ry ) v Londynie, a w połowie —  w  
Paryżu.

Idealny typ Amerykanki

Miss Małgorzata de Yonug z Oregoun uznana ze 
stała na \vielkim konkursie piękności,' urządzti 
nym przez wyższe uczelnie amerykańskie, za na, 
{.iękniejp/.ą Amerykankę. Ponadto przyznam.' 
n.iss de Yonng tytuł najbardziej rasowej 'iziew - 

czyny Stanów Zjednoczonych.

rdegi nie zwr&cftł uwagi, nikt mu się u u. u taniał. Prajrpo- 
mniai śobie wysiadywanie w poczekalai %'ioś, i 
Oświaty, zanim go przyjął referent: chłoduo i prawie n if 
grzecznie. Porównywał uniżone ukłony 'w  Bernie z obo
jętnością wiedeńczyków, oraz Aimnc przyjęcie w łfin ittfc  
ztwie Oświaty, z uprzejmością, < jaką go  prxv jmawaZK. 
▼ urzędach bernea tkieh, gdzie go  wwyacy znałl.

Jaka różnica! Jak go  tu każdy powaAał jakgdyay tc 
uważali za zaszczyt, le  mogą przysłużyć się sens proft- 
•fcrowi Friedowi.

\  we Wiedniu, dokąd sie n ó ł  wyprową«hnćP!
Przykra to dla niego b y ł« żwiadomoAe, że jako proUPOl 

gimnazjalny, jako urzędnik w  ósmej raodae. zniłutie nie 
znaczyć nie będzie, w  dożetn mieście, w dezJu wyższych 
urzędników, szefów, radców, ekscelencyj.

N ie myślał może o tern z tą wyraaiatośęią be cołowłak 
r.iiłuje ukryć przed sobą swują pruSnofć, esy tęż }gk priod 
obrażeniem swej próżności. W  kaidym r«z ic  jtdaak ta 
esął wahać.

A  gd y  Btał przed gmaeueu poczty, w łożył ppdaaie, kad
rę rayjnr1 już w  ręku, zpowroVMn de teotl, ui zattSKtki 
i rzekł, jakby usprawiedliwiając się, do siebie ftwnegw:
^Man, cbyha czas do jutra."  -------- -

Gdy wrócił do demu, paai Bftrta zap/tała: „Czy o M o  
M  ja t  podanie?-'

^W lasciw ir jomeze nie." 
jJMaczigo, Frydoryku?"
wMaiD je przy tobie" —  wyjął podaak t w*oMewat Mka. 

b m * oczyma pani Be^iy „Jest mUnowkie taka sponsu 
jhclbd h. jeszcze z iobą o t*m pomówi# "

LatsdB więc. Prefasor opowiadał i datwii aię zarê sj ała>

kwęncji. Zw ierzył się żonie ze wszystkich myśli i wątpli
wości. k tó ie  nawiedziły go przedtem w  sali konferencyj
nej. Jak bąidzo zży ł się z zakładem i z miastem. Wspom
niał równie* o ukłonach, pełnych uszanowania, o ludziach, 
którzy go  tu poważali, i o tein. jak trudnoby mu było opu- 
k;ić miasto któremu tyle zawdzięcza, w którem od dwu
dziestu lat żyje i pracuje, poio, ażeby zniknąć w dużem 
Okescie jak rozbitek.

,,Nię wiedziałem «  ttm ‘ — zawołał, ..że tak bardzc je 
ttęm co Berna przywiązany. Nie wiedziałam o tern. Berto! 
Obciąłem się w ięc zapytać..."

Z obawy przed deeydującem słowem i przed odpowie 
d iią  Żony n-ie dokończył zdania. Prawie że błagalnym 
wzrokiem na nią patrząc, powtórzył: ..Chciałem cię więc 
zapytać, Berto, czy upierasz się przy tem, żebyśmy się 
przenieśli do W iednia?"

ł  pani Berta była przygnębiona, chociaż z inn jvk po. 
wodów. Gdy jednak spojrzała w oczy swego męża który 
W ciągc sześcioletniego pożycia nigdy jej niczego nie o i  
roówił, gdy  w  oczach człowieka, z którym na cale życie 
był« związana i który był ojcem je j dziecka, spostrzegła 
niewypowiedzianą prośbę, nie mogła inaczej postąpić i rze
kła; „Zostańmy więc tu, Fryderyku. Tu również jest pię
knie."

BO ZD ZIAŁ X V II.

Operacja, której pani Sala przed kilku laty się poddała. 
o iv zupełnie się udała i zdaje dę. le  obawy pana He imana 
ale były całkiem nieuzasadnione. Rana nie zagoiła się cał
kow icie i niewiadomo, z jakich przyczyn w ytw orzył się 
z&Wrtwóc.

(Ciąg dalszy nastąpi;.
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Czwartek 7 grudnia
Herbatka Prawników
z programem. — V.’ żyd. Domu Akad. Przemyska 3

■ M M A y n  Początek 9 wieczór

Wschód 
słońca 

• m. 08

GRUDZIEŃ

7
C Z W A R T E K  

1 9 K is le w  5694

Z acb óć  

słońca 

15 m. 23

5 osób ulenfo zaczadzeniu
w dom© przy ul. Miodowej 51

( r g )  N ccy  o .iegua jszej zd a rzy ł się n ieszczę
ś liw y  w ypadek  w  dom u p rzy  ul. M io .icw e , 5 i, 
gd zie  p ięć osób u leg ło  zaczadzeniu . "Wypadek 
zd iu zy ł się w  m ieszkaniu  M aurycego P iek a t-  
skiego.

W  m ieszkaniu tem  ustaw iono p iecyk  kokso 
w y . chcąc w  ten sposoD przysp ieszyć osu • 
szenie w ilgo tnych  ścian now ego  domu. W  jed 
nym  pokoju  stał p iecyk koksow y, w  drugim  
zaś spały cztery  osoby- Czad dob yw a jący  sit z 
p iecyka spow odow ał zaczadzenie 5 osób.

I  tak u leg li zaczadzen iu  M aurycy P ie k ą ik i  
(lat .31J. urzędnik, żona jego  Aniu  Piekarska 
( I  .t 30), zam ieszka!? u nich sublokalorńi Anna 
M eb lów  ™* (la t  30) i  U usta M eh lów na (la - 29). 
1 'o in f l to  7 - >Vd.
r ja  K a liń s k a , służąca, która spała w k eM iu .

Lekarz pogotowia ratunkowego Wdzieli! ?n- 
czauzonym  p erwsz<»| pom ory, nastawiając At 
p ieca d o m o w ij 5 polecił Glist? M ehlównę prz>- 
w ieść do rzpiJaki-

jProf. Rosenblatt zaproszony 
na odczyt do Jugosławjj'

Rada Wyaziału Filozoficznego TT.ii .wrsytelu w  
Belgradzie uchwaliła zaprosić prof. Uniw .Ta- 
gielł; dr. A lfreda JRosenblatta. znakomitego mate
matyka na odczyt z teorji ó .nań różniczkowych.

(lodzimy handlu w jadłodajniach
D ow iadu jem y się, iż  w  na jb liższym  czasie 

spodziewana jest n ow elizac ja  przep isów  o za 
utykaniu i otw ieran iu  przedsięb iorstw  Łiastro j 
noniicznyc-h Obecnie o lłow iązu jące przoj)isv j 
są o  ly le  n ieżyciow e, że stw arza ją  m ożliw ość 
om ijan ia  ich w  sposób zupełnie lai\vv. W  go- 
:!Z.nach w icrznrrn  rh. gdy sam oistne przednie- 
biorsfw a handlu detalicznego muszą być  zam 
knięte, sprzedaż odbyw a się w  w iększych  lub 
m niejszych  cukierniach i kaw iarn iach  ze -/ko 
dą dia handlu spożywczego.

Odwoła nie poc'ąg u na rra rsk ego
7 powodu niedostatecznych warunków śnież- 

r.ych i w Związku z tem niezgloszonij się wyma
ganej ilości uczestników. Dyrekcja Okręgowa K o 
lei Państwowych odwołuje z lpowiRtziany na 
dzień 8 bm. pociąff pc tularny > K n k ow ą  do Za
kopanego.

Zwrot pieniędzy za zakupione bilety w miej
scach sprzedaży

łSktubiiik sfiitu. tiruherzy „Ognisku*' 
Zasąduny na 1 rnk więzieni?

(,rg) Przed sądem okręgowym w Krakowie to
czyła się wczoraj rozprawa przeciw skarbnikowi 
Stów. Drukarzy ..Ognisko11 w Krakowie, oskar
żonemu o sprzeniewierzenie.

Pr^cd sędzią dr. Traczewskim z a s il i ]  na law ie 
oskarżonych 53-lef.-,i Józef Wesołowski, oskarżo
ny o to. że w  czasie sprawowania funkcyj bu
chaltera i skarbnika ,Ogniska* \v latach 19J2 i 
1933 sprzeniewierzył kwotę 6.700 il. "Według aktu 
oskarżenia. Wesołowski użył pie lię.lzy tych na 
hulanki i zabawy.

Na wczorajszej rozprawie Aeso lo  vskl przy I 
znał się tylko do sprzeniew-k--zenia kwoty 1.500 
zł. Co do braku reszty pieiiędzy, to tw ierdził oh, 
iż często pozostawiał klucze od biurka w biurze, 
a w ięc m ożliwe jest, iż ktoś wykorzystał to i za
brał pieniądze.

Po  przeprowadzonej rozpw w ie '.ostał Wesolow 
ski zasądzony na 1 rok więzienia. Oskarżał pro- I 
kurator dr. Boryczko. Bronił adw. d~ Sonhnel.

Postrzelony w czasie włairania
symulował ofiarę n apadu

( r g )  N ocy onegda jszej zgłosił się do w ładz 
n ie jak i Juljan H ry d o w y  i podał, że został p o 
strzelony przez nieznanego osobnika. bok fa- 
ł>;yki P iaseckiego przy  u licy  W rocław sk ie j. 
Okoliczności, wśród jak ich  postrzelenie m ia ło  
m iejsce, p rzedstaw ia ły  się. bardzo ta jem niczo, 
toteż w drożono w m kierunku dorlio lzm ia . 
A\'vnim ich przedstaw ia ją  się sensacyjnie.

Oto Ilr.yaowa udał sic w tewarfy -tu ie nie
jakiego Mariana 11 śtaka —  o którym paze
rny obok w  nofiitee „F.cha w łam an ia do szko- 
l v “  —  na w yp raw ę  złodziejską. M ie li oni za 
m inr dokonać w łam ania do fckljjni korzennego 
D aw ida  Haubenstoeka, w Ton iach  pot! K r a 
ków rm

P rzyb y li na m iejsce i zab ia ł i się do r: boty- 
W’ tym  m om encie przebudził się strażnik rzeź
ni m ie jsk ie j. Jan (ią lk iew iez . który n jhsyka 
\v tym  daniu na 1 piętrze. W idząc w lóa .w w a- 
czy, usiłujących rozbić drzwi do sklepu. Gal. 
k iew icz w yzw ał ieh do ytuh iiesi«fia  rąk.

O baj w łam yw acze  odbiegli moment dm e od 
sklepu, n .jeekn z nich podniósł rąk? do góry, 
trzym ając  w  n ;< j jaf-.i.ś przedmiot- ( j ą fki» w icz 
sądząc, iż  elice u.) m ego strzelić w y ją ł  rew o l
w er i str/eljj dwukrotn ie. Jeden ze strza łów  
i rafii Jltydowege. który ^flstał rnnny w nogę.

Tak w ięr H ty d o w y  odpow iadać będzie za 
nsifowane włam anie, a tow arzysz je g o  ponad
to za w łam anie, o którem  obok donosimy

Echa włęrmanEa.do szkoły
Skradzione rzeczy znaleziono w kanale

(Tfc) PiZ«xl kilkunastu dniam i dyąe.siliśniy c 
y i unaim i, jaKii-go dokonano do budynku 
szkolnego przy ul. M azow ieck ie j 1. 61 N iezn a 
ni spraw y skradli wów czas dw a aparaty ra - 
iljuwe, palefon. z |!Q p łytam i, zegar budzikow y 
i garderobo warlośi i ogólne j 700 zł. Poszkodo
w any zestal K om itet Rodzu iclski, k tórigo  rze
cz v te b y lv  własnością.

Prow  adzone pi zez w ładze po licy jn e  dneho-

dzer.,;,i napu.-w adzily  na ślad sprawców  W. 
dr.iu w czora jszym  zostali cmi ujęci. I tak zo
stali aresztowani M arjan  .Misiak (la t  20), be* 
zajęcia ’ Tadeusz Gada (la t 20). ślusarz.

D ochodzenia naprow adziły  rów n ież do ode
brania skradzionych rzeczy, które znaleziono 
ukryte w  kanale na u l Składow ej.

O baj m raw cy  p rzyzna li się do czynu i zo 
stali odstaw ien i do w ięzień  sądowych.

Dwie śmiałe kradzieże
w Jednym domu

Nieznani sprawcy z-akradn się do łomu przy 
ul. Dietla I. 107 i dokonali lut ij dwóch śmiałych 

• kiodzieży, .narażając po izko iow  i.iych aa znaczne 
straty.

I tak dostali się sprawcy w nie ,viado.uv spo
sób do lokalu Organizacji tfjońsiriej, skąd skra
dli maszynę do pisania marki „Undcr,vood‘-, war

tości 400 zł.
Do mieszkania p. Gusty Telł, zinreszkałe] w  

tymże domu dostali się włamywacze przez, odsu
nięcie rygli u drzwi i skradli akcje kopalń Ja
worzno na kwotę 500 zł, 3 dolarówki oraz w aliz
kę z garderobą damską, łącznej wartości około
2.000 zł. W ładze policyjne wdrożyły dochodzenia.

—  T)ZIfś NOCNY DYŻUR A P T  ST : ul. Grodzka 
22, płac Matejki o. ul. W yoickiego t, Rakowicka 
12, Dirtła 36 i plac Zgody 8.

— ZE  SPR AW  MIEJSKICH. Pod przewodnic
twem wiceprezydenta prof. inż Sko zyl-i.-a odby
ło  się posiedzenie Komisji dla spraw Miejskich 
Zakładów Ceramicznych. na Którem uchwalono 
preliminarz budżetu tych zakładów na r 1934/35 
oraz załatwiono sp ra iw  bieżące. f

-  ZJEDNOCZENIE KQTU ET ŻYD. W IZ .I. Dziś i 
Wtt czwartek nadzwyczajne posielzenre Wydziału ! 
O £ 4 30 pop 'Mikoł.n iską 6S

-  W Y K Ł A D Y  SE M IN AR YJN E -W  ZJEDNOCZĘ ! 
N IU  K O B IET ŻYD. W IZO  (Mikołajska '6, I. p) .  j 
Dziś we czwartek rozpoczyna się -v W IZO  cykl j 
wykładów seminaryjnych obej nnją^y h różne dzie ! 
d - ‘ny życia żydowskiego P ierw szy wykład —  p 
dr. Ignacy Schwarzbart it.: „Stronnictwa polity
czne dzisiejsze?') sjonizmu“ . Dziś o g. 7 wiecz. 
W ngp dla człoakiń i gości »« płatny.

e r .
— ODCZYT RED. DA. M. KANU ERA. W Honie- 

działek I I  bm o godz. 7 wiocz wygłosi red. dr.
M kanfer w Kolltgjum  W ykładów Naukowych 
odczyt n. t.; „Tw arzą  ku uovej rzeczywistości*

—  „H ITLE R , A REFO RM Y PO LITYC ZN E *. 
Dziś v czwartek) c  g  7 wieez. wygłosi docent dr. 
Szczęsny Wacbholz odczyt p t : „H itler, a reformy 
polityczne** w Kdllcgjum Wykładów Naukowych, 
Rynek A —B 39.

—  R A PO R T  U RO CZYSTY G N IAZD A  E RA
KOWSKIEGO „HASZO dEB H AC A IR “  odbył się 
w niedzielę v san „Ceirej Mizrachi“ . Otworzył 
on okres uroczystości jubileuszowych dwudzie
stolecia ruchu Haszomer łlaca ir i piętnastolecia i 
gniazda krakowskiego. Z raportem była połączo- j 
na pogadanka o historji Haszomer Hacair w Kra 
kowie. Polna forma skautowa, atmosfera wspo- ■ 
mnie, nakreślenie .inji działania na przyszłość, j 
pozostawiły po sobie silne wrażenie. 4

—  KURSY ZAW ODOW E. Dyrekcja Muzeum 
P rzem ytłow eg ' i Instytutu Rzem. Pczc.twsIoyyte
go zawiadamia, że ao ia lkow e zgłoszenia na kur- I 
sy: spawania metali i rękawiczn:czy (rek skórk. \ 
ręczn ) przyjmuje się do 11 bm. zaś na kursy: 
Ludowlany (dla prac. przem. buoow l), drogowy 
(bud. i konserw ną wierzch ni dróg) i r.idjoteeh- 
niczny (dla amatorów) do 17 hm.

—  SPĘD I  CENY KONI na targu w Krakow ie 
przy ul. Zabtocic były następujące: Ogółem spę

dzono 135 koni i płacono za nzlukę: za konie po

ciągowe lekkie od 60 do 120 zł, za konie rzeźne 
oa 10 do 35 zł. Ze spędzoiyeh koai sprzedano: na 
w yw óz za granicę kraju 3 sztuk, na rzeź ipiejsco- 
wą 11 — do Belgji 16 sztuk.

— N IEZW YKŁE WRAŻENIE. Po natarciu się wo
dą toaletową 5 Fleurs Forvił doznaje się naprawdę 
niezwykłego wrażenia. Balsamiczność jej i subtelność 
wzmacniają muskuły, a zapach jej orzeźwia. 4151

... że musiałem spotrzebować dziennie aż 12 chu
steczek do nosa, dzięki inoj-mu izkaradnemu ka
tarow i i kaszlowi....

Tak pisze nam nasz orzyjacAl z Psiej W ólki, 
Który mimo starannego obszukania sklepów nie 
zdołał otrzymać na mi?jsou karmelków piersio
wych 3 ma jodłami* i orzez;ębił iię  po vażnie. 
N ic wątpimy bynajmniej, że one iapevno wyba
w iłyby go z tych dolegliwości, ud których i Pa
ni powinna się ccjo,vo ihroiić, •iżyvając stale 
karmelków piersiowych „ z  3-ma joJłarai*'.. Nada
ją się one wyśmienicie również dla dzieci, ponie
waż są smaczne, wzmacniające i pożywne, a to- 
rebka kosziuje tylko 60 gr. 4250kr

I I T W A N Y .  C E R A T Y , LINOLEUM 
A . M J & & B A U M , DIETLA 4S
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Wiema iw ią fe n iia w y c tia k a
sc Z Htranego i CzssłkdfclAwadi (
Bez ii&szprltiuf!
; Biuro Turystyczne ESCO1-’ w Krakow ie, Rynek
,Gl. i -  5, w",orając się na. tego rodzaju wyeiecz- 
ikaeii zugbjiiczuycb. urządza wielce atrakcyjną ; 
1-r.rlzo urozmaiconą 10-ciodniową świąteczną wy
cieczkę do Zakopanego i Czechosłowacji koleją 
tStnckovec-Tatrzańika Łomnica w Zimie)  począw
szy ,.:d dn. 23. grudDia 1933 r. do dnia 2. stycznia 
lt'34 r. pud hasłem: \

Spędźmy wesoło —  Boże Narodzenie —  Sylwe
ster —  Nowy Rok! Cena uczestnictwa obejmująca: 
Przejazdy kolejowe w obie strony, pełne i wy
kwintne utrzymanie i pobyt przez cały cza-, trwa-' 
m a w yniieczk-i w pierwszo rzędnych pensjontsch i. 
i  teladi. wycr-czki ogrzewanemi autokarami luk- 
susowemi w góry, kuligi przy poencuidach z  mu. 
zvka góralską do Jaszczurówki, Pisanej i Doliny 
■Kościeliskiej imprezy sportowe (Międzynarodowy 
Siur.tiej Hokejowy. Konkurus skoków narciars- 
ł -h dla publiczności it. d.) Pokazy tańców góral- 
słuch dancingi wieczorna i caionccne z opłacone, 
mi konstimcjami w pierwszorzędnych lokalach 
polskich i i-zesbich. opłaty taksy klimatycznej, 
oraz wiele innych atrakcyjnych imprez okolicz
nościowych i niespodzianek, przewodnicy i t. d. 
y nosi łącznie zł. 150.—  od osoby!

W yjazd z Krakowa w dniu 23. grudnia 1933 r. 
pociągiem wieczornym, powrót do Krakowa w 
ci.itr .. stycznia 1934 r. pociągiem rannym.

Ze względu na ściśle ograniczoną ilość miejsc 
decyduje o przyjęciu'uczestnictwa kolejność zgło
szenia!

feliższe informacje, szczegółowy program orai 
■zaduszenia wyłącznie w  Bitu ze Turystycznem 
„EŚC O « w Krakowie. Rynek Gł. L  5, telefon 
Nr. 125-93.

i/«r/^ivsuxi
—  Z  TE ATR U  MIEJSKIEGO. Dzisiaj na przed 

Ątawieniu popu larnej dany będzie „Kordjen ‘ J. 
Słowackiego. Jutro sztuka współczesnego reper
tuaru sowieckiego A. Fa jk i'„C z łow iek  z  teką“, w  
opracowaniu scenicznem J. Karbowskiego, z  p. 
W. Nowakowskim  w  roli tytułowej W  próbach 
pod kierunkiem p. T. B iałkowskiego aoywesołr. 
angielska farsa Ch. Marlowe‘a „Z ło ty  wieK ry
cerstwa*, która ukaże się w  najbliższy sobotę.

— A D A  S A R I I  AD AM  D fD UR W  „C Y R U L I
K U  SE W ILJK IM “ . W  poniedziałek 11 brti. dana 
indzie opera komiczna hossimego „Cyrulik Se- 
lwiiski“ . W  operze ttj wystąpią gościnnie Ada Sa
ri w partji Rozyny oraz Adam Didur, który śpie
wać będzie partję Don Basilia.

T E A T R  „B A G A T E L A ". • Dziś we czwartek 
otwarcie Rew ji Bagateli. Now ej dyre-cji udało 
się pozyskać na krótki okres znakomity zespół 
m tysiów  warszawskich ze SUnisławn Nowicką, 
Karolem Hanuszem, Heleną Sekelfy, Loda Nlemi- 
rzanką, Tymoteuszem Ortymem Michałem Dan™- 
lum Bilety w  kosić Bagateli.

—  T E A T R  ŻYD O W ShI. Bocheńska 7. Oa so
boty- 9 bm. wielka rew ja humorystyczno- muzycz- 
ra  ,.D ie-Frajlecbe Jatn" w 2 częściach 15 obra- 
y.ach z udziałem całego zespołu oraz występy 
■‘jMctsiej fenomenalnej artystki scen warszawskich
l  ol: Amsel. B ilety w  nrzedsprzedaży w  firm ie 
A. F -fhhab. Grodzka 4f. już do nabycia.

— -„B A G A TE LK A ", TE ATR  D LA  D ZIEC I I  
.MŁO D ZIEŻY w  GMACHU ..Is A (J aT K L I“ . W  nie 
dziele 10 bm o godz. 1 1 . 0  prztdpol. powtórzona 
te  < o v. . ' i b.-iika '■.!■. ' J. a - , v  krainie cza 
ró\v: i.. SrtiłuuiKi —  Kii-- Wesołek bodzie 
roz>j;,i.v;ić w  npdininkii śliczno książ :zkj i cukier
ki — Ceny n: i- ;sc wraz z gar be robą i oodalka-

■ mi od 70 gr. o : łpy ort 10 osób otrzym ają zniżki. 
Sala dobrze ogrzana.

X R .lT i: TM. J. SŁOW ACKIEGO
Czwartek 7 30 w er7. • ..Kordjan ‘.
t  n ie *  7*30 w ięęz: „Człowiek /. teką

TE ATR  POI.Sk? W  K ATO W IC AC H
Ł i U k  11 pr,.i. .!t:.d L';-.):zy.-,ty po ’anck muzycz

ty : 3 pop: „iJiśó śląska 
to jednak nie wszystko".

Rzgd węgierski pertraktuje 
z chuligańska studemerfa

Budapeszt 6 . 12. ŻAT Prem jer Gómbós odbył 
dzii' Lonferencje z ministrem oświaty Homauem w 
sprawie możności zakończenia antysemickich za 
mieszek studenckich na wyższych uczelniach w ę 
gierskich. W  wyniku konferencji postanowiono 
zaprosić przywóaców chrześcijańskich, celem 
przedstawienia im stanowiska rządu w kwestji n 
regulowania stosunków na wyższych ucżelrfach i 
przedstawienia im maksymalnych konceeyj ( ! ) za

utrzymaniu spukoju l i  uczelniach. Studenci ż y 
dowscy odbyli konferencję, na której uchwalona 
odrzucić propozycję ghetta jaką antysemiccy 
studenci pragną narzucić w salach wykładowych; 
postanawiając ewentualnie nie uczęszczać na wy- 
krady a i do czasu, gdy  władze zapewnią spoltyŚi 
nauczelniach i poręczą równouprawnienie skry 
bowanych studentów żydowskich.

3 w ic :z.: „Pieniądze

—  K ATO W IC E ! Dziś w czwartek, herbatka to
warzyska w lokniu Org. Sjon ni. św. Jana 11 
I  udziałem Natana BysWcktega 9 goto. 3*30 w.

GIEŁDA KRAKOWSKA
Kraków. 6, 12 1933 Akcje utrzyin me. Dolar 

słabiej.
Papiery procentowe: 4-proc ^ren  Poż. dolaro

wo 48?' U « pót proc 1. zast B Krajowego 
4350, 1 pro? 1 zast B K rajow ego 56.56. 4-proc. 
I. zasi T. K Z we Lw ow ie  39

Zebranie giełaowe przeszło pou znakiem ten
dencji pa ogól utrzymanej Rnch .lieeo żywszy. 
Chybie w  płaceniu 20 i Bank Polski 81.50 jedna
kowoż bez transakcyj, reszta era wie *v zupełnym 
zaniedbaniu Robiono jedynie z oapierów procen 
towych 4-proe Prem. Poż. do’ aro vą, 4 i nół proc.
1. zast B K rajow ego 5 1 proc. 1. Zast. B. K ra jo
w ego po kursach utulonych, be2 zasaaniczych 
zmian. Obroty nieco yiększe.

Na pegiałdziu sytuacja poiobna.
Waluty i dewizy oficjalnie bez lofowama.
Na rynku walutowy n w  obi otuch ory  catnych 

i międzybankowych tendencja dla do’ ara -fekty- 
wcego słabsza, zaofiarowanie materjaiu silniej 
sze przy niewieikiem zapotrzehowanin Usposo
bienie w dalszym ciągu niepewne. W  K rakow i'' 
dolar gotówkowy 5.55—5 60. czeki bankowo 5.56 
—5.62 Lank Polski płacił za uulara 5.55 Z in- 
nyrh waint Fu.it szterling 28.80- 29.20, Frans 
szwajcarski 172.25—172.75. Marka niemiecka go
tówka 211 25— 21225, wypłata 211.25-212.75

GIEŁDA WARSZAWSKA
warszawa. 6. 12. Kursy zamknięcia. A tc je : Bk 

Polski 81- 80.75. Pap iery pruęfcatowe. 3-proe. bu
dowlana 38.20, 4-pror mweetycyjna 104, 104.25, 
4-proc. inwestyc. ser. 107.50, 5-proc konwersyjna 
52, 5-pioe. konwers. kolejowa 47.50. 4-pro- dola
rowa 49, 48.90. 7-proc. stabilizacyjna 54, 54 25,!
54.13, L ista 2ast. Bku (kup Krąj. i Bku Boln. bez. 
zmiany.

Dewizy: Gdańsk 173.20, HoUudja 358.15, Kopen
haga 129.75, Londyn 28.95, 28.91, Nowy Jork 5.60 
N ow y Jork kabel 5.62. 5,61, 03io 145.50, Paryż 
34 83, Sztokholm 149.85, S zw ajciria  17248 W łochy 
46 94, Berlin w  ohr. pry w. 212.49.

D O LaR  W OBROTA7H PRYWATNYCH w  WAR 
SZAWTE

Warszawa, 6. IZ  W  dniu dzisiejszy 11 doiar osią 
gnąl kurs 5.66 p?2y  tede-jcji słabszej. W  godzi- 
nacn wieczorowych doi »r 1 nami się lekko, przy- 
czem płacono za dolary 5.54 a sprzedawano po 
5.57 przy dostatecznej ilości materiału.

GIEŁDA P0.7NANSKA
Poznańska giełdo zbożowa z  dnia 6. 1. 1933. 

Żyto transakcyjne 650 ton 14.75, 45 ton 14.68 i je
dna czw., i5  ton 14 60. owies jednolity 37 ton 13.25 

■ Ceny orjentacyjne: jęczmień 695—705 grim o litrćw  
13 i nót do 13 i trzy czw*., 675 —685 gnunolitrów 
13—13 i jedna czw, Reszta bez zmian Ogólne u 
sposobienie spokojne.

GIEŁDA 7URYCHSKA
Zurych, 6. 12. Zamknięcie De,vizy: Paryż 20.21 

i jedna czyw. Loadyn 16.83 i pół, Notyy Jork 3.25. 
Bruksela 71.75 Amsterdrm 207.75, Berlin 12315. 
W iedeń ofic. 72.60 Wiedeń noty 57 80, Praga 15.33 
W arszawa 57 95.

PO ŻYC ZK I PO LSK IE  W  -NOWYM JuRKL
W arszawa, 5. 12 Otwarcie; D illoaowska 68 875, 

Stabilizacyjna 86. Dolarowa 60; -Warszawska 43, 
Śląska 49.375 Zamknięcie: Dillonowska 39.25. Sta
bilizacyjna 86 625 Dolarowa nieaotowana, War* 
szawska nienotowaaa, Śląska 49.875 Tendencja 
utrzymana.

D E W IZY  EUROPEJSKIE V NOW YM  JORKU
Now j Jork, 5. 12. Otwarcie i zamkniecie: Ber

lin 37 05—37.70, Londvn kabel 512-5.111/2-517, 
Paryż 609—618. Zurych 30.10—30.60, Rzvj> 8.19— 
8.34, Amsterdam (MliB—83 30. Faud >ucj„ mocna.

Wypożyczalni? przy ks ę^aro 
nie potrzebuje odrębnego 
ŚK-^^ectwa frzemyslowego

Sąd okręgowy w W . i r c w W ydziale 12-ym 
Karno- skarbowym rozpatrywał zasadniczą spra
wę, dotyczącą obowiązku wykupywania przez 
księgarnie prowadzące w 'ckalu swoim równo
cześnie i wypużyczilnie książek, odrębnego świa
dectwa przenij słowego ji.c vvypożyczilnię.

Urząd Skarbowy pociągnął mianowicie do od
powiedzialności z art 48 Ust. o podatku przemy
słowym zarządców firmy ,,Edilor‘ sp. 7. ujgr oćp. 
która za jednrm ś-w,iadeet\veTi przunysłowem 3 
kałeg. prowadziła księgarnię 1 wypożyczalnię ksia 
Żtk, mieszczące- się we wspólnym lokalu.

Na skutek odwołania ?ię oskarżoiych od orze
czenia karnego Urzędu Skarbów Igo, prawa prze
szła pod rozpioznanie Sądu Okręgo v?go w  Wa* 
szawie Sąd oskarżonych uniewinnił, .izoając za
razem, że księgarnie nieszerące w  sw yn lokalu 
wypożyczalnię książek, ooowiąz rne są ao wyku
pienia jednego tylko świadectwa przemysłowego.

W yrok ten dla księgarzy posiada nader donio
słe znaczenie.

N ow a metoda 
kwalczanfa kokluszu

Znany klinicysta wiedeński, dr. Stransky. 
osiągnął bardzo dobre i skuteczne wyniki w 
leczeniu kokluszu m etodą zastrzyk iw an ia  se
rum. Serum  dr- S transky ‘ego o trzym u je  się ? 
w yd z ie lin  chorych  na koklusz. T a k  p rzygo 
tow ane serum w strzyku je  się trzy  do. p ięc iu  
1 azy chorym . Zastrzyk i p rzyczyn ia ją  się z  je  
anej strony do szybk iego  u leczen ia p rzyk re j 
m ęczącej przypadłości, jaką  jest koklusz, z 
d rugie j zaś w y w ie ra ją  efekt im un izacji, tak i 
sam jak  np. szczepienie ospy7.

REPERTUAR KINOTEATRÓW  KRAKOWSKICH

A D R IA : „14 Lpca“ .
A PO LLO : „Miss F lora ‘ (Anny Ondra, Lu u  ca 

Bjrous)-
A T L A N T IC : „Sabra" (Habim i).
DGM ŻO ŁN IE R ZA ; „Tragedja amerykańska*’ 

(Sylvia Sydney).
MUZEUM: „Kongres tańczy".
PRO M IFN . „B iałe szaleństwo* (Lam  Riefęu- 

stein).
SŁOŃCE: .„Raj podlotków" (Anny Ondra).
SW1T: „Serce w łóczęg i" (AJ. Jolsoi).
SZTU K A : „Pokusy m iłości" (Nancy Cnrroll, 

Gary Grant. John Halliday).
W AN D A : „Serce olbrzym a" (W ailace Beery)
UCIECHA: „Hrabina de Monte Christo" (B ry

gida Heim).

—  P Z Iś  7 BM. o godz. 9-tej w ieczór arlj7stycz- 
Ly w 1 Domu Artystów  słynnego „G ncot‘‘ . W  pro
gramie poraź pierwszy „Matwa* St I. W itk iew i
cza. Reżyser W DoLrowolski. Foneiyra K. Schwit 
tersa. Kostiumy H. Wicmskiego. Groteski tanecz
ne J. Pugeta Coaferencier T. Cybulski.

PO ŻYCZKA STABILIZACYJNA
w Londynie L  76, w  Paryżn fr fr. UtrJ>>. Tenden 

cja utrzymana.

G IEŁD A  M E TA L I W  LO N D YN IE
Lundva li 12 Cynk dost natychm. 14 7/8, termin. 

153/16, cyna natychin. 2271/4—227 3/8, te.min. 
2271/4—227 3/8, Banka 2311,4, . Straits 2313/4, o- 
łów putychm. 115/8, termin 11  7/8, międi natycura 
301 3— 301/4, termin. 30 3'16—301/4, E lektrolit 
38-383/4
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2in?1iiii|cie gorfjpwriita dcwodowep
w  li is s k u

Lipsk. 6. 12. PAT. Dalszą, rozpraw •' -n iiov, , 
ta  jęły zeztiadja ost.a m joli • świadków. nuzyc z/-111 
tSoszlo do nowych incydentów z Uyr.i.'tn-vt»-in 
Po  odrzuceniu wszY.stkich wniosków Dymitrówa. 
drugi akt procesu ja dpab-nie Reie l.stagu. to jest 
postępowanie dowodowe ostatnie został zaki neso

nr. Tzea-ia. rzęsę proedsu- nvpotzu ie  się w naj- 
Hi-Aszi! środę. gou/.inie 9.45 przemówieniem nad- 
prokinatom  Wernera. Dzisiejszy, 52 dzień procesu 
nazwać niożpa pewnego rodzaju dniem rekordo
wym. Rozprawa- dzisiejsza trwaia bez przerwy 
JO godzin, od godziny 9.30 do 19.30.

Liftdberqh wylądował w Natalii?
Rio de Janeiro, 6. 12 (P A T V  W  południe okrę

ty, znajduiące się w drodze na .tlantykn sygna
lizowały, że widziały samolot BfrFibergha pod 13 
‘stopniem szerokości północnej i 28.20 stopniem 
długości zachodniej. Lindberghowie oczekiwani są 
w Port Natalu w stanie Rio Grandę de Norte w 
Brazylji o godz. 16 według czasu obserwatorium 
w Greenwich.

Port Nątal. (B razyłja) 6. 12. P A T . Płk. Lind- 
bergh z małżonką wylądował .tu o godzinie 17.55 
według czasu Greenwich. Jak wiadomo, państwo 
kihdbcrgłrwylet-ioj, w  środę, o godz.. 2 rano z jnje; 
sćoyośći Bathurst z zadhodnicK; wybrzeży Afryk: 
prze nyh więc dystans 1900 mil. dzielących A fry  
kę od Ameryki Południowej w ciągu 15 godzin 

55 min.

N A  FRONCIE W YBuftCZYM .

41 list kandydatów w 11 okręgach 
wyborczych m. Krakowa

(m) Zgodnie z przepisem par. 21 regulaminu wy
borczego ukazały się wczoraj wieczorem na urzę
dowych tablicach ogłoszenia głównej komisji w y
borczej m. Krakowa, zawierające listy kandyda
tów, uznane za ważne. Z ogłoszenia tego wynika 
że we "wszystkich 11 okręgach miasta wystawio
ne zostały tyko dwie listy: Bezpartyjnego Bloku 
Pracy Gospodarczej i Socjalistycznej Listy Robot 
niezej (PPS  i BuncI). Na drugiem miejscu pod 
względem ilości list stoi endecja, występująca pod 
firmą „Polsk iego Bloku Obrony Chrześcijańąk:ego 
Krakowa", gdyż figuruje we wszystko h okręgach 
poza Kazimierzem i Podgórzem, oraz Płaszoweta. 
gdzie lista ta została unieważniona ‘.łącznie za
tem 8 okręgów z listą endecką). Trzecią z kolei 
jest lista Jednoliiegc Fr, utu Robotniczego (ko
munistyczna), występująca we wszystkich 6-eiu 
okręgach poza obrębem starego miasta, t j na 
Kazimierzn-Stradomiu, w Podgórzu i w  czterech 
okręgach przedmiejskich.

Lisia Żydowskiego bezpartyjnego Bloku Współ

pracy Gospodarczej wystawiona jest —  jak wiado 
mo —  w trzech okręgach: V  (Wesola-Warszaw- 
skie), V I { Kaziiuierz-Stradom) i XI (Podgórze)l
Wreszcie tylko w okręgu Kuz.imierz-Stradom w y
stawione są dwie listy Poalej-Sjonu (prawica i 
lew i.a ). ,

Ogói. m liczba list kandydatów w ynosi w 11 o- 
KręgBh 41, przyezem największa liczba list przy
pada na okręg V I (Kazimierz-Stradom) — 6 list;
we wszystkich iimyeu okręgach liczba list kandy
datów wynosi 3— 4, a to po 3 w okręgach I, ił. 
HI, IV  i X, zaś po cztery w pozostałych 5 okrę
gach.

Na listach Bezp. Bloku Pracy Gosp figuruje o- 
gćłem 94 kandydatów, na listach PPS i Bundu —  

na listach endecji —  38, na lLiach Żydowskie 
j go Bloku —  31, na listach komunistycznych —  

25, na listach poalej-sjońskich 14, wzgl. 7 kandy
datów.

Razem więc o ogólną liczbę 64 mandatów ra
dzieckich ubiega się 257 kandydatów.

Zwolnienie notarj l s ij  w  okręgu 
apelacji krakowskiej

Warszawa, 6. 12 ęSin). Minister sprawiedliwo
ści zwolnił na terenie Sądu Apelacyjnego w Kra
kowie następujących notarjuszy: Machowskiego
Mikołaja z Rzeszowa. Kozińskiego Ignacego z 
Mielca, Pospólę Karola ■>. Maków.. Gutowseiego 
Romana z Chrzanowa, dra Mycińskiego Jana j 
dra Wislockiego Stanisława z Krakowa, Gałziń- 
skiego Stanisława z Limanowy. dra Nowaka Jó
zefa z Brzeska, Jossego Alfreda z Leżajsko;. Kar
pińskiego Kazimierza z Białej. Bielińskiego Bole
sława z Nowego Sącza. Niwińskiego Stanisława z 
Brzostka, Pisarczyka W incentego z Tuchowa, dra 
Gardzielą Gustawa z G łogowa, Tabeau Karola z 
Kolbuszówy, Glińskiego W ojciecha r. Oświęcima. 
Guiwińskiago Franciszka z Jasia, dra He ydę Eu
geniusza z Tarnowa, Karpińskieg ■> Franciszka z 
Żywca. Kopacza Błażeja z Mielca, liń sk ie g o  A- 
duma ze Strzyżowa.

‘ Warszawa, 6. 12. Prognoza na czwartek: W
całej Polsce najpierw pochmurno z opadami śnież
nemu poczem wypugodzenie począwszy od pół
nocy kraju. Lekki mróz. Umiarkowane- wiatry za- 
chodnic i północno-zachodnie.

Moskwa. 6. 12. PA T . Agencja Taes zaprzecza 
kategorycznie wiadomościom, jakie ukazały «if 
w prasie zagra nlczne; o wykryciu w ZSRR apiaku 
f aresztowaniu 8.000 oiób.

KROMKA ŚLĄSKA I ZAGL. DĄBR.
NOWA PART JA HITLEROWSKA 

I JEJ ZAŁOŻYCIEL 
Katowice (3. 12. (K ) Dzisiaj opuści! prasę nowy 

organ polskich narodowych socjalistów p. n. „War- 
ta", nowozalożonej partji hitlerowskiej „Warta". U. 
kazanie się nowego pisma nikogo na Śląsku nie zdsi 
wiło, albowiem pisma, szczególnie hitlerowskie, po
wstają tu jak grzyby po deszozu, iecz przedewszyst- 
kiem rzuca się w oczy wydawca togo pisma i założy
ciel nowej „partji". Otóż wydawco jest dobrze znany 
całemu społeczeństwu śląskiemu ze swych licznych 
afer oszukańczych Henryk Otto Powelski.. Powelski 
został w sw-olm czasie 6kazany na 3 lata więzienia 
za olbrzymie nadużycia w myslowickie kasie komu
nalnej. będąc na stanowisku kierownika tej instytu
cji. Po opuszczeniu więzienia, Powelski nie zasypiał 
gruszek w popiele i zaraz zdążył nabrać firmę „Aro- 
na" na kilkanaście tcGęcy zł., za co znów dostał tnę 
do ula. Obecnie zostat wypuszczony za kaucją i w cza 
sie „wakacyj" więziennych założył pąrtję narodo
wych socjalistów, a kogo nabrał znowu na wydawa 
nie „W arty", wv każe niezawodnie niebawem skarga 
do prokuratora. Zobaczymy, jak długo cieszyć się 
będzie p. Powelski i tymrazem wolnością.

WIELKA OBŁAWA W  ZAGŁĘBIU 
Sosnowiec. 6. 12. (KJ Ubiegłej nocy władze śledcze 

przeprowadziły na terenie całego Zagłębia Dąbro
wskiego generalną obławę w poszuLiwaniu elemen
tów przestąpi zych. W  wyniku obławy w ręce władz 
wpadło około 50 podejrzanych osób z eak j Polsk;. 
Ponadto ujęto dw-óch międzynarodowych włamywa 
czy z Berling.

NA FRONCIE PRACY 
Sosnowiec. 6. 12. (K* Sytuacja w przemyśle prze

twórczym w Zagłębiu Dąhrowekiem uległa w ostat
nich dniach pogorszeniu. Fabryka lłn i drutu „Deicb 
sel“ zredukowała okrło 150 robotników. Również za 
kłady praemysłowe Hulczyńikiego wypowiedz lab.

5 PLE UP S
F Ó R y iL

PUDER DLA 
- PIEKND.PANI

P ro s im y  n ie  u le g a ć  n a m o w o m  sp r  b a 
c ó w , u s iłu ją c y c h  p u d ry  o  łu d z ą c o  „ o d o b -  
nych o p a k o w a n ia c h  I n azw ach , s p rz e d a w a ć  

zam ia st  o ry g in a ln e g o  p u d ru  
S F ie u r s  F o rv ii  P a r is .

Oryginalny puder 5 Fieurs Forvil Paris 
posiada napis na denku

„ P O U D R E  F O R V  I Ł“
Polecamy wszechświatowej sławy wody toaletowe 

- perfumy 5 F ie u r s  I  o i v il P a r is
oraz iDue zapachy.

NIESPO DZIEW ANY W YJAZD  AMBSADORA  
TYR E LLA  DO LONDYNU.

I ondyn, 6. 12. (P A T ). Ambasador brytyjski w 
Paryżu lord T yre ll niespodziewanie przybył dzi
siaj do Londynu i natychmiast udał się do Foreign 
Office, gdzie odbył dłuższą rozmowę z ministrem 
spraw zagranicznych Simonem. Nagłe przybycie 
ambasadora Tyrella  »v iązane jest z sytuacją roz
brojeniową, a zwłaszcza z wczorajszą deklaracją 
Paul Boncoura, że Francja niezmiennie sto: na 
punkcie oświadczenia S moną w  enewie z dnia 14 
października, ośw • .id -zenia, którego zresztą Si- 
rtoDU poniekąd sam się wyrzekł.

W YROK N A  PRZYW ÓDCÓW  ARABSKICH.
Jerozolima, G. 12 (Ż A T ). W  procesie przywód

ców arabskich oskarżony o inspirowanie demon
stracji w dniu 13 października zapadł wyrok ska 
żujący sekretarza erzcktttjnyy arabskiej Dżemala 
el Husseiui na 1 miesiąc więzienia, chrześcijańskie 
go  członka egzekutywy Alfreda Rocha na 1 mie- 
siąc więzienia i szeika Muzafara na depozyt gwa
rancyjny w kwocie 290 funtów, jako gwarancję 
poprawnego zachowania się.

pracę większej ilości robotników. Natomiast w prze
myśle węglowym sytuacja jest w dalszym ciągu bez 
zmian. Również grożha pozbawienia pracy 200 ro
botników z kopalni „Karol" została udaremniona 
przez cofnięcie decyzji Urzędu Górniczego co do z»r.i 
knięcia tej kopalni ze względów bezpieczeństwa.

• • •

Sosnowiec. 6. 12. (K ) W  swoim czasie z inicjatywy 
związku piekarzy w Zagłębiu Dąbrowskiem powstał 
komitet dla zwalczania bezrobocia wśród czeladni
ków piekarskich. Akcja ta dała dodatnie rezutlaty, 
gdyż włściciele piekarń znieśli zupełnie godziny nad
liczbowe oraz zredukowali zatrudnionym czeladnikom 
po jednym dniu lub po kilka godzin pracy na rasa? 
bezrobotnych. W krótkim czasie faktycznie bezrobo
cie w tym zawodzie zniknęło. W ostatnich dniach 
wskutek wylamaniasię z akcji kilku piekarzy, M9- 
reg czeladników znalazło się znów na braku zn tąi 
ku z tern odbędzie się .jutro w inspektoracie prący 
w Sosnowcu konferencja w celu powtoraągo 
malizowania tej kwestji.
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ZAZDROŚĆ NIE DAJE ZASNUĆ
setkom fabrykantów. Naśladują oni markę 
naszego światosfawnego pudru, nie mogą 
jednak podrobić jego gatunku i zapachu. 

Zwracajcie uwagę na pudełko 
i k o n i e c z n y  n a p i s :
5  F L E U R S  F O R m - P u r i s

Puder len inat g m t o y  jedynie w Paryżu

TRYUMFALNY POCHUU
y  przez cały świat odbyw«]ą

D ł ^ i i P E R P I M  i  W 0D1 T O A L E T u W E

; _ _ ł  5  F L E U K S r O R V I L - P a r l * .POUDRE
T O K Y I I ,

Dla uniknięcie cmiladawnictw, 
sprzedawane są tytko w  oryginal
nych butelkach, a nie na wagę.

Zawiadamiam, że i w bież. roku poprowadzę

Z I M O W A  K O L O  NJ  Ę
dla młodzieży szkolnej W  ZAKOPANEM. Willa kom
fortowa. dobrze ogrzana, pod „L IPKAM I”  Zgłoszę 
nia codziennie od godz. 3—5 popołudniu. PROF. 
EMIL WALDMAN, KRAKÓW, PAŃSKA 9. 4460kr

ETYKIETY FIRMOWE
f  dWabne, półjedwabne oraz bawełniane dla fabryk 

konfekcji, bielizny, obuwia, salonów tcodciarskicb.
krawieckich i t  p. 

poleca: B. Obrenstetn, Krekow XXII., Kelwaryjaka 79

O KAŻDEJ OSOBIE w
kraju i zagranicą pouf
nych informac-yj udzie’a 
istniejące od 1887 r. Biu 
ro Informacyjno Wywta 
dowcze Hieronim Weiss 
Kraków — Smoleńsk 16 
telefon 124-58. 4542S--

9MACZNE obiady po zo 
żonej cenie wydaje się. 
uL Dietla 111, m. 7. 669

POMOCNIK handlowy 
r dobrą rutyną, ohznajo 
miony z paienien. kawy. 
poszukuje pracy od za
raz. Miejscowość oboję
tna. —  Zgłoszenia pod 
, Handlowy” do Admin. 
„N. Dziennika”. 2272-'

LOKALE

4.POKOJOWE mieszka 
nie, słoneczne, z komfor
tem, w pobliżu dzielnicy 
żyd. i śródmieścia, po 
szukiwane. —  ZgłoBzen.a 
pod „Mieszkanie B. 8." 
do Adm. _N. Dziennika’ 

22650; ■

MIESZKANIE dwupoke 
jowe, kuchnia, komfor. 
do wynajęcia. Informa 
cje: Nattel. Stradom 27 

227«>g

ZAKOPANE. — *ŚWiT
ul. Zamojskiego Tes
lo n 153. Zarząd F.. Lusii- 
•rów. Znany pieiwsznrzę- 
dny pensjonat, po griia 
towuoui mliiiiwieniu ji'-  
otwartc.

N1NIEJSZEM za wiatki 
miatny, że * bieżącym 
sezonie r..*iiiwtn prowa 
dzimy pensjonat w Za
kopanem, willa „Anasta
zja” . Polecamy pokoie 
z petnym komfortem. -- 
Kuchnia rytualna wy 
kwintna i obfita. Zgło
szenia: Pensjonat Beck 
Zakopane, willa „Ana 
staż ja” , tel. 344. 453<5kr

BLCHALTERKA ao tą
cliairerji przebitkowej - 
samodzódna, rutynowa 
na sita. potrzebna. Zgio 
s-zenia 7. podaniem kwa 
tiiikaeji l żądanej jdai 
pod „Buclialterka”  d< 
Biura ..Kuch” , Kraków 
Szczepańska 9. 4551k

TRAN NAJLEPSZY
II. transport

zbiór z roku 1933 wpro- 
z Norwegji nadszedł. -• 
Cena konkurencyjna. -  
Drogerja Schapsensoho 
Kraków, Estery 16 -  

(Plac Nowy) Teł. 163-84 
431US,'

PAMIĘTAJCIE
1  - - I P u r  kdłdei 

sposobiiości 0NAUKĄ 1 WYCHOWANIE

1  H M B
STUDENTKA poszukuje
lekcji za mieszkanie. — 
Zgłoszenia do Adm. ,,N. 
Dziennika” pod „Mate

ŻYDOWSKIM 
FUNDUSZU 
^ R O D O U  YM

matyka” . ££78g I H 1: \ H M

KOMPLETY WYDAWNICTW ..ROJU « •

REWELACYJNA ZNIŻKA d o  dfius 24-flo srucnic 1933 r.
Z w jt ja c ir  lat tŁ it fh tL  v b_ r. fcBłacowili^iiiy C B N I E Y C  ceny następujących Unplcłdw naszych syda im ick :

1 John Galsworthy O if f i l lE J  JohnKOMPLFT A John dabw orthi
SAGA RODU FORSYTÓW  

1. Fce tdacz III. Przebudzenie V. Srebrna łyżka 
II. babie lato IV. Biała małpa VI. Łabędzi śpiew

Ł . . .  »ł. 77 — Ł .  il. 29*50

Na giełdzie Foreytów 
Mozaika

W e dworze 
Po tamtej stronie

C«na _ »  9 4 ,  
JjSdjdoaowa 1“ » •

C en a
z n iż o n a zł, 16*50

KOMPLET C Sygryda Undset
K R Y S IY N A  GÓRKA LAW R ANSA:
I. Wianek II. Żona Ili. Krzyż

Cena
katfi is ipowa zł. 33- C en a

z n i f o a . zł. 12*50

K O M P LE T  P T

Macierzyństwo
Wioepa

Wigaljot
C iw  „ ł  4 8 .
katalogowe * « •

KOMPLET F T

Sygryda Undsel
Jenny
Harriet Waage 

Wigdis

S n , .  z l » 1 8 * 5 6

SCMFŁtT E T Tomasz Hann
BUDDENBROOKOW1E l/lj,

Dokumenty Ipohe
CZARODZIEJSKA GORA J/lV.

Ze względu na genjalną analizę choroby i psychologii chorego 
zwracamy na ten komplet szczególną uwagę pp. lekarzy.

£ Ł 0„„  z ł .  56-—  £si„. zł. 19*50

O . B o o b c n  — czerwona gospodarka
B . H n n n c łl — Wychowanie a ustrói społeczny
A . J «iita -J P «fc sy *a b I — Wgłęb z. s. s. R.
A - S z e z ł-p a ó s b l — Drapacze i śmietniki

Ł ą  zł. 40-—  a*... zł. 16*56
Wycicó i pizc-ełać w r.iezaklejonej kopercie opatrzonej 
-.naczkltm 5 er. do ' I o w .  W y d a w n ic z e g o  „ R O J M 

W a r s z a w a ,  l i r c e ly t o w a  1.

K U P O N
W a ż n y  d o  d n ia  24 g ru d n ia  1838 r .

/'.umawiam po cenie zniżonej KOMPLET A-B-C-D-E-F *) 
wydawnictw „Roju”
.rnię i nazwisko ....      -

D o k ła d n y  a d ie s   ..............._................. " j , _____   t_____________

bależnoso w sumie zł.   ........... proszę pobrać za zalicza
li tm pocztowem — wjiaeam na konto E  K. O. nr. 9880*)

*) Nie^o.izcbne skicólć

■e&UHM

PREMIE: Z pierwszych t r z y s t u  wpłat w y lo su jem y  d w a 
dzieścia, które nagrodzone zostaną P R E M J A M 1 .

J. Pręmja —  komplet (8 tomów) „Dzieł DOSTOJEWSKIEGO" w luksusowej 
półskórkowej oprąwie. Dalszych dziewiętnaście stanowić b ęd z ie  arcydzieło 
J. W ASSERM ANA „Bula Matari” (powieść o wyprawie Stanley’a do A fryki).

Ceny pojedynczych tomów pozostają niezmienione, ceny kompletów po dn:u 
24. XII. 1933 wracają do norm katalogowych.-

Zamawiającym za pobraniem pocztotyem douczamy koszta przesyłki zł. 2 ’—  

Wpłacający należność xgory przez PKO. Kr. 9880 otrzymują przesyłkę franco.

.'H l N ijMF.RATA: w Krakowie i na prow. miesięcznie ZŁ 6*00, kwartał. ZŁ 18*86

w Krakowie z odnoszeń, do donn r  m 0*20 m n 19*00
Na prowincji z przesyłką pocztową „ „  6*69 n m 19*80
Zagranicą z przesyłką pocztową ,  ,10*09 9 „ 30*60

„NOW Y DZIENNIK”  wychodzi codziennie, takie »  poniedziałki idnipoświą>

OGŁOSZENIA. Podstawą obliczeń jest 1 milimetr w jednym łamie — Suona w 
tak Sc i e i aadeałnoem aa 3 łamy po 74 milimetr. — Strona zn tekstem 6 la
mów po 37 mHlamU. — Najmatajaze ogłoszenia drobne liczymy za 10 stów 

CENY w złotych: 1 strono 1*23. — Tekst 1*—. Nadesłane 075. — Zn tekstem 
0*25. — Drobne od siewa 9*29- Dla poszukując ych prncy 0*10 — Gratnla 
cje 12*50. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 2 5 % .

W ydawca. Za Spółkę Wyd. „Nowy Dziennik”: Zygmunt Bochwsld. —  Redaktor naczelny: Dr. Wilhelm Berkejhaicmer.
Redaktor odpowiedzialny: Zygfryd ttose*. — Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Unaazkawej 7, pod -zarządem Uakeymiljaaa Feldmana


